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Mai mult înnorat

Euro 4.5772 lei
Dolar 3.5128 lei

Sf. M. Mc. Areta; Sf. Mc. 
Sevastiana şi Valentin (Post)
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„Majoritatea oamenilor duc o 
viaţă de o liniştită disperare”.

Henry David Thoreau
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56.000 de cititori zilnic

Faptul că economia României este deja praf şi 
pulbere nu mai miră pe nimeni. E o realitate 
crudă. în aceste condiţii, nu poţi decât să rămâi 

cu gura căscată când constaţi că încă mai există locuri 
din care se mai poate prădui câte ceva. Luăm exem‑
plul Societăţii Naţionale de îmbunătăţiri 
Funciare, o companie de stat născută din 
pixul mai marilor de la Bucureşti cu datorii 
gata făcute către stat.

Nişte băieţi deştepţi au găsit metoda 
perfectă de a o distruge şi de a pune câte 
ceva deoparte cu această ocazie. Cazul de 
la galaţi a fost investigat pe larg în nume‑
rele trecute ale „Vieţii libere”. Pe de altă 
parte, deşi este vorba de foarte mulţi bani 
deturnaţi de la stat, acesta este numai vâr‑
ful aisbergului. Sub atenta oblăduire a politicului, indi‑
ferent dacă acesta a fost de culoare roşie, portocalie, 
galbenă sau verde, activele SNIF s‑au volatilizat an de 
an. în acest moment, SNIF‑ul, aflat în insolvenţă, mai 
trăieşte doar datorită câtorva filiale din ţară.

Ca observator imparţial şi independent nu poţi ră‑
mâne indiferent la inventivitatea de care au dat dovadă 
toţi aceşti domni care au pus mână de la mână pentru 
distrugerea societăţii, care, într‑un stat normal, ar fi 

fost considerată strategică. Lăsând la o parte galaţiul, 
îmi îndrept atenţia spre ce s‑a întâmplat în alte locuri 
din ţară. La Constanţa, de exemplu, un fost angajat 
SNIF, actualmente mic întreprinzător, s‑a ales cu nu 
mai puţin de 14 tractoare. în momentul în care avea 

o funcţie la stat, i s‑au dat pe inventar respectivele 
utilaje. Când a zburat din fotoliul cald, şi‑a amortizat 
căderea plecând cu tot cu inventarul din dotare. Un 
alt angajat, dintr‑o altă sucursală, să îi spunem Braşov, 
s‑a dus fuga cu inventarul mai departe. Printr‑o simplă 
semnătură, a plecat acasă cu nu mai puţin de 80 de 
excavatoare. Dacă la aceste cazuri adaugi restul filiale‑
lor din ţară, suma prăduită poate asigura lejer bugetul 
unui judeţ pe un an de zile.

Culmea este că unele dintre aceste cazuri au ajuns 
şi pe birourile procurorilor, însă până în acest moment 
niciunul dintre cei implicaţi nu se află după gratii. 
Analizând atent toate aceste cazuri, iese la iveală faptul 
că absolut toate partidele politice care s‑au aflat la gu‑

vernarea României sunt părtaşe la acest jaf 
organizat. După cum mărturisea una dintre 
sursele mele din această investigaţie, toate 
anchetele merg minunat până în momentul 
în care vine un telefon de la Bucureşti, fie 
de la un senator, fie de la un deputat, fie di‑
rect de la un ministru. în momentul apelu‑
lui, toate problemele dispar. Şi dosarele, şi 
inventarul făcut anapoda, şi coincidenţele 
bizare. Când sună telefonul, totul se trans‑
formă în magie şi amnezie. Să mai spunem 

că, deşi presa prezintă pe larg astfel de evenimente, 
nimeni nu se autosesizează? Pe de altă parte, afaceri 
precum distrugerea SNIF‑ului sunt numai bune de pus 
sub preş pentru o viitoare campanie electorală. Atunci 
telefoanele se transformă în bani, dosarele în voturi, iar 
inventarul în pierderi colaterale. România va redeveni 
un stat normal de‑abia în momentul în care nu va mai 
conta cine este la capătul celălalt al firului. Când însă 
se va întâmpla şi minunea asta rămâne de văzut... 

Inventivitatea fără limite 
a jafului organizat
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Mircea Olaru, în fruntea structurii naţionale

Un gălăţean 
comandă 
Jandarmeria 
Română

Politicieni care se agită degeaba

Bani îngropaţi 
în ruinele 

campusurilor
ÎnVăţăMânt/7

Pescari pe apa sâmbetei 

Două treimi din 
luciul de apă produce 

broaşte şi ţânţari
EconoMiE/4

Moarte suspectă 
la Balinteşti

Bărbat găsit 
fără viaţă 
într-un şanţ
Afaceri... culinare

Brânzeturi 
în stil franţuzesc 
şi reţete 
de Tecuci
Investiţii pentru 
confortul chiriaşilor

Primăria 
preia căminele 
Metalurgicului

Sport/6
Program accesibil 
pentru Oţelul

E timpul 
urcării 
în clasament

ÎnVăţăMânt/7
La Colegiul „Paul Dimo”

11 parteneriate cu 
agenţi economici

SociAl/8
Case care mor

La „Grand Hotel”, 
Primărie cu chirie

coMunitAtE/10
„Constelaţia 
Juniorilor”

Premii 
pentru gălăţeni, 
la Focşani

obSErVAtor/18
Ema Ştefan, 
câştigătoarea
„Next Diva”, acuză

Euforia Tv 
nu i-a „plătit” 
premiul 

Dezvăluiri incredibile în Dosarul „Hortigal”

Fraţii Herăscu o plăteau 
pe soţia şefului Poliţiei!

[ Monica Mihaela Miron, soţia comisarului-şef Daniel Miron, fost şef al IPJ Galaţi în perioada iulie 
2009 - iulie 2010, figurează ca angajată la trei societăţi comerciale aparţinând fraţilor Herăscu, printre 
acestea aflându-se şi Makinvest Com, firma care a beneficiat de tranzacţia suspectă a celor peste 44 de 
hectare de teren care fac obiectul afacerii „Hortigal”

SociAl/8

La taxe înainte, 
la asfaltare înapoi

StrAdA uitAtă, 
cârpită „din priEtEniE” 

După scandalul 
de la Umbrăreşti

ArEStări confirMAtE 
dE curtEA dE ApEl
EVEniMEnt/3
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EVEniMEnt/5

“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Ne întâlnim, mâine, 
în Micro 39 B

Continuăm să venim aproa-
pe de cititorii noştri, pentru a 
afla, direct de la sursă, ce-i ne-
mulţumeşte cel mai mult în car-
tierul lor. Mâine, 25 octombrie, 
între orele 9,00 şi 11,00, vă aş-
teptăm la chioşcul nostru situat 
vizavi de benzinăria Petrom, 
să ne spuneţi ce vă doriţi să se 
schimbe în zona în care locuiţi şi 
ce ar trebui să facă autorităţile în 
această direcţie.

EVEniMEnt/3
După 1 noiembrie

Oraşul ar putea 
primi căldură

Societăţile CET şi Apaterm 
sunt pregătite să dea căldură, 
însă aşteaptă ca temperaturile 
nocturne să scadă sub 10 grade 
Celsius, astfel că probele la cald 
ar putea începe la 1 noiembrie.

intErior 

coMunitAtEE/10
În urma morţii 
lui Viorel Stan

Medicii vor fi 
anchetaţi de trei ori

Poliţia, Direcţia de Sănătate 
Publică şi Colegiul Medicilor vor 
face, fiecare, propriile verificări în 
cazul bărbatului de 40 de ani care a 
murit în salvare, după ce a fost plim-
bat între spitale timp de trei zile.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Ştirile zilei 
pe Mapamond

Aviz şoferilor!
Toate radarele 
au fost scoase 
în trafic

Poliţia Rutieră a scos în 
trafic toate maşinile cu rada-
re, începând de ieri, în cadrul 
unei acţiuni declanşate la 
nivel naţional pentru sancţi-
onarea şoferilor care conduc 
cu viteză mai mare decât cea 
permisă, depăşesc neregula-
mentar sau nu acordă prio-
ritate. Poliţiştii de la Rutieră 
vor fi prezenţi pe autostrăzi 
şi pe drumurile naţionale 
din toate judeţele până joi. 
De asemenea, va fi verifica-
tă starea tehnică a maşinilor 
folosite în transportul public 
de persoane.

În hypermarketuri
Jumătate 
din alimente, 
produse 
în ţară

Jumătate dintre ali-
mentele pe care le găsim 
în hypermarketurile din 
România sunt din producţia 
internă, a declarat ieri mi-
nistrul Agriculturii, Daniel 
Constantin, la o conferinţă 
de specialitate. Oficialul a 
precizat însă că în hypermar-
ket-urile din alte ţări, pon-
derea alimentelor produse 
local ajunge şi la 80 la sută, 
iar ţara noastră mai are de lu-
crat la acest capitol. Ministrul 
a vorbit şi despre problema 
intermediarilor din lanţul 
alimentar, afirmând că ţării 
noastre îi lipsesc centrele de 
colectare.

Reguli noi
Examen şi 
pentru mopede

Camera Deputaţilor a 
adoptat ieri cu 185 voturi 
“pentru” şi o abţinere, ordo-
nanţa care prevede că aceia 
care doresc să conducă mo-
pede, scutere, pe drumurile 
publice vor trebui să dea 
un examen de conducere şi 
să obţină un permis special. 
Dacă cel care vrea să con-
ducă mopedul, scuterul are 
deja un permis de conduce-
re pentru alte categorii de 
vehicule, nu va mai trebui să 
obţină acest permis. Camera 
Deputaţilor este for decizi-
onal în cazul acestui text le-
gislativ.

Împotriva pescuitului ilegal

Măsuri în Delta Dunării
Resursele de peşte din Delta 

Dunării se împuţinează pe zi ce 
trece, specii deosebit de valo-
roase, precum sturionul, fiind pe 
cale de dispariţie din cauza bra-
conajului, care a luat amploa-
re în ultimii ani. Pentru a pune 
capăt acestui fenomen, se va 
înfiinţa un comisariat special co-

ordonat de guvernatorul Deltei, 
care va colabora cu angajaţi ai 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, a anunţat ieri minis-
trul Mediului, Rovana Plumb. 
Deşi este un loc unic în Europa, 
Delta Dunării rămâne una din-
tre cele mai sărace zone ale 
României. Ministrul Mediului, 

Rovana Plumb, promite că au-
torităţile române vor crea un 
program operaţional multi-fond 
dedicat Deltei. Potrivit ministru-
lui Rovana Plumb, în prezent, în 
Delta Dunării se desfăşoară pa-
tru proiecte de 30 de milioane 
de euro, prin programul opera-
ţional sectorial Mediu.

Cazul tinerei brăilence accidentate în Capitală

Se încearcă ridicarea 
imunităţii diplomatului rus

Ministrul de Externe, Titus 
Corlăţean, a remis o Notă 
Verbală prin care se solicită 
autorităţilor Federaţiei Ruse 
ridicarea imunităţii diploma-
tului rus care a accidentat o 
tânără în Bucureşti. Mădălina 
Luiza Băcanu (foto), în vârstă 
de 19 ani, din Brăila şi studen-
tă în Bucureşti la Facultatea de 
Chimie, a fost spulberată pe 
trecerea de pietoni, duminică 
după-amiază, de maşina amba-
sadei Federaţiei Ruse. 

Folosindu-se de imunitatea 
diplomatică, şoferul autoturis-
mului, care este şi secretarul 
ambasadei, a refuzat testarea 
cu aparatul alcooltest, precum 
şi prelevarea de probe biologi-
ce. 

Tânăra respiră singură şi îşi 
mişcă mâinile şi picioarele, însă 
medicii sunt rezervaţi – decla-
rând că situaţia acesteia se poa-
te schimba de la o zi la alta.

Foto: obiectivbr.ro

Interimat nerecunoscut

Proteste la Oltchim
Aproape două sute de sa-

lariaţi ai Oltchim au protestat 
ieri faţă de decizia Judecătoriei 
Râmnicu Vâlcea, care a respins 
înregistrarea documentelor 
Sindicatului Liber privind revo-
carea preşedintelui sindicatu-
lui, Mihai Diculoiu, şi a Biroului 

executiv şi numirea unei noi 
conduceri a sindicatului. 

Potrivit preşedintelui in-
terimar al Sindicatului Liber 
Oltchim, Corneliu Cernev, in-
stanţa nu a judecat pe fond so-
licitarea şi a invocat faptul că în 
statutul sindicatului nu există 

titulatura de “birou executiv in-
terimar”. În 2 octombrie, liderul 
de sindicat de la Oltchim Mihai 
Diculoiu a fost revocat din 
funcţie în Adunarea Generală 
Extraordinară a membrilor 
Sindicatului Liber din combi-
nat.

Judeţul Constanţa

Continuă 
”vânătoarea” 
braconierilor

Alţi zece italieni veniţi la vână-
toare în România sunt cercetaţi 
pentru nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor şi braconaj 
cinegetic, poliţiştii descoperind, 
la hotelul din staţiunea Eforie 
Sud unde aceştia erau cazaţi, 15 
arme de vânătoare şi aproxima-
tiv 2.000 de cartuşe. Totodată, în 
cadrul percheziţiei au fost des-
coperite peste 180 de ciocârlii 
capturate în timpul partidelor de 
vânătoare. Pe parcursul verifică-
rilor s-a stabilit că italienii aveau 
autorizaţii de vânătoare pentru 
specia ciocârlie pe un fond de 
vânătoare din localitatea Cotu 
Văii, aparţinând AVPS Bucureşti, 
iar armele erau închiriate de la 
două societăţi comerciale din 
Arad şi Tulcea.

Prima „pradă”

20 de italieni veniţi să vâne-
ze în România au fost ridicaţi 
de către anchetatori în urmă cu 

două săptămâni, în urma unor 
percheziţii făcute în cele două 
hoteluri din zona Cernavodă 
unde erau cazaţi. În camerele 
lor de hotel au fost găsite 30 
de arme de vânătoare, aproxi-
mativ 9.000 de cartuşe, dar şi 
peste 1.000 de păsări vânate 
şi ţinute la congelator. Italienii 
păstrau muniţia şi armele în 
condiţii de insecuritate totală, 
în camerele de hotel şi în port-
bagajul maşinilor aflate în par-
carea hotelului. Nouă persoa-
ne sunt cercetate în libertate, 
cu interdicţia de a părăsi ţara. 
Este vorba despre trei italieni 
şi şase români, printre care şi 
şeful Asociaţiei Judeţene de 
Vânătoare şi Pescuit Sportiv 
(AJVPS) Constanţa, Dănuţ-
Vasile Miron, şi Luigi Sgobba, 
cetăţeanul italian care organiza 
partidele de vânătoare pentru 
compatrioţii săi, în schimbul a 
câte 1.500 de euro pentru un 
astfel de sejur.

Italia
Elevă româncă 
lovită mortal 
de tren

O elevă în vârstă de 16 
ani, originară din România, 
a fost lovită mortal de un 
tren, la periferia oraşului 
italian Bologna, a infor-
mat site-ul ziarului Il Resto 
del Carlino. Incidentul a 
avut loc luni, în jurul orei 
locale 13,45. Fata venea 
de la şcoală şi a încercat 
să traverseze calea ferată. 
Barierele erau coborâte la 
trecerea la nivel cu calea 
ferată din zona Lazzaretto 
(Bologna). Adolescenta a 
aşteptat trecerea unui tren 
şi s-a angajat în traversare 
fără a observa o altă garni-
tură care a lovit-o mortal. 
Autorităţile italiene au de-
clanşat o anchetă pentru 
a stabili circumstanţele 
exacte ale accidentului.

De peste Prut
Moldova are un 
nou ambasador 
la Moscova

Premierul moldovean 
Vlad Filat a anunţat de-
semnarea unui nou am-
basador al Republicii 
Moldova la Moscova, 
după aproape jumătate 
de an în care postul a fost 
vacant. Numele noului 
ambasador este Andrei 
Galbur, în vârstă de 37 de 
ani, fost şef al unui de-
partament al Ministerului 
de Externe. Funcţia de 
ambasador al Republicii 
Moldova la Moscova era 
vacantă de la sfârşitul 
lui aprilie, când Andrei 
Neguţă a fost rechemat la 
Chişinău. Guvernul a luat 
această decizie la iniţiativa 
Ministerului de Externe, 
după ce Neguţă a decla-
rat pentru presa rusă că 
retragerea înainte de ter-
men a militarilor ruşi din 
Transnistria reprezintă un 
pericol pentru Republica 
Moldova.

Pentru 
muncitorii 
străini
Limba rusă 
ar putea fi 
obligatorie

Străinii care doresc 
să lucreze pe teritoriul 
Federaţiei Ruse ar putea 
fi obligaţi să înveţe limba 
ţării-gazdă. În caz contrar, 
nu vor mai fi acceptaţi pe 
piaţa muncii din Rusia. 
Decizia ar putea intra în 
vigoare de la 1 decembrie, 
dacă proiectul, aprobat 
deja în primă lectură, pri-
meşte votul final. Rusia 
este destinaţia preferată a 
lucrătorilor din Republica 
Moldova.

Petrol sau 
sancţiuni
Iranul 
ameninţă

Iranul va opri expor-
turile de petrol, dacă 
Occidentul îi va impune 
noi sancţiuni, a averti-
zat ieri ministrul irani-
an al Petrolului, Rostam 
Ghassemi. “Dacă veţi con-
tinua să creşteţi sancţiuni-
le, vom opri exporturile de 
petrol”, a afirmat Ghassemi 
în faţa jurnaliştilor, la 
Dubai, unde participă la 
o conferinţă în domeniul 
energiei. El a avertizat că 
lipsa petrolului iranian pe 
piaţă va provoca o creşte-
re drastică a preţurilor.

Beneficiarii POSDRU vor par-
ticipa astăzi la un marş organizat 
în Capitală, pe traseul Ministerul 
Muncii - Guvern - Autoritatea 
de Management pentru 
Programul Operaţional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 
(POSDRU), acţiuni publice fiind 
organizate şi în Iaşi, Târgu Mureş 
şi Timişoara. Beneficiarii POSDRU 
spun că vor protesta faţă de re-
petatele blocaje în funcţionarea 
programului, cauzate de “lipsa 
de transparenţă, ineficienţa şi 
incompetenţa persoanelor res-
ponsabile de derularea fonduri-
lor europene în România”.

Iniţiatorii acţiunilor de pro-
test (Coaliţia ONG-uri pentru 
Fonduri Structurale, alături 
de parteneri din sindicate şi 
 IMM-uri) au precizat că li se vor 
alătura beneficiari finali ai pro-
iectelor structurale, printre care 

persoane aflate în căutarea unui 
loc de muncă, beneficiari ai ser-
viciilor sociale şi educaţionale 
oferite, grupuri sociale dezavan-
tajate, dar şi furnizori care aş-
teaptă de luni de zile onorarea 
contractelor semnate în cadrul 
proiectelor POSDRU.

 Ministrul Afacerilor Europene, 
Leonard Orban, a declarat, în 10 
octombrie, că plăţile pe progra-
mul POSDRU ar putea fi reluate 
de către Comisia Europeană 
în decembrie, însă cu condiţia 
schimbării regulilor de gesti-
onare a banilor europeni. De 
asemenea, Orban a arătat că din 
8 octombrie au început plăţile 
interne, de la bugetul de stat, 
către beneficiarii POSDRU, fiind 
disponibilizată o sumă totală 
de 209 milioane de lei. “Sperăm 
ca suma respectivă să crească 
în perioada viitoare la undeva 

peste 400 de milioane de lei (...) 
Ceea ce va permite acoperirea 
cererilor de rambursare care au 

fost procesate până în luna iunie 
şi care sunt în curs de procesa-
re în prezent. Ceea ce va mai da 

un pic de respiro beneficiarilor 
acestui program”, a mai spus 
oficialul.

Scandalul POSDRU, în stradă

Proteste în Capitală 
şi în mai multe oraşe 

Cu tarife avantajoase

”O săptămână la munte”
Federaţia Patronatelor din 

Turismul Românesc (FPTR) şi 
Asociaţia Naţională a Agenţiilor 
de Turism lansează o nouă edi-
ţie a programului “O săptămâ-
nă la munte”, preţurile pentru 
cinci nopţi de cazare variind 
între 158 şi 358 de lei. Pentru 
o unitate de două stele preţul 
este de 158 de lei/ sejur, pentru 
trei stele ajunge la 258 lei/ se-

jur, iar la patru stele - suma urcă 
la 358 lei/ sejur. Tarifele sunt 
pentru o persoană, nu includ 
servicii de masă şi sunt cu 60-
70 la sută mai mici decât cele 
din perioada verii. 

Pentru a beneficia de aceste 
tarife, durata sejurului trebuie 
să fie de cinci nopţi, de dumi-
nică până vineri, în perioada 
octombrie - decembrie, dar cu 

acceptul prestatorilor se pot 
valorifica sejururi şi cu alte date 
de intrare, în intervalul stabilit. 

Locurile vor fi vândute tu-
turor categoriilor de turişti, iar 
solicitările vor fi onorate în or-
dinea înscrierilor şi în funcţie 
de numărul de locuri puse la 
dispoziţie. Biletele au fost puse 
deja în vânzare în agenţiile de 
turism.

Camera Deputaţilor
Moţiunea PDL a fost respinsă

Deputaţii au respins ieri moţiunea simplă iniţiată de PDL şi inti-
tulată “Guvernul USL - frâna de motor a bugetului”. Moţiunea a fost 
respinsă cu 130 de voturi “împotrivă”, 43 - “pentru” şi 15 abţineri. 
Moţiunea a fost iniţiată de 59 de parlamentari democrat-liberali. În 
textul moţiunii, PDL cerea depunerea bugetului pe 2013 în Parlament 
până la 1 noiembrie.

Inaugurare pe tronsonul Timişoara - Lugoj
Încă zece kilometri de autostradă

Aproximativ zece kilometri din autostrada Timişoara - Lugoj s-au 
deschis traficului ieri-dimineaţă, cu şapte luni mai devreme decât era 
prevăzut. E vorba de tronsonul dintre km 44 şi 54. Am ajuns astfel la 
circa 530 de kilometri de autostradă - cu tot cu şosele de centură.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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Moarte suspectă 
la Balinteşti
Bărbat găsit 
fără viaţă 
într-un şanţ

Un bărbat în vârstă de 
44 de ani, din Bereşti, care 
locuia fără forme legale 
în localitatea Balinteşti, 
a fost găsit mort marţi 
dimineaţă într-un şanţ 
de pe marginea drumu-
lui. Potrivit poliţiştilor, 
omul, care presta diverse 
servicii în sat, a fost găsit 
având asupra sa o plasă 
şi o sticlă de băutură şi 
nu prezenta, la o primă 
vedere, semne de violen-
ţă. „Cadavrul a fost trans-
portat la Serviciul de 
Medicină Legală în vede-
rea efectuării necropsiei. 
În acest caz s-a întocmit 
dosar penal, moartea 
fiind considerată una 
suspectă”, ne-a declarat 
Bogdan Cojocaru, din ca-
drul IPJ Galaţi.

Mariana 
Constandache

Investiţii  
pentru 
confortul 
chiriaşilor
Primăria preia 
căminele 
Metalurgicului

Căminele internat A, 
B şi F vor fi preluate din 
administrarea Colegiului 
Tehnic „Aurel Vlaicu” 
(Metalurgic) în adminis-
trarea Consiliului Local al 
municipiului Galaţi, după 
obţinerea avizului de 
la Ministerul Educaţiei. 
Totodată, li se va schim-
ba destinaţia din cămine 
internat în blocuri de lo-
cuinţe. Vestea bună este 
că imobilele vor benefi-
cia de lucrări menite să 
îmbunătăţească nivelul 
de trai şi confortul chi-
riaşilor. „Oamenii aceia 
trăiesc acolo în nişte 
condiţii mizerabile, şi nu 
numai la căminele de 
la Metalurgic, mai sunt 
şi în Aviaţie, şi în Micro 
40 oameni care efectiv 
se chinuiesc patru-cinci 
persoane într-o cameră. 
Vrem să îmbunătăţim cât 
de cât nivelul lor de trai 
prin construirea balcoa-
nelor tronsonale, practic 
să le dăm un spaţiu în plus 
şi să termoizolăm întregul 
bloc, pe banii Primăriei, 
să le aducem un plus de 
confort. Nu sunt oameni 
cu nivel salarial peste 
medie”, a declarat prima-
rul municipiului Galaţi, 
Marius Stan.

Anca Melinte

După scandalul de la Umbrăreşti
Arestări confirmate de Curtea de Apel

Şapte dintre cei nouă arestaţi în urma scandalului de la Umbrăreşti 
de pe 1 octombrie au atacat decizia Tribunalului Galaţi prin care se 
dispunea aretarea lor. Magistraţii Curţii de Apel au decis că cei şapte 
trebuie să rămână în arest pentru următoarele 29 de zile. În acest do-
sar mai sunt încă două persoane arestare, care nu au vrut să declare 
recurs la măsura arestării preventive.

Teodora Miron

Condamnat pentru furt
Urmărit prins la miezul nopţii

Un gălăţean de 38 de ani a fost reţinut de poliţiştii de la Urmăriri 
în noaptea de luni spre marţi, pe o stradă din Micro 39 B. Pe nume-
le bărbatului exista un mandat de executare a pedepsei emis de 
Judecătoria Galaţi, care îl condamnase la 4 ani şi 6 luni pentru furt cali-
ficat. Bărbatul a fost introdus în arestul IPJ Galaţi, urmând a fi transferat 
la Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi.

Mariana Constandache

Afaceri... culinare

Brânzeturi în stil franţuzesc şi reţete de Tecuci!
Cine doreşte să savureze sor-

timente rafinate de brânzeturi 
nu mai trebuie să meargă până 
în Pirineii spanioli sau restau-
rantele franţuzeşti, ci se poa-
te opri direct la… Tecuci. Asta 
pentru că, la sfârşitul săptămânii 
trecute, a fost inaugurată o fa-
brică de procesare în care, sub 
marca „Artesana”, vor fi puse 
în practică zeci de reţete origi-
nale de brânzeturi şi produse 
lactate. Investiţia, în valoare de 
nu mai puţin de un milion de 
euro (250.000 euro din fonduri 
europene), aparţine companiei 
Dodali, iar totul în fabrică este 
nou-nouţ, cu echipamente de ul-

timă generaţie, la cele mai înalte 
standarde de calitate şi prelucra-

re. De altfel, fabrica tecuceană, 
cu o capacitate de procesare a 

2.000 de litri de lapte pe zi, pune 
accentul pe calitatea produselor 
şi nu atât pe cantitate, ca parte a 
strategiei firmei de a se impune 
pe piaţa brânzeturilor artizana-
le.

„Oraşul Tecuci este cunoscut 
încă de la începuturile lui ca 
târg pentru cei mai buni artizani 
din sud-estul Moldovei. Ne do-
rim să reînviem tradiţia nu doar 
prin produsele noastre sută la 
sută naturale, ci şi prin modul 
în care ne-am decis să adminis-
trăm proiectul, cu cel mai mare 
respect pentru clienţii şi pentru 
partenerii noştri”, a declarat la 
inaugurarea noii fabrici Alina 
Donici, managing partner al 

companiei Dodali.
Deschiderea noii fabrici a fost 

un bun prilej pentru a mai da o 
veste bună. Pe lângă faptul că 
produsele firmei tecucene vor fi 
distribuite la nivel naţional, com-
pania va „ataca”, la modul culinar 
vorbind, şi Capitala, unde luna 
viitoare va fi deschis, în Piaţa 
Pipera, un magazin propriu sub 
marca „Artesana”. Brânzeturile 
tecucene vor fi asortate şi cu 
alte produse de marcă, precum 
delicatesele de la Lucullus, muş-
tarul de Tecuci, vinurile de la 
Domeniile Sâmbureşti sau pro-
duse de panificaţie tradiţionale.

Ovidiu Amălinei

Veste bună pentru cei care nu suportă frigul

CET şi Apaterm sunt pregătite să dea căldură
Afară se răceşte şi temperatu-

rile în scădere din apartamente 
devin tot mai greu de suportat, 
mai ales de către familiile cu 
copii mici. Unele au pornit deja 
aerotermele sau caloriferele 
electrice pentru a face cald în 
locuinţe. „Am băgat caloriferul 
în priză, pentru cea mică”, ne-a 
spus Constantin, un gălăţean 
care are o fiică în vârstă de 8 ani.

În coborâre până  
la pragul termic

În Galaţi sunt peste 80.000 
de apartamente racordate la sis-
temul centralizat de încălzire şi 
acelea care nu sunt deja încălzi-
te de costisitoarele, dar eficien-
tele dispozitive electrice trebuie 
să aştepte ca producătorul de 
agent termic Electrocentrale şi 
distribuitorul de apă caldă şi căl-
dură Apaterm să înceapă încăl-
zirea oraşului. Cei doi furnizori 
spun că, tehnic, sunt pregătiţi să 
pornească sistemul, dar nu o fac 
pentru că, deocamdată, nu sunt 
întrunite condiţiile de tempera-
tură. „Conform legii, trebuie să 
avem temperaturi sub 10 grade 
Celsius trei nopţi la rând ca să 
putem porni sistemul centralizat 
de încălzire şi, până acum, nu am 
avut asemenea temperaturi nici 
măcar într-o noapte”, a declarat, 
ieri, directorul de producţie al 
societăţii Apaterm, Mircea Ispas.

Prognoza Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie 
(ANM) pentru intervalul 23 oc-
tombrie - 5 noiembrie relevă, 
însă, că pragul termic ar putea 
fi atins în perioada imediat ur-
mătoare. „În Moldova, mediile 
termice vor fi uşor mai ridicate 
decât valorile normale clima-
tologic până pe 26 octombrie, 
dar apoi vor scădea accentuat 
de la o zi la alta până pe 29 oc-
tombrie, când maximele diurne 
vor coborî spre aproximativ 6 
grade, iar minimele nocturne 
se vor situa în jurul a 0 grade. 
După 30-31 octombrie, vremea 
se va încălzi treptat, devenind 
normală termic în intervalul 2-5 
noiembrie, când mediile termice 
vor atinge circa 13 grade ziua şi 
4 grade noaptea”, anunţă ANM.

Probele la cald ar putea 
începe pe 1 noiembrie

Între timp, Apaterm face ulti-
mele pregătiri înaintea pornirii 
sistemului centralizat de încăl-
zire. „Acum facem probele la 
rece. Probele la cald vor începe, 
probabil, în jurul datei de 1 no-
iembrie, în funcţie de evoluţia 
temperaturii”, a spus Ispas.

Pentru a efectua probe la 
cald, Apaterm trebuie să pri-
mească de la Electrocentrale 
agent termic la parametri mai 
ridicaţi decât cei la care asigu-

ră alimentarea cu apă caldă, iar 
oficialii termocentralei spun 
că nu vor avea probleme în a 

creşte aceşti parametri, în ciu-
da tensiunilor existente în re-
laţia cu Romgaz, furnizorul de 

gaz metan. „Romgaz ne trimite 
notificări săptămânale, amenin-
ţându-ne că ne taie gazul dacă 
nu ne plătim facturile, cele la zi 
şi cele restante, însă reuşim - nu 
cu uşurinţă - să respectăm gra-
ficul de plăţi şi putem spune că 
suntem pregătiţi să trecem la 
regimul de iarnă. Aşteptăm doar 
semnalul de la Apaterm”, a afir-
mat directorul Electrocentrale, 
Tudor Petre, îndemnându-i pe 
gălăţeni să achite facturile la în-
treţinere.

Datoriile se rostogolesc  
ca un bulgăre de zăpadă

În momentul de faţă, restan-
ţele populaţiei faţă de furnizorul 
de apă caldă şi căldură Apaterm 
se ridică la 160 de milioane de 
lei (35 de milioane de euro). Pe 
fondul încasărilor scăzute de la 
consumatori, Apaterm a ajuns 
să îi datoreze producătorului de 
agent termic Electrocentrale nu 
mai puţin de 354 de milioane 
de lei (peste 77 de milioane de 
euro)! La rândul său, termocen-
trala a acumulat datorii de peste 
112 milioane de lei (24 de milioa-
ne de euro) către propriii furni-
zori, din care 70 de milioane de 
lei (15 milioane de euro) numai 
către Romgaz.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Schimbare de gardă la vârful 
Jandarmeriei Române! Începând 
de marţi după-amiază, noul 
şef al structurii este colonelul 
Mircea Olaru, cel care a condus 

în ultimii trei ani Inspectoratul 
de Jandarmi Judeţean Galaţi. 
Ofiţerul, recent întors dintr-o 
misiune extrem de dificilă din 
Afganistan, are la activ numeroa-

se alte misiuni în teatrele de con-
flict de pe glob, dar şi experienţa 
de şef al Jandarmeriei Harghita, 
pe care a condus-o înainte să 
vină la Galaţi, în mai 2009. Olaru 

l-a înlocuit pe generalul maior 
Gavrilă Pop, care a fost numit la 
vârful Jandarmeriei Române în 
luna mai a acestui an.

„Este adevărat că am fost 

numit în funcţia de inspector 
general. Am primit oferta şi am 
acceptat-o. A fost simplu”, ne-a 
declarat ieri colonelul Mircea 
Olaru. Conducerea IJJ Galaţi va 
fi preluată de adjunctul colone-
lului Olaru, locotenent colonelul 
Dănuţ Vasilică.

Colonelul Mircea Olaru s-a 
născut în 1966, în comuna 
Nicoreşti, şi a absolvit cursurile 
de lungă durată a nu mai puţin 
de trei instituţii cu caracter mili-
tar, respectiv Şcoala Militară de 
Ofiţeri Activi ”Nicolae Bălcescu” 
de la Sibiu, Facultatea Interarme 
a Academiei de Înalte Studii 
Militare şi Facultatea de Drept 
din cadrul Academiei de Poliţie 
”Al.I.Cuza”. Totodată, şi-a desă-
vârşit pregăritea profesională 
printr-o serie de studii postuni-
versitare, din care enumerăm un 
curs de operaţii multinaţionale 
- interarme al The Pf.P. Regional 
Training Center Bucharest, un 
curs de Poliţie specială O.N.U şi 
unul de management. În perioa-
da 2006-2007 a fost comandan-
tul Detaşamentului de Misiuni 
Internaţionale al Jandarmeriei 
Române dislocat în teatrul de 
operaţii din provincia Kosovo.

Mariana Constandache

Mircea Olaru, în fruntea structurii naţionale

Un gălăţean comandă 
Jandarmeria Română

Dosarul „Case 
ilegale pentru 
magistraţi”
Familia Leau, 
anchetată în 
aceeaşi cauză

În dosarul în care 
apar numele mai multor 
magistraţi anchetaţi că 
au primit case ilegal de 
la stat figurează şi pro-
curorii Dorina şi Sorin 
Leau. Dorina Leau a fost 
prim procuror adjunct 
la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, actu-
almente fiind procuror 
la secţia judiciară din 
cadrul aceluiaşi parchet. 
Soţul său, Sorin Leau, 
a fost prim procuror la 
Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, apoi 
procuror la Parchetul 
de pe lângă Tribunal, iar 
în prezent lucrează la 
DIICOT.

Cei doi sunt acuzaţi că 
au primit de la Primăria 
Galaţi un apartament si-
tuat pe strada Tecuci, în 
anul 1999, pe care l-au 
cumpărat în 2007. Între 
timp însă, în 2003 mai 
exact, cei doi magistraţi 
şi-au cumpărat un apar-
tament pe bulevardul 
Dunărea. În 2007, fami-
lia Leau îşi mai cumpă-
ră un apartament pe 
strada Siderurgiştilor. 
Anchetatorii susţin că 
sunt date conform căro-
ra cei doi procurori mai 
deţin şi alte imobile, în 
judeţul Vrancea şi în mu-
nicipiul Focşani.

În declaraţia de avere 
depusă în 2006, Dorina 
Leau declară că a cumpă-
rat apartamentul de pe 
strada Tecuci. În declara-
ţia din 2007, magistratul 
precizează că a vândut 
o garsonieră, imobil care 
nu apare însă în declaraţi-
ile de avere anterioare, şi 
a cumpărat apartamen-
tul din Siderurgiştilor. 
Garsoniera apare însă 
în declaraţia de avere 
depusă de Sorin Leau în 
2006.

Numele celor doi pro-
curori nu apar în rezoluţia 
de neîncepere a urmăririi 
penale dispusă de procu-
rorii Parchetului general, 
dar nici nu se ştie ce s-a 
întâmplat în ancheta cu 
privire la faptele lor.

„Viaţa liberă” va conti-
nua serialul „Case ilegale 
pentru magistraţi”, dez-
văluind identitatea tu-
turor celor acuzaţi că au 
primit apartamente soci-
ale din fondul de stat.

Dana Antonescu

La Şcoala  
Nr. 17
Săptămâna 
porţilor 
deschise

Atmosferă de săr-
bătoare la Şcoala Nr. 
17, unde se desfăşoară 
„Săptămâna porţilor 
deschise”. Au fost pri-
miţi şi sunt aşteptaţi în 
continuare oaspeţi de 
la Grădiniţele „Codruţa”, 
„Motanul încălţat”, „Tedi”  
şi „Licurici”. S-au organi-
zat activităţi deosebite, 
finalizate cu expoziţii în 
care a putut fi admirată 
munca elevilor şi a profe-
sorilor. De asemenea, se 
mai organizează concurs 
de materiale promoţio-
nale pentru populariza-
rea ofertei educaţionale, 
concurs de materiale 
literare şi plastice dedi-
cate promovării imaginii 
şcolii, pe tema -  “Cu noi, 
şcoala îţi va fi cheie pen-
tru a reuşi”, acestea ur-
mând a fi dăruite copiilor 
de la grădiniţele care vor 
veni în vizită.

Roxana Artene Penciu
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Sistem agroalimentar integrat

Model spaniol pentru o piaţă de gros la Tecuci
Realizarea la Tecuci a unei 

pieţe agroalimentare de gros 
după model occidental este 
unul dintre proiectele pe care 
primarul Daniel Ţuchel le va su-
pune atenţiei Consiliului Local. 
„Tecuciul, în afară de poziţiona-
rea geografică benefică pentru 
dezvoltare, fiind la intersecţia 
unor importante rute feroviare 
şi rutiere, mai are un potenţial 
de creştere în domeniul agricol. 
Practic, există un areal de 22 de 
localităţi, cu un aport important 
în agricultură, care gravitează în 
jurul Tecuciului. Înfiinţarea unei 
pieţe de gros după model occi-
dental ar fi una din modalităţile 
de valorificare a acestui poten-
ţial. Desigur, nu vom putea rea-
liza o piaţă de gros cum este în 
Spania, pe zeci, sute de hectare, 
dar modelul poate fi aplicat la 
scară mai mică şi chiar este nece-

sar pe plan local”, ne-a declarat 
primarul Daniel Ţuchel. Acesta a 
precizat că Tecuciul încă îşi mai 
păstrează tradiţia de târg la care 
vin, o dată, de două ori pe săp-

tămână, ţăranii din localităţile în-
vecinate, iar acesta ar putea fi un 
punct de plecare în punerea în 
practică a proiectului. „Trebuie să 
găsim modalităţi de a-i atrage în 

continuare pe fermieri şi cei din 
zona agroalimentară în Tecuci, 
iar această piaţă de gros ar fi un 
pas înainte. Vrem o dezvoltare 
unde să existe, de exemplu, spaţii 
de depozitare, spaţii de frig, spa-
ţii de prelucrare sau chiar spaţii 
unde inclusiv instituţiile statului - 
APIA, DADR - să aibă birouri şi să 
le ofere consultanţă agricultorilor 
din zonă. De ce nu, dacă mergem 
pe ideea unui sistem integrat, ar 
putea fi un spaţiu în care să vină 
şi băncile şi să-şi prezinte soluţi-
ile de finanţare pentru fermieri 
sau amenajarea unor spaţii de 
cazare pentru cei ce poposesc la 
Tecuci”, a explicat Daniel Ţuchel.

Primii paşi

În prima etapă, primarul 
Daniel Ţu chel va propune 
Consiliului Lo cal Tecuci realiza-

rea unui plan urbanistic pentru 
o astfel de piaţă de gros şi ulte-
rior întocmirea unui studiu de 
fezabilitate în care să se arate 
de ce resurse este nevoie pentru 
concretizarea proiectului. „Ne 
propunem să cooptăm ca parte-
neri şi CJ Galaţi, şi administraţiile 
locale din comunele învecinate, 
astfel încât să identificăm cele 
mai bune soluţii, unele care să 
slujească într-un sens cât mai 
larg comunităţii. Iar dacă reuşim 
să colaborăm pe acest proiect, se 
pot găsi şi alte direcţii în materie 
de dezvoltare regională, precum 
un sistem public de transport, 
sistemul de utilităţi etc.”, a mai 
declarat Daniel Ţuchel, precizând 
că realizarea pieţei de gros va fi 
una dintre priorităţile sale în acest 
mandat de primar al Tecuciului.

Ovidiu Amălinei

Datoria externă
La pragul de 100 de miliarde de euro

Datoria externă a României era, la sfârşitul lunii august, de aproa-
pe 100 miliarde de euro, potrivit datelor BNR. Datoriile pe termen 
mediu şi lung însumau 77,22 miliarde euro ( 78,8 la sută), în creştere 
cu 1,7 la sută comparativ cu finele anului trecut. Datoria externă pe 
termen scurt a ajuns la 20,77 miliarde euro (21,2 la sută), în scădere cu 
8,9 la sută comparativ cu perioada de referinţă.

Ovidiu Amălinei

Bălţile Galaţiului mai 
mult ocupă teren decât 
produc peşte. Mai puţin 

de o treime din suprafaţa totală 
de luciu de apă din judeţ este 
folosită în scop comercial, adică 
produce peşte de acvacultură. 
Nici nu se putea altfel, de vreme 
ce balta cu cea mai mare întin-
dere din zonă, Brateşul, este pur 
şi simplu abandonată. Pe lângă 
Brateş, alte câteva iazuri au par-
te de exact aceeaşi soartă, fiind 
în acest moment simple mlaştini 
producătoare de broaşte şi ţân-
ţari.

Potrivit datelor puse la dispo-
ziţie de Agenţia Naţională pen-
tru Pescuit şi Acvacultură filiala 
Moldova, cu sediul la Galaţi, su-
prafaţa totală de luciu de apă din 
judeţ este de aproximativ 3.200 
de hectare. Cum lacul Brateş de-
ţine peste 65 la sută din suprafa-
ţa totală, adică în jur de 2100 de 
hectare, rezultă că în judeţ cea 
mai mare parte din luciul de apă 
este cel mult o crescătorie neofi-
cială de mormoloci. Doar câteva 
bălţi mai mici, cu suprafeţe de la 
50 la maximum 200 de hectare 
se dovedesc a fi viabile în pro-
ducţia de peşte. Pe de o parte 
pentru că sunt suprafeţe mai 
uşor de exploatat şi, pe de altă 
parte, pentru că au încăput pe 
mâna unor investitori ceva mai 
pricepuţi. Iată lista completă a 
bălţilor din judeţ, cu suprafeţele 
aferente şi cu precizarea dacă se 
mai practică sau nu acvacultura 
în acest moment. Datele sunt 
cuprinse şi în infograficul alătu-
rat.

Bălţile pentru acvacultură

Brateş. Este cea mai mare 
mlaştină din judeţ, cu o suprafa-
ţă de 2.100 de hectare. Anul 2008 
a fost ultimul în care s-a mai re-
coltat ceva peşte. De atunci se 
aşteaptă concesionarea către un 
investitor care să repună pe pi-
cioare cea mai mare „fabrică de 
peşte” din Galaţi.

Vlădeşti. Tot o mlaştină, dar 
ceva mai mică. Are 256 de hec-
tare şi nu mai produce peşte 
cam din anul 2010. Ca şi în cazul 
Brateşului, se caută un concesio-
nar priceput.

Şovârca. Situată în localitatea 
Oancea, cu o suprafaţă de 168 de 
hectare, este una dintre puţinele 
bălţi care mai contează în acva-
cultura gălăţeană.

Mălina. Este în coasta Gala-
ţiului şi are 127 de hectare. În 
acest moment este exploatată şi 
este chiar un exemplu de cum se 
poate face acvacultură şi pescuit 
sportiv.

Pepiniera Brateş. Aparţine 
Institutului de Cercetări Piscicole, 
iar cele 182 de hectare sunt ex-
ploatate.

Cotul Chiului. Situată în loca-
litatea Folteşti, cu o suprafaţă de 
50 de hectare, este exploatată de 

Institutul de Cercetări Piscicole.
Lozova. Cele 198 de hectare 

de luciu de apă (am inclus aici şi 
Balta Potcoava) din marginea lo-
calităţii Braniştea produc peşte şi 
oferă şi relaxare pentru pescarii 
sportivi.

Maţa Rădeanu. Aparţine 
Asociaţiei Judeţene a Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi (AJVPS), iar 
cele 121 de hectare sunt exploa-
tate atât pentru acvacultură, cât 
şi pentru pescuitul sportiv.

Bălţi mici, 
pentru pescarii sportivi

În afară de marile suprafeţe de 
luciu de apă destinate acvacultu-
rii, în judeţul Galaţi mai există o 
serie de bălţi pe care proprietarii 
sau concesionarii le folosesc pen-
tru agrement. Corod (aproximativ 
65 ha), Nămoloasa (aproximativ 
50 ha), Cotoroaia (aproximativ 20 
ha), Stoicani, Vânători, Sat Costi 
sau Zătun, cu suprafeţe de câteva 

hectare oferă pescarilor sportivi 
şansa de a prinde peşte. Unele în 
sistem catch&release („prinde şi 
eliberează”), altele care dau po-
sibilitatea păstrării a câteva kilo-
grame. Interesant este că peste 
90 la sută dintre bălţile Galaţiului, 
atât cele pentru acvacultură, cât şi 
cele pentru pescuitul sportiv, au 
doar specii paşnice, cum ar fi cra-
pul, carasul, sângerul sau novacul. 
Accidental, în aceste iazuri se mai 
pot prinde şalău, ştiucă sau somn.

Două treimi din luciul de apă 
produce broaşte şi ţânţari

[ Pentru că cea mai mare baltă din judeţ, Brateşul, este o simplă mlaştină, 
statisticile legate de acvacultură în Galaţi sunt dezastruoase

EU.RO.INFO.
Industria li zarea, 
alternativă 
la austeritate

Delocalizarea industriei eu-
ropene reprezintă un pericol la 
adresa siguranţei locurilor de 
muncă şi a nivelului de trai al ce-
tăţenilor din UE, a avertizat euro-
deputata Adriana Ţicău în plenul 
Parlamentului European reunit la 
Strasbourg. Europar la men tara a 
arătat că se impun elaborarea şi fi-
nanţarea unei strategii privind in-
dustrializarea pentru a compensa 
din efectele delocalizării activită-
ţii marilor întreprinderi europene 
în terţe ţări, unde forţa de muncă 
şi materiile prime sunt mai ieftine. 
Investiţiile în industrializarea UE 
sunt o alternativă la austeritate şi 
o viitoare sursă de locuri de mun-
că şi venituri bugetare, a mai pre-
cizat europarlamentara.

Ovidiu Amălinei

Analiza zilei
Leul revine
pe depreciere

Marcarea profiturilor 
pe raportul euro/dolar 
s-a răsfrânt şi asupra 
monedelor din regiune, 
acestea depreciindu-se 
faţă de euro cu până la 
0,5%. Tendinţa deprecia-
tivă a leului manifestată 
în ultimele săptămâni a 
limitat scăderea faţă de 
euro, cursul urcând de 
la 4,5757 la 4,5772 lei. 
Volumele de tranzac-
ţionare s-au menţinut 
reduse, euro fluctuând 
între 4,5740 - 4,5770, la 
deschidere, şi 4,58 lei. 
La ora 14.00, cotaţiile 
erau de 4,5760 - 4,58 lei. 
Stabilitatea leului poate 
fi pusă pe seama deciziei 
BNR de a reduce la 5 mi-
liarde de lei suma cu care 
împrumută săptămânal 
băncile prin operaţiuni 
de tip repo, măsură care 
în opinia guvernatorului 
Mugur Isărescu are efec-
te mai importante decât 
o eventuală majorare a 
dobânzii de politică mo-
netară.

Cursul dolarului a cres-
cut mai substanţial, de la 
3,5051 la 3,5 lei. La rân-
dul său, francul elveţian 
a crescut de la 3,7802 la 
3,7841 lei. Monedele din 
regiune se depreciau mai 
consistent faţă de euro, 
cea poloneză coborând 
la 4,108 - 4,141 zloţi, iar 
cea maghiară la 279,9 - 
281,7 forinţi.

Perechea euro/dolar 
scădea ieri sub pragul de 
1,30 dolari, după ce joia 
trecută urcase la 1,3130 
dolari. Euro scădea de la 
1,3075, pe pieţele asia-
tice, la 1,2966 dolari, pe 
cele europene, analiştii 
punând aceasta pe sea-
ma marcărilor de profit, 
şi revenirea pe creştere 
a costurilor la care se îm-
prumută Spania. Aceasta 
a repus în discuţie posibi-
litatea ca Madridul să so-
licite un ajutor financiar 
din partea UE, soluţie pe 
care premierul Mariano 
Rajoy continuă să nu o 
considere necesară.

Pe sibex.ro, euro se 
tranzacţiona la 1,2970 - 
1,3044 pe decembrie şi 
1,3041 dolari pe martie. 
Uncia de aur scădea pen-
tru scadenţa de săptămâ-
na viitoare până la 1.708 
dolari, iar pentru decem-
brie la 1.710,5 dolari.

Radu Georgescu

Harta 
pescuitului 
la galaţi
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Pescuit sportiv

Pescuit comercial
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VLCampanie
Pescari pe apa  

sâmbetei

1 fraNc eLveţiaN 3,7841
1 eurO 4,5772
1 LirĂ sterLiNĂ 5,6224
1 Leu moLDoveNesc 0,2870
1 dOlar sua 3,5128
1 Gram aur 193,8430
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Pentru o femeie de 30 de ani
Dosar penal la trecerea frontierei

Mihaela M., de 30 de ani, s-a ales cu dosar penal după ce a încercat 
să intre în România, la volanul unui autoturism marca Renault înma-
triculat în Bulgaria. În urma controlului efectuat, poliţiştii de frontieră 
au constatat că talonul care atestă inspecţia tehnică periodică era 
fals. Cercetările vor fi continuate de procurorii de la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

Teodora Miron

Una dintre cele mai mari 
afaceri cu terenuri din 
judeţul Galaţi, care s-a 
derulat pe parcursul a 

nu mai mult de trei ani şi în care a 
fost angrenată o întreagă pleiadă 
de reprezentanţi ai autorităţilor 
publice, juridice şi politicieni, a 
fost contemporană, dacă nu chiar 
însoţită, cu o serie de evenimente 
care au marcat soarta unor insti-
tuţii-cheie din judeţul Galaţi. În 
preajma alegerilor parlamentare 
din 2008, când achiziţiile de tere-
nuri din nord-estul judeţului, mai 
exact pe relaţia Bereşti - Târgu 
Bujor, se făceau la foc automat 
de către reprezentanţii unor fir-
me cu potenţial financiar şi nu 
numai, ”cutremurele” au început 
să zdruncine anumite scaune din 
fruntea unor structuri şi să anun-
ţe deschiderea unor noi drumuri, 
pentru alţi lideri.

Ne vom opri în continuare 
asupra a două personaje care 
au beneficiat, într-un fel sau al-
tul, de legături cu fraţii Herăscu, 
controversaţii oameni de afaceri 
gălăţeni care nu doar au falimen-
tat prin mijloace dubioase toate 
obiectivele pe care le-au preluat, 
dar au şi încasat bani grei de pe 
urma acestor inginerii.

Alegerile şi reforma Poliţiei

În preajma alegerilor din 2008, 
Poliţia Bereşti a fost vizată, în 
mod suspect mai ales pentru cei 
care activau la acea vreme acolo, 
de o serie de controale la sân-
ge, venite direct de la Bucureşti. 
Reprezentanţii Ministerului de 
Interne şi cei ai Poliţiei Române au 
verificat fiecare raport şi fiecare 
pas pe care îl făceau poliţiştii din 
oraşul a cărui populaţie numă-
ră mai puţin de 4.000 de suflete. 
Controalele au fost finalizate cu 
câteva schimbări, poliţiştii apre-
ciaţi ca ”incomozi” fiind mutaţi la 
alte structuri. Totul a fost mascat, 
foarte convenabil, de contextul 
unei reforme care s-a făcut la ni-
velul întregii Poliţii Române, nu 
doar la poliţia orăşenească din 
partea judeţului Galaţi unde se 
punea la cale unul dintre cele mai 
mari tunuri imobiliare. Nu era însă 
decât un prim pas, ”marea schim-
bare” în cadrul IPJ Galaţi fiind fă-
cută abia în vara lui 2009.

Inspector-şef  
preparat la foc automat

În 2008, şeful Poliţiei gălăţene 
era comisarul-şef Fănel Aramă, 
numit în această funcţie în 2007. 

Deşi a avut câteva momente „tari” 
în timpul mandatului de şef al IPJ 
Galaţi, ofiţerul brăilean a rezistat 
eroic timp de doi ani. Firul s-a rupt 
în 2009, după şedinţa de bilanţ a 
instituţiei, la care a participat şi 
fostul adjunct al inspectorului 
general al Poliţiei Române, gălă-
ţeanul Tache Bocănială. Aramă 
şi-a anunţat atunci demisia de 
onoare, deşi, potrivit unor sur-
se din interior, ar fi fost „împins” 
să renunţe la funcţie. De ce, s-a 
văzut pe 29 iulie 2009, când pe 
scaunul cel mai înalt din ierarhia 

IPJ Galaţi era instalat cel mai tâ-
năr şef pe care l-a avut vreodată 
poliţia gălăţeană. Daniel Miron 
avea numai 32 de ani, nu deţinuse 
până atunci nicio funcţie de con-
ducere, oricât de mică, în cadrul 
Poliţiei şi fusese avansat în luna 
martie a aceluiaşi an la gradul 
de subcomisar. Despre poliţistul 
care la data numirii avea în CV 
doar funcţia de ofiţer specialist în 
cadrul Serviciului de Investigare 
Fraude se vehicula, atunci ca şi 
acum, că ar fi fost protejatul se-
natorului Dan Nica (fost ministru 
de Interne), cel care abia câştiga-
se mandatul de parlamentar în 
2008, candidând, unde altunde-
va, decât în Colegiul 5, Bereşti - 
Târgu Bujor!

Grade viteză  
şi nevastă consilier

Lipsa de experienţă a tânărului 
Miron a fost însă invers proporţi-
onală cu viteza cu care a obţinut 
grade care să-l „proptească” în 
scaun cât mai bine. În septembrie 

2009 era făcut comisar, avansare 
care a stârnit numeroase reac-
ţii negative, Corpul Naţional al 
Poliţiştilor şi nu numai contestând 
vehement felul în care proaspătul 
şef al poliţiştilor gălăţeni obţinea 
gradele profesionale. Cu toate 
că steluţele de pe epoleţi i se în-
mulţeau fără nicio legătură cu 
prevederile statutului poliţistului, 
Daniel Miron nu a părut deranjat 
nici de această situaţie la fel cum 
nu s-a preocupat nici de faptul că 
în timp ce el conducea, teoretic, 
instituţia care trebuia să aplice 

legea, soţia sa, Monica Mihaela 
Miron, încasa leafa de la firmele 
fraţilor Herăscu. Potrivit decla-
raţiilor de avere ale ofiţerului pe 
2008 şi 2011, publicate pe site-ul 
instituţiei, doamna Miron este 
consilier juridic la SC Alcom, SC 
Spaţii SRL şi SC Makinvest Com, 
firma prin care fraţii Herăscu au 
dat tunul „Hortigal”!

Fără să insinuăm că poliţistul, 
„retrogradat” în vara lui 2010 la 
funcţia de adjunct, ar avea vreo 
legătură cu afacerile dubioase 
ale artizanilor tunului imobiliar, 

nu putem totuşi să nu remar-
căm, într-o altă lumină, stăruin-
ţa cu care Daniel Miron (devenit 
comisar-şef în martie 2012, la 
35 de ani, după ce a contestat 
calificativul profesional obţinut 
pe 2011) se luptă să rămână în-
tr-o funcţie de comandă cât mai 
apropiată de cea de inspector 
şef. Cert este şi faptul că, oficial, 
dosarul „Hortigal” nu există, iar 
fraţii Herăscu nu au ajuns nici-
odată să fie condamnaţi penal 
pentru vreo faptă, deşi există ne-
numărate dovezi ale ingineriilor 
folosite.

Păun - prefectul  
„Veni, vidi, vici!”

Tot în 2009, conducerea ad-
ministraţiei judeţene era mar-
cată de schimbarea prefectului. 
Claudiu Brânzan părăsea scaunul 
de reprezentant al Guvernului în 
teritoriu, în locul lui fiind numit 
pedelistul Cosmin Păun, până 
atunci subprefect. În perioada de 
doi ani, cât a condus Prefectura 
Galaţi, Cosmin Păun a avut vre-
me, printre altele, să-i cadori-
sească pe fraţii Herăscu cu mai 
mult de 44 de hectare de teren, 
semnând, în mai 2011, ordinele 

de împroprietărire prin care tere-
nurile cumpărate de la ţăranii din 
Băneasa şi Roşcani erau „mutate” 
în Vânători şi Galaţi, în detrimen-
tul altor cetăţeni care ar fi avut 
dreptul legal să fie împroprietă-
riţi, dar nu au fost.

În 2011, prefectul Păun a „zbu-
rat” din funcţie, dar şi din Galaţi. 
Potrivit unor surse, fostul repre-
zentant al Guvernului în teritoriu 
s-a ales cu un „bonus” consistent 
de pe urma afacerii „Hortigal” şi 
s-ar fi retras într-o vilă de lux, la 
Braşov.

Soţie de primar,  
judecată pentru corupţie

Dacă Dosarul „Hortigal” nu 
există, un dosar de corupţie în 
care erau angrenate nume grele 
din Cluj Napoca, începând cu fos-
tul primar al municipiului, Sorin 
Apostu, soţia acestuia, Monica 
Apostu, şi continuând cu nume 
de afacerişti importanţi în regiu-
ne, a ajuns, anul trecut, pe masa 
magistraţilor. Acuzaţiile care 
l-au trimis pe fostul edil direct în 
arest erau dintre cele mai grave, 
procurorii DNA Cluj reţinând în 
sarcina acestuia „infracţiunile 
de luare de mită, complicitate la 
spălare de bani, complicitate la 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată, trafic de influenţă, insti-
gare la spălare de bani, instigare 
la fals în înscrisuri sub semnătură 
privată şi primire de foloase ne-
cuvenite”. Potrivit rechizitoriului 
DNA, Apostu era acuzat că „în 
exercitarea atribuţiilor de primar 
al municipiului Cluj Napoca, a 
obţinut cu titlu de mită, ca obiect 
al traficului de influenţă sau sub 
formă de foloase necuvenite, 
suma totală de 545.717 lei, echi-
valent a 127.052 de euro. Banii 
provin de la reprezentanţii unor 
societăţi comerciale care au în 
derulare contracte cu Primăria 
municipiului Cluj Napoca (SC 
Brantner Vereş prin administra-
tor SC Total Trading Company 
SRL Cluj Napoca şi SC Rosal SRL 
Bucureşti) sau cu regii aflate în 
subordinea Consiliului Local 
Cluj Napoca (SC Groupe Frarom 
SRL Cluj Napoca). Pentru a disi-
mula caracterul ilicit al primirii 
sumelor respective, inculpatul 
Apostu Sorin a angrenat-o în 
activităţile sale şi pe soţia sa, in-
culpata Apostu Monica Undina, 
avocat în cadrul Baroului Cluj, 
astfel că banii pretinşi ca obiect 
al infracţiunilor de corupţie 
erau primiţi prin intermediul 
cabinetului de avocatură al 
soţiei, sub falsa justificare a 
unor contracte de consultanţă”. 
Monica Apostu este judecată în 
acest dosar pentru infracţiuni 
precum complicitate la luare 
de mită, spălare de bani, fals în 
înscrisuri sub semnătură priva-
tă, complicitate la trafic de in-
fluenţă, spălare de bani şi fals în 
înscrisuri sub semnătură priva-
tă, toate în formă continuată. 

Dana Antonescu
Foto: Vasile Caburgan

Bogdan Codrescu

Dezvăluiri incredibile în Dosarul „Hortigal”

Fraţii Herăscu o plăteau  
pe soţia şefului Poliţiei!

Spărgători  
de maşini, 
după gratii
Poliţiştii  
i-au prins  
pe autorii  
a şase furturi

Truse de scule, bani, 
telefoane mobile. Sunt 
bunurile cu cea mai mare 
căutare printre spăr-
gătorii de maşini, care 
nu se dau înapoi de la a 
exploata orice urmă de 
neglijenţă a proprietari-
lor de autoturisme. Doi 
bărbaţi, suspectaţi de 
comiterea a nu mai puţin 
de şase furturi pe terito-
riul municipiului Galaţi, 
au picat zilele trecute în 
mâna specialiştilor care 
îi urmăreau de multă vre-
me.

Primul prins a fost un 
gălăţean de 44 de ani, 
pe care l-au depistat po-
liţiştii Secţiei 2 în urma 
unui apel primit de la un 
bărbat de 32 de ani, care 
a reclamat faptul că din 
maşina tatălui său fusese 
furată o trusă de scule. 
După verificările efectu-
ate în zona unde era par-
cat autoturismul spart, 
poliţiştii au dat de urma 
principalului suspect. 
La audieri, anchetatorii 
au stabilit că individul, 
folosind acelaşi mod de 
operare, mai dăduse o 
lovitură la începutul lunii 
octombrie. În baza pro-
batoriului administrat, 
magistraţii au dispus 
arestarea suspectului pe 
29 de zile pentru furt ca-
lificat.

Reţinut de jandarmi

Un alt spărgător a 
fost reţinut în centrul 
Galaţiului, la scurt timp 
după ce a exploatat la 
maximum imprudenţa 
unui gălăţean care-şi lă-
sase în maşină telefonul 
mobil şi suma de 2.800 
de lei. Hoţul a pus mâna 
pe bunuri, dar când se 
pregătea să fugă a picat 
în mâinile jandarmilor. 
La Secţia 1 de Poliţie, an-
chetatorii au aflat că brăi-
leanul de 51 de ani proas-
păt prins în flagrant a fost 
autorul altor trei spargeri 
de autoturisme, comi-
se în Galaţi în perioada 
noiembrie 2011 - sep-
tembrie 2012. Bărbatul 
a fost reţinut, urmând a 
fi prezentat instanţei cu 
propunere de arestare 
preventivă.

Mariana 
Constandache

La Universitatea 
„Danubius”
Strategia 
Dunării,  
în dezbatere

O sesiune de forma-
re post-universitară cu 
tema “Strategia UE pen-
tru Regiunea Dunării 
(SUERD) - document car-
dinal pentru integrarea 
dezvoltării României în 
context dunărean” se 
va desfăşura, în perioa-
da 25-27 octombrie, la 
Universitatea „Danubius”, 
sub egida Catedrei 
Internaţionale Onorifice 
în sprijinul Strategiei UE 
pentru Regiunea Dunării, 
se arată într-un comu-
nicat de presă al reţelei 
EUROLINK - Casa Europei. 
Manifestarea, organiza-
tă la iniţiativa Grupului 
de Acţiune “Dezvoltare 
Integrată: Dunăre-Marea 
Neagră”, precede reuniu-
nea informală de la Galaţi 
a Consiliului Oraşelor şi 
Regiunilor Dunărene, 
programată a se desfă-
şura în perioada 29-30 
octombrie. “Obiectivul 
central este atât întărirea 
şi reunirea expertizei în 
probleme dunărene la ni-
vel regional, cât şi un spri-
jin acordat autorităţilor 
prin consolidarea Reţelei 
Naţionale a Promotorilor, 
Facilitatorilor şi Experţilor 
SUERD (PROFEX), ale cărei 
baze au fost puse recent 
cu sprijinul Academiei 
Române şi Ministerului 
Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului”, se 
precizează în comunicatul 
EUROLINK - Casa Europei. 
Cu aceeaşi ocazie, orga-
nizatorii vor dialoga cu 
reprezentanţii autorităţi-
lor judeţene şi locale din 
judeţele din Regiunea de 
Dezvoltare Sud-Est, în ve-
derea stimulării cooperării 
în cadrul unor proiecte.

Ovidiu Amălinei
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Transport 
ecologic 
intermodal

Administraţia  Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi a fost desemnată 
drept coordonatoare pe 
una dintre componen-
tele proiectului GIFT - 
Green Intermodal Freight 
Transport, ce îşi propune 
să dezvolte o serie de 
instrumente inovatoare 
pentru a susţine transpor-
tul ecologic intermodal, fie 
că vorbim aici de planuri 
de investiţii, instrumente 
de finanţare, baze de date 
sau instrumente de moni-
torizare. Proiectul, în va-
loare totală de 4 milioane 
de euro, este finanţat prin 
programul South East 
Europe, la el urmând să 
participe 26 de parteneri 
din 11 ţări. Proiectul vizea-
ză Coridoarele Europene 
de Transport IV, V şi VII, ce 
acoperă estul şi sud-estul 
Europei, ultimul dintre ele 
fiind Dunărea. „Proiectul 
se va desfăşura pe o pe-
rioadă de 30 de luni şi, în 
ansamblul său, va analiza 
traficul derulat pe cele trei 
coridoare de transport - 
feroviar, rutier, naval. În 
baza unor indicatori de 
performanţă se va veni 
cu propuneri care să ducă 
la dezvoltarea reţelei de 
transport, atât ca volum 
de mărfuri, cât şi al sigu-
ranţei, în paralel cu îmbu-
nătăţirea indicatorilor de 
mediu”, a declarat Silviu 
Meterna, director comer-
cial în cadrul APDM Galaţi. 
Acesta a precizat că APDM 
Galaţi va beneficia de un 
buget de 243.000 de euro, 
iar rolul de lider corespun-
de activităţilor din cadrul 
proiectului privind trans-
porturile pe Dunăre.

Ovidiu Amălinei

[ Monica Mihaela Miron, soţia comisarului-şef Daniel Miron, fost şef al IPJ Galaţi  
în perioada iulie 2009 - iulie 2010, figurează ca angajată la trei societăţi comerciale aparţinând fraţilor Herăscu, 

printre acestea aflându-se şi Makinvest Com, firma care a beneficiat de tranzacţia suspectă a celor  
peste 44 de hectare de teren care fac obiectul afacerii „Hortigal”

Daniel Miron Petrică Herăscu

Declaraţiile de avere 
ale comisarului-şef 

Daniel Miron
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Vineri, în prima ligă
Meciul cu „U” se joacă la Cluj

Liga Profesionistă de Fotbal a anunţat că partida „U”Cluj – Oţelul, din etapa a XIII-a 
a Ligii I, programată vineri, 26 octombrie, de la ora 19,00, se va disputa pe Stadionul 
„Cluj Arena”, după ce au existat speculaţii că ardelenii ar fi cerut mutarea jocurilor de 
pe teren propriu pe arena din Buzău. Partida „U”Cluj – Oţelul va fi transmisă în direct 
de Digisport.

Marian Săvăstru

Ne-a mers foarte bine în ultima vreme, cu trei bilete câştigătoare din 
ultimele şase, ceea ce înseamnă o medie de un tichet fructificat la două 
zile în ultima săptămână. La biletul de luni am multiplicat din nou banii 
investiţi. Sevilla a câştigat, scor 3-2, cu Mallorca, iar Liberec s-a impus 
cu 2-0 contra celor de la Mlada Boleslav. În rest, am jucat prudent, însă 
de şansă dublă am avut nevoie doar la Aarhus – Randers, scor 1-1, cele-
lalte două au ieşit lejer: Legia a câştigat cu 3-0 în deplasare, iar Torpedo 
a luat toate cele trei puncte din deplasarea cu ultima clasată, scor 4-3.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

Dinamo Zagreb – PSG  2  (cotă 1,50)
FC Porto – Dinamo Kiev  1  (cotă 1,55)
Zenit – Anderlecht  1  (cotă 1,50)
Ajax – Man. City  2  (cotă 1,72)

Trei câştigătoare 
din şase jucate!

Argumentaţie
Mizăm pe favoritele zilei din Liga Campionilor. Mai întâi, cele dis-

perate după puncte, aşa cum sunt Zenit şi Manchester City. Ruşii nu 
au niciun punct după două runde, deşi au investit cel mai mult în 
transferuri dintre echipele aflate în grupa B, plus că în ultimele con-
fruntări cu Anderlecht s-au impus lejer de fiecare dată. City are doar 
un punct şi în cazul în care nu câştigă la Amsterdam îşi compromite 
serios şansele de calificare, ceea ce ar însemna un dezastru pentru en-
glezi. PSG nu are voie să facă paşi greşiţi la codaşa grupei, după ce a 
pierdut runda trecută cu Porto, în timp ce liderul din grupa A se poate 
distanţa serios în fruntea grupei în cazul unei victorii cu Dinamo Kiev. 
Valoarea totală de multiplicare ajunge la 6,00.

Luptătorii 
gălăţeni, calificaţi 
la turneul final

* Selecţionata Dunărea 
Galaţi (antrenori D. Buleandră, 
P. Poalelungi şi D. Berbeci) 
s-a calificat în finala 
Campionatului Naţional de 
lupte libere pe echipe pentru 
juniori. Gălăţenii au acumulat 
52 puncte în etapa a III-a de la 
Zalău şi s-au clasat pe locul III, 
la fel ca  CSS Odorhei, cele do-
uă echipe urmând să partici-
pe, alături de alte patru forma-
ţii - Hunedoara, Steaua,  Zalău 
şi Reşiţa  - la întrecerile pentru 
titlul naţional, în luna noiem-
brie. Cele mai multe puncte 
pentru Dunărea le-au  adus 
Constantin Neagu (categoria 
50 kg) şi Sorin Zaharagiu - am-
bii locul I, Aurelian Gafton – lo-
cul III, Iulian Bogdan şi Marius 
Moraru - locurile V, toţi de la 
Centrul de Antrenament Târgu 
Bujor. Pentru gălăţeni au mai 
punctat Marius Presură – locul 
III, Iulian Protopescu şi Neculai 
Tornea - locul V. În acelaşi con-
curs, Adrian Sobieschi,  de 
la CS Şcolar Tecuci (antrenor 
Dumitru Gheţu) s-a clasat pe 
locul întâi la individual.

* Evoluţia deosebită a ce-
lor de la Dunărea Gladiators 
Galaţi în campionatul austri-
ac de hochei juniori Under 
13 a dus şi la o premieră pen-
tru sportul cu pucul şi crosa 
din Galaţi. Managerii uneia 
dintre echipele din Viena 
cu care au jucat gălăţenii şi-
au manifestat dorinţa de a 
transfera patru jucători de la 
Dunărea pentru a evolua în 
turneele finale ale campiona-
tului austriac. Protocolul i-ar 
viza pe Dragoş Petrică, Denis 
Diaconu, Raul Maftei şi Robert 
Balaban, aceştia urmând să 
joace pentru Wiener Eisloven. 
Până atunci, prima competiţie 
la care  echipa antrenorului 
Cristi Munteanu va participa 
în România este turneul de ca-
lificare pentru Liga Naţionala 
- juniori Under 14, care se va 
desfăşura la Galaţi în perioada 
4 - 6 noiembrie.

* Comisia de Competiţii a 
Federaţiei Române de Hochei 
pe gheaţă a refăcut programul 
competiţional pentru seniori. 
Conform acestuia, Dunărea 
Galaţi va juca, săptămâna vi-
itoare, pe propriul patinoar, 
cu ASC Corona Braşov două 
meciuri: marţi (30 octom-
brie) în cadrul Ligii Naţionale 
şi miercuri (31 octombrie) în 
cadrul grupei B preliminare a 
Cupei României. Din aceeaşi 
grupă mai face parte Sportul 
Studenţesc, primele două cla-
sate urmând să se califice la 
turneul final.

* În etapa a II-a a 
Campionatului Naţional de 
volei pentru juniori, echipele 
CSS au jucat în deplasare cu 
CSS Buzău. În ambele partide 
s-au impus gazdele la scorul 
de 3-0. De notat că echipa 
masculină a buzoienilor este 
medaliată cu bronz la finele 
campionatului trecut. A treia 
formaţie gălăţeană prezentă 
în competiţie – ACSV Donaris, 
a avut etapă liberă.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

După victoria obţinută cu 
Astra în ultimul joc de campi-
onat, Oţelul are şansa să scape 
de locul retrogradabil pe care-l 
ocupă în acest moment, în ca-
zul în care va reuşi să se impună 
împotriva contracandidatelor cu 
care va juca în următoarele trei 
etape. 

 „Suntem foarte mulţumiţi 
că am reuşit să câştigăm după 
o lungă perioadă de aşteptare 
şi cred că acesta este declicul 
de care aveam nevoie. Este o 
bucurie enormă, prima victorie 
de pe teren propriu din acest 
sezon şi asta ar trebui să ne dea 
mai multă încredere la meciurile 
viitoare”, a spus Viorel Tănase, 
antrenorul Oţelului. Şi Narcis 
Răducan, directorul general al 
clubului, a spus că aşteaptă ca 
victoria de sâmbăta trecută să 
fie începutul unei serii de rezul-
tate pozitive: „Este un nou înce-
put pentru noi, suntem foarte 
fericiţi că am reuşit să câştigăm 

cu Astra, dar trebuie ca acest re-
zultat să fie dublat de o victorie 
la Cluj”.

 Programul roş-alb-albaş-
trilor în următoarea perioadă 
este cu „U” Cluj în deplasare, 
Gaz Metan acasă şi Ceahlăul în 
deplasare. Clujenii, primii ad-
versari, au obţinut o singură 
victorie în ultimele cinci etape, 
în timp ce Gaz Metan, viitorul 
oponent de pe teren propriu, 
a scos doar patru puncte în 
aceeaşi perioadă. În acest mo-
ment Oţelul ocupă locul 15 în 
clasament cu 12 puncte, unul 
mai puţin decât Gaz Metan şi 
două în minus faţă de „U” Cluj 
şi Ceahlăul.

 „Am obţinut o victorie no-
rocoasă cu Astra, după ce am 
avut mult ghinion în jocurile de 
dinainte, dar cele trei puncte ob-
ţinute acum nu au nicio valoare 
dacă nu aducem nimic de la 
Cluj”, a spus şi mijlocaşul Gabriel 
Paraschiv.

Veşti proaste, 
Inkango are ruptură 

Marcatorul golului victori-
ei la ultima fază a meciului cu 
Astra, francezul Bruce Inkango 

nu va putea fi folosit în urmă-
toarea perioadă. „Are ruptură 
fibrilară şi va absenta în jur 
de trei săptămâni”, a spus me-
dicul echipei, Mihail Troacă. 
Inkango s-a accidentat cu un 
sfert de oră înaintea finalului 
partidei cu Astra, dar a rămas 
pe teren pentru că se efectua-
seră până în acel moment toa-
te schimbările.

 Pentru partida următoare, cu 
„U”Cluj în deplasare, antrenorul 
Oţelului, Viorel Tănase, nu se va 
putea baza nici pe serviciile ata-
cantului Marius Pena, suspendat 
pentru cumul de cartonaşe gal-
bene, după ce a încasat cel de-al 
patrulea avertisment în actualul 
sezon la partida cu Astra. La un 
singur avertisment de suspenda-
re se mai află alţi patru jucători, 
Ionuţ Neagu, Gabriel Giurgiu, 
Milan Perendija şi Alexandru 
Benga. În plus, portarul Grahovac 
a suferit o entorsă la genunchi 
şi va fi indisponibil timp de trei 
săptămâni. Singura veste bună 
este revenirea fundaşului central 
Sergiu Costin, care şi-a ispăşit 
etapa de suspendare şi va putea 
fi folosit la Cluj. 

Foto: Sorin Pană

Program accesibil pentru Oţelul

E timpul urcării în clasament!
[ Gălăţenii vor juca în următoarele trei etape cu formaţiile aflate 
imediat deasupra sa în ierarhia la zi a Ligii I, având ocazia  
să scape de locul retrogradabil pe care îl ocupă după 12 etape

„Oţelarii” au un program accesibil în următoarele trei etape pentru a 
forţa evadarea din zona incomodă a clasamentului

Veşti din sportul 
cu balonul oval
Recul 
la rugby în 7

* Gălăţenii de RCM au 
pierdut ambele meciuri ale 
turneului II din campiona-
tul naţional de rugby în 7: 
5-20 cu Piteşti şi 14-21 cu 
echipa din Braşov. În pri-
mul turneu, gălăţenii câşti-
gaseră toate jocurile

 * În cadrul etapei a II-a 
a Campionatului Naţional 
de juniori III (Under 17), în-
tr-un meci restant, R.C.M. 
Galaţi a întrecut cu 45-5 pe 
Stejarii Buzău.

 * La turneul de juni-
ori Under 16 desfăşurat 
la Galaţi, locul întâi a fost 
ocupat de CSS Bârlad, se-
condată de CT „Traian Vuia” 
Galaţi, CSS Tecuci, LPS 
Focşani şi Stejarii Buzău.

 * La Bârlad au avut loc 
întrecerile dintre echipele 
locale de juniori – Under 
17 şi Under 18 – ale CSS şi 
cele ale Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia”. Deşi, de obi-
cei, bârlădenii terminau 
victorioşi, de data aceasta 
băieţii noştri au infirmat 
„calculele hârtiei”. Gălăţenii 
s-au impus în ambele 
dispute: 10-7, respectiv, 
26-21. În urma acestor 
rezultate echipele gălă-
ţene sunt neînvinse şi se 
află pe primul loc în serie. 
Antrenorul Dorin Secuianu 
a folosit următorul lot de 
jucători la U17: Cobzaru, 
Răducanu, Alexe, Roman, 
Pîrvu, Pochiscanu, Jipianu, 
Chiper, Munteanu, Cucu, 
Schwartz, Cincu, Damian, 
Toader, Huian, Mustaţă şi 
Gospodinov. Pentru gălă-
ţeni au marcat două eseuri 
Pîrvu şi Munteanu. Pentru 
U18 au marcat Manolache, 
Frunză, Boboc şi Rusu – 
eseuri şi Manolache – două 
transformări.

 * La aceste succese, se 
adaugă şi unul mai puţin 
obişnuit: 118-5 este sco-
rul cu care RCM Galaţi a 
dispus de echipa arădea-
nă Lions. Meciul a contat 
pentru turneul play-out al 
celui de-al treilea eşalon 
rugbistic. Iată şi jucătorii pe 
care i-a folosit antrenorul 
Marius Secuianu: G. Cloşcă, 
Mocanu, Apostol, Dragomir, 
Ivan, Florea, Crăciun, Mirea, 
Stanciu, Partenie, Grigoriţă, 
Radu, Marin, Trandafir, V. 
Cloşcă, Estoica, Constantin, 
Ghindă, Oprea, Carabăţ şi 
Lupoaie.

Gh. Arsenie

Handbal
CSU a ajuns 
la al şaselea 
succes

Handbaliştii pregătiţi de 
antrenorul Mihai Pantea 
şi-au trecut în cont încă 
un succes în Campionatul 
Diviziei A (al doilea eşalon). 
Jucând în deplasare, cu HC 
Teleormanul Alexandria, 
„studenţii” s-au impus la 
un scor destul de clar: 27-
20. Principalii marcatori 
au fost: Ştefan Secară – 5, 
Matei Şerban, Viorel Bursuc 
şi Cătălin Dorneanu - câte 
4. Au mai jucat: Andronic, 
Vârlan, Condurache – 
Mârşiu, Băhnăreanu, 
Roua, Aniţa, Nica, Anghel 
şi Ştefan. Astfel, gălăţenii 
au ajuns la şase victorii (şi 
două înfrângeri) şi se află 
pe locul al V-lea în clasa-
mentul Seriei Est, de 14 
echipe.

 Competiţia a intrat 
într-o pauză, până pe 10 
noiembrie, perioada fiind 
afectată pregătirilor lotu-
rilor naţionale de tineret 
şi seniori. Următorul meci 
al celor de la CSU va avea 
loc în compania echipei 
bucureştene Interhandbal 
– pretendentă la promo-
varea în primul eşalon. La 
bucureşteni evoluează nu 
mai puţin de patru foşti 
internaţionali, printre care 
şi Alexandru Dimache, fost 
jucător la CSU Galaţi.

Gh. Arsenie

LIGa I

Etapă plină de surprize
Runda cu numărul 12 a Ligii I 

a oferit mai multe rezultate sur-
priză, campioana CFR Cluj, plus 
echipele bucureştene, Rapid şi 
Dinamo, cedând acasă în faţa 
unor formaţii mult mai slab 
cotate. Rezultatele complete: 
CFR Cluj – Viitorul 0-1, Ceahlăul 
– Gaz Metan 2-1, Rapid – FC 

Braşov 1-2, Dinamo – Gloria 1-2, 
Oţelul – Astra 2-1, Petrolul – CS 
Severin 1-0, FC Vaslui – U.Cluj 
1-0, Pandurii – Steaua 0-0, CSMS 
Iaşi – Chiajna 0-1. Luni seară s-a 
disputat şi restanţa din etapa a 
patra, Dinamo a câştigat derbiul 
contra Rapidului: scor 2-1.

Marian Săvăstru

LIGa a IV-a

Braniştea câştigă derbiul 
şi urcă pe locul II

Derbiul rundei a opta a 
avut ca protagoniste echipele 
Metalosport şi Unirea Braniştea. 
Deşi meciul a avut loc la Galaţi, 
învingători au ieşit jucătorii din 
Braniştea, care s-au impus cu sco-
rul de 2-0 graţie golurilor marcate 
de Gabriel Gheorghiţă şi Florin 
Lăutaru. În urma acestui rezultat, 
cele două echipe au făcut rocada 
în clasament, Unirea Braniştea ur-
când de pe locul trei pe poziţia se-
cundă. La juniori a fost 4-1 pentru 
Metalosport.

 Iată şi celelalte rezultate: 
Sporting Lieşti – Avântul Matca 
10-5 (7-2), meci arbitrat de Adrian 
Viorel Cojocaru; Bujorii Tg. 
Bujor – Sporting Tecuci 2-3 (2-1), 
Fulgerul Smulţi – Gloria Iveşti 
0-2 (4-1), Victoria Independenţa 
– Muncitorul Ghidigeni 5-0 (2-3); 
Juventus Toflea – Quantum Club 
Galaţi 4-1 (3-0), Avântul Drăgăneşti 
– Viitorul Costache Negri 2-0 (2-2).

 Primele locuri sunt ocupate de 
Sporting Lieşti – 24 puncte, Unirea 
Braniştea – 22 p, Metalosport – 21 p 
şi Sporting Tecuci – 19 puncte. La ju-
niori conduce Juventus Toflea – 32 p, 
urmată de Ghidigeni – 28 p şi patru 
echipe cu câte 20 puncte: Braniştea, 
Lieşti, Matca şi Metalosport.  

În ultima etapă a Campio natului 
„Judeţ – seniori” s-au înregistrat ur-
mătoarele rezultate:

Seria I - Petrolul Schela 
– Agrojor Jorăşti 2-3, Mălina 
Smârdan – Victoria Băleni 2-1, 
Voinţa Cişmele – Voinţa Şiviţa 
3-0, AS Cuca – Flacăra Pechea 2-6. 
Două echipe se află în frunte – 
Voinţa Cişmele şi Agrojor Jorăşti, 
cu câte 18 puncte;

Seria a II-a - Unirea Cosmeşti 
– Foresta Şendreni 2-1, Recolta 
Munteni – Şoimii Fundeni 4-0, 
Voinţa Cu dalbi – Inter Tudor Vladi-
mirescu 3-1, Siretul Piscu – Zorile 
Griviţa 3-0, Avântul V. Mărului – 

Olim pia Barcea 5-0. Pe primul loc 
se află Siretul Piscu – 17 p, urmată 
de Voin ţa Cu dalbi – 15 puncte.

* Astăzi sunt programate parti-
dele unei etape intermediare, cea 
de-a  zecea, în Liga a IV-a, cap de 
afiş fiind jocul dintre primele două 
clasate, Unirea Braniştea – Sporting 
Lieşti (arbitru – Ionuţ Cojocaru; 
observator – Marian Stanciu). 
Celelalte jocuri ale rundei sunt: 
Sporting Tecuci – Metalosport 
(Florin Macovei; Daniel Burloiu), 
Gloria Iveşti – Bujorii Tg. Bujor 
(Bogdan Balaban; Sorin Burloiu), 
Avântul Matca – Avântul Drăgăşeşti 
(Dorin Mihai; Costache Ciubotariu), 
Viitorul Costache Negri – Juventus 
Toflea (Alin Dragomir; Vicenţiu 
Turcitu), Quantum Club – Victoria 
Independenţa (Dorin Burloiu, 
Silviu Veronel Ioan) şi Muncitorul 
Ghidigeni – Avântul Vânători (Alin 
Neagu; Viorel Cumpănici).

Gh. Arsenie

FlaSH Fotbal

Astăzi, etapă intermediară 
în Liga a II-a

* Echipele din cel de-al doi-
lea eşalon au programate as-
tăzi şi mâine, meciurile etapei a 
IX-a. FCM Dunărea Galaţi, care 
ocupă locul zece în clasament, 
va juca astăzi (ora 15,00), în 
deplasare, cu ACS Buftea, echi-
pă aflată pe locul 12. Gălăţenii 
speră să obţină prima victorie 
în deplasare din acest campio-
nat şi să facă astfel un pas im-
portant spre prima jumătate a 
clasamentului.

Programul celorlalte meciuri 
ale seriei I din această rundă  
este următorul: astăzi - Săgeata 
Năvodari – CS Otopeni, Chindia 
Târgovişte – Rapid Suceava, 
Dinamo II – Farul Constanţa; 
mâine – CF Brăila – FC Botoşani. 
Echipele Sportul Studenţesc, 
Delta Tulcea şi Unirea Slobozia 
stau în această etapă.

* Meciurile restanţă din 
Campionatul Naţional al ju-
niorilor A şi B, dintre echipe-

le Academiei Gh. Hagi şi FCM 
Dunărea Galaţi, se vor disputa 
mâine, pe Litoral. Primul joc va 
debuta la ora 12,00, al doilea – la 
ora 14,00.

* Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal a organizat faza jude-
ţeană a „Cupei Hagi Danone” 
– ediţia 2012-2013. Şase echipe 
s-au întrecut pe parcursul a trei 
turnee (unul la Tecuci şi două la 
Galaţi). Clasamentul final arată 
astfel: 1. Oţelul (antrenor Marius 
Cosoreanu), 2. Liceul Sportiv 
(George Bedreagă), 3. Steaua 
Dunării (Ion Crucianu), 4. FCM 
Dunărea (Ion Gheorghiţă), 5. 
Tineretul Negrileşti (Tecuci – 
Zaharia Paiu), 6. Oţelul II (Florin 
Cramer).

Echipa clasată pe primul loc 
va participa la etapa de zonă, 
programată la Galaţi în luna apri-
lie a anului viitor.

Gh. Arsenie

Cei de la Dunărea vor să 
trăiască bucuria primului succes 

în deplasare din acest sezon

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Fotbal - LIGa I

Clasament:       J    V   e     p  G   pt.
1. Steaua 12 9 2 1 24-10 29
2. Pandurii 12 8 2 2 22-14 26
3. FCVaslui 12 6 4 2 21-12 22
4. Astra 12 6 3 3 26-17 21
5. Dinamo 12 6 3 3 21-14 21
6. Petrolul 12 5 4 3 21-14 19
7. FCBraşov 12 5 4 3 18-15 19
8. Rapid 12 5 3 4 15-14 18
9. Chiajna 12 5 3 4 13-16 18

10. CFR Cluj 12 4 4 4 21-16 16
11. Viitorul 12 3 5 4 14-13 14
12. U.Cluj 12 4 2 6 14-22 14
13. Ceahlăul 12 4 2 6 14-24 14
14. Gaz Metan 12 3 4 5 13-20 13
15. OŢELUL 12 2 6 4 13-15 12
16. Gloria 12 2 3 7 10-23 9
17. CSMS Iaşi 12 1 2 9 8-20 5
18. CS Severin 12 0 4 8 7-16 3
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În urmă cu cinci ani s-a înce-
put în judeţul Galaţi construirea 
a trei campusuri liceale, la stan-
darde europene, cum visa gu-
vernul PNL de atunci. Numai că 
socoteala de acasă nu s-a potri-
vit cu cea din târg: la guvernare a 
venit PDL care a preferat să aloce 
fondurile în altă parte, în pro-
iecte turistice menite să aducă 
fonduri numai bune de sifonat 
prin anumite ministere. Ministrul 
Educaţiei Ecaterina Andronescu 
declara recent că în aceeaşi situ-
aţie sunt în ţară 162 de astfel de 
campusuri începute şi netermi-
nate, aflate în diferite stadii de 
execuţie. Ca urmare, fără spriji-
nul autorităţilor locale e puţin 
probabil că Guvernul va găsi pe 
timp de criză banii necesari să 
termine lucrările.

„Şcoala Nr. 7 se luptă să nu fie 
transformată în Colegiul Cuza” 

Una dintre instituţiile care au 
avut intens de suferit de pe urma 
acestor şantiere căscate în curtea 
lor este Şcoala Nr. 7 din Galaţi. 
Aici s-a început, în 2007, con-
struirea Campusului Liceal „Al. I. 
Cuza” – unde urmau să se mute 
elevii de la Colegiul Cuza, găzdu-
iţi cu chirie în clădirea retroceda-
tă Comunităţii Evreieşti. 

„Campusul ar fi trebuit să 
aibă pe lângă corpul A – actuala 
Şcoală Nr. 7 – o sală de sport, un 
corp de clădire pentru laboratoa-
re şi o cantină. Numai că lucrurile 
n-au mers aşa cum s-a planificat. 
Deşi proiectul a costat destul 
de mult, s-a constatat că pe sub 
teren trec mai multe ţevi şi con-
ducte şi trebuie refăcut. Apoi a 
stagnat finanţarea. Ca urmare a 
lucrărilor neterminate şi a inter-
venţiilor în forţă, a început să se 
surpe un zid al şcolii şi nu am mai 
putut folosi toaletele. Au fost 
cinci ani de chin. Copiii au fost 
nevoiţi să folosească mai bine 

de un an toalete ecologice, au 
stat sechestraţi în interiorul şco-
lii, pentru că era pericol să iasă în 
curte cu asemenea şantier, n-au 
făcut nicio oră de sport, în cinci 
ani, pentru că nu avem nici sală, 
nici teren. M-am zbătut şi am ob-
ţinut finanţarea ca şcoala să fie 
refăcută şi am reuşit acest lucru. 
Am promisiuni de la Primărie că 
se va finaliza şi sala de sport şi se 
va face aici o grădiniţă, pentru că 
sunt foarte puţine în zonă. Noi nu 
vrem să devenim campus liceal. 
Pe noi nu ne-a întrebat nimeni 
dacă vrem asta. Suntem o şcoală 
veche, înfiinţată în 1881 şi vrem 
să rămânem în continuare Şcoala 
Nr. 7. Părinţii noştri şi elevii au su-
ferit destul de pe urma constru-
irii acestui campus. Nu suntem 
nici şcoală pe cale de dispariţie, 
cum s-a spus, avem 481 de elevi, 
anul acesta cu 70 mai mulţi decât 
anul trecut. Vrem să ne păstrăm 
demnitatea”, susţine directoarea 
Şcolii Nr. 7,  Monalissa Nica. 

„Campusul este necesar” 

Iniţiatoarea campusului pen-
tru „Cuza” – vicepreşedinta CJ 
Tania Bogdan, fostă directoare 
a colegiului, susţine că va face 
demersuri în continuare pentru 
finalizarea lucrărilor şi pentru 
obţinerea finanţărilor necesa-
re: „A fost făcut un proiect, deci 
campusul se va face. Fie că sunt 
sau nu ţevi sub terenul respectiv. 
Acestea vor fi deviate. Problema 
Colegiului Cuza trebuie rezolva-
tă şi este singura soluţie ca aces-
ta să poată funcţiona normal”, 
spune vicepreşedinta CJ. 

De aceeaşi părere s-a arătat 
şi inspectoarea generală Laura 
Marin: „Campusul este necesar. 
Avem un liceu care trebuie să se 
mute acolo. În plus, nu putem să 
schimbăm destinaţia lucrărilor, 
atâta vreme cât proiectul a fost 
făcut pentru un campus”, spune 

şefa învăţământului gălăţean. 
Doar pentru fundaţia campu-

sului s-au cheltuit 14 miliarde de 
lei vechi. Bani care în mare parte 
s-au pierdut, pentru că lucrările 
vor fi reluate, fiindcă s-au degra-
dat. Costul întregului campus a 
fost estimat atunci la 160 de mili-
arde, sumă destul de mare. Greu 
de crezut că finanţarea se poate 
obţine peste noapte, mai ales că 
mai sunt în ţară peste 160 de ast-
fel de obiective de terminat. 

210 miliarde de lei vechi 
pentru Tecuci

Un alt campus s-a început şi 
la Tecuci, pe terenul unei foste 
unităţi militare, el fiind desti-
nat elevilor de la Grupul Şcolar 
Industrial Tecuci.  Amplul proiect  
cuprindea un corp de clădire cu 
24 de clase, un imobil cu două 
etaje, cantină internat pentru 
elevi, 15 garsoniere pentru cadre-
le didactice venite din alte locali-
tăţi, patru ateliere, sală de sport 
şi patru terenuri (minifotbal, 
baschet, tenis, volei). Lucrările 
au fost estimate la 210 miliarde 
de lei vechi, din care s-au alocat 
doar 17 miliarde folosite pentru 

fundaţia corpului de şcoală. 
Pe locul unde ar trebui să se ri-

dice de acum un liceu la standar-
de europene se cască nişte găuri 
cu împletituri de fier. 

Noua directoare a instituţiei, 
Lăcrămioara Botez, ne-a trans-
mis prin secretara şcolii că nu are 
ce să ne comunice cu privire la 
lucrările campusului. 

 Fără internat la Tg. Bujor 

La Tg. Bujor internatul a fost 
ridicat, dar lucrările au fost sis-
tate în momentul în care firma a 
constatat că lucra fără să mai pri-
mească bani. Pentru o construc-
ţie estimată la 92 de miliarde de 
lei vechi s-au alocat doar 28 de 
miliarde. Internatul neterminat 
stă la voia intemperiilor, iar elevii 
din comunele învecinate fac zil-
nic naveta pentru că nu au unde 
să fie găzduiţi. Ruina în care este 
acum internatul se degradează 
în aşteptarea fondurilor care nu 
mai vin.

Se mişcă ceva?

De la  deputatul Victor Paul 
Dobre am aflat că se vor face de-

mersuri ca aceste campusuri să 
fie terminate: „Nu pot să vă spun 
că banii vor fi alocaţi mâine. Dar 
e un proiect al PNL-ului, care se 
va finaliza, cu siguranţă”, spune 
politicianul gălăţean.

Inspectoarea generală, la 
rândul ei, ne-a declarat că săp-
tămâna aceasta i s-a solicitat de 
la MECTS o situaţie a campusu-
rilor, stadiile lucrărilor şi cât de 
necesare sunt. „Avem nevoie de 
toate trei. La Galaţi, pentru a găsi 
o soluţie pentru Colegiul Cuza, 
la Tecuci şi Tg. Bujor pentru că 
sunt unităţile liceale care adună 
mai toţi elevii din zonele respec-
tive care au nevoie de internate 
şi care fac zilnic naveta”, spune 
Laura Marin.

Bănuim că toţi inspectorii 
şcolari din ţară au răspuns la fel 
pentru cele 162 de campusuri 
începute. Rămâne de văzut dacă 
se va aloca ceva şi unde. În timp 
ce politicienii din toate guverne-
le alocă puţinele fonduri aiurea 
şi pe clientelă politică, elevii au 
de suferit, învaţă cu şantierele în 
curte, înghesuiţi în clădiri prea 
strâmte şi vechi sau fac naveta 
zeci de kilometri pentru a merge 
totuşi la liceu.

Politicieni care se agită degeaba

Bani îngropaţi în ruinele 
campusurilor liceale

[ Cele trei campusuri arată ca nişte grote 
şi nu se ştie când se vor aloca fonduri 

pentru reînceperea lucrărilor 

Ruinele din curtea Şcolii Nr. 7

De Sfântul 
Dimitrie cel Nou 
Sărbătoare 
la „Simion 
Mehedinţi”

Elevii şi profesorii de la 
Liceul Tehnologic „Simion 
Mehedinţi” vor organiza di-
ferite manifestări în cadrul 
Zilelor şcolii, în perioada 25-
27 octombrie. „Integrarea 
elevilor cu nevoi speciale pe 
piaţa muncii” este o activitate 
ce se va desfăşura în parte-
neriat cu agenţi economici şi 
cu reprezentanţi ai AJOFM. 
În program au fost incluse 
competiţii sportive, activităţi 
demonstrative, concurs de 
cunoştinţe generale despre 
Sfântul Dimitrie cel Nou şi 
Simion Mehedinţi – patronii 
spirituali ai şcolii, un program 
artistic, dar şi vizitarea Casei 
„Ion Avram Dunăreanu” de la 
Suhurlui.

Roxana Artene Penciu

Zilele şcolii 
la „D. Moţoc” 
Diplome 
şi expoziţie 
cu degustare

Sfântul Dumitru este pa-
tronul spiritual al Colegiului 
„D. Moţoc”, ca urmare elevii şi 
cadrele didactice de aici s-au 
pregătit cum se cuvine pen-
tru a ieşi la rampă cu ceea ce 
au mai bun. Vineri, 26 octom-
brie, va fi mare fierbere în ate-
lierele de practică profesiona-
lă: firmele de exerciţiu îşi vor 
prezenta ofertele, bucătarii 
vor găti delicatese franţuzeşti, 
dând dovadă de artă şi design 
în gastronomie, iar patiserii se 
vor întrece în produse care te 
fac să-ţi lingi degetele, după 
care toate vor fi expuse pen-
tru degustare de către oaspe-
ţii aşteptaţi la eveniment. Vor 
primi diplome toţi angajaţii 
şcolii, pensionarii, dar şi elevii 
cu merite deosebite.

Roxana Artene Penciu

Reducerea 
violenţei în şcoală 
Elevi mediatori 
la Colegiul „Cuza”

Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza” organizează în parte-
neriat cu Camera Mediatorilor 
cursuri pentru elevi, în ideea 
prevenirii şi reducerii con-
flictelor violente în şcoală. 
„Aceşti elevi mediatori vor 
discuta cu ceilalţi elevi în ve-
derea gestionării conflictelor 
astfel încât să nu se ajungă 
la comportamente violente. 
Mizăm pe elevi, deoarece se 
va putea evita astfel bariera 
dintre generaţii, care se naşte 
între profesori şi elevi. Altfel 
vor primi sfaturile care vin din 
partea colegilor. Profesorul 
Cătălin Maghiar a făcut deja 
aceste cursuri şi se va ocupa 
de consilierea elevilor me-
diatori pe viitor. Aceştia vor 
beneficia şi de sala proprie, 
unde vor putea purta discuţii 
cu colegii lor”, ne spune direc-
toarea Pamfilia Dumitraşcu.

Roxana Artene Penciu

Aniversare la Liceul „E. Racoviţă” 
35 de ani de la înfiinţare

Liceul „Emil Racoviţă” – una dintre instituţiile de referinţă în în-
văţământul gălăţean – a ajuns la 35 de ani de existenţă. Vineri, 26 
octombrie, evenimentul va fi marcat printr-o serie de activităţi în ca-
drul liceului, dar şi printr-o festivitate ce se va desfăşura la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, începând cu ora 11,00.

Roxana Artene Penciu

Inaugurare 
Şcoala Nr. 7 s-a schimbat la faţă 

Peste 2 milioane de lei au alocat autorităţile locale pentru conso-
lidări şi reparaţii la Şcoala Nr. 7. Mâine, la ora 12,00, va avea loc inau-
gurarea spaţiului care a primit o faţă nouă, eveniment la care sunt 
aşteptaţi să participe elevi, părinţi şi profesori.

Roxana Artene Penciu

Adaptare la piaţa muncii 

Elevii economişti îşi 
deschid afaceri on-line

Elevii de la Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu” au primit vizi-
ta unui specialist din Bucureşti 
care i-a învăţat să-şi deschidă 
şi să-şi promoveze afacerile în 
mediul on-line. Parteneriatul nu 
va rămâne însă doar la stadiul 
de teorie. Conducerea liceului şi 
Fundaţia ARIA vor veni cu resur-
se pentru ca elevii respectivi  să-şi 
deschidă o afacere reală: „Vom 
achiziţiona un server, ca elevii 
să-şi deschidă site-uri în care 
 să-şi promoveze afacerile perso-
nale. Au fost sfătuiţi să înceapă 
cu ceea ce îi  pasionează, pentru 

că aşa pot deveni mai buni, fiind 
mult mai receptivi. Avem şi o va-
riantă pentru o afacere comună. 
Am înfiinţat o seră mică unde 
vrem să plantăm bulbi de lalele 
şi zambile, pe care să încercăm 
să-i comercializăm în primăva-
ră”, ne spune profesoara Camelia 
Tănase, iniţiatoarea proiectului.  

În ianuarie, specialistul din 
Bucureşti se va întoarce pentru 
a vedea care e stadiul afacerilor 
şi pentru a le da în continuare 
sfaturi pentru un management 
mai bun.

Roxana Artene Penciu

La Colegiul „Paul Dimo” 

11 parteneriate 
cu agenţi economici

Colegiul Tehnic „Paul Dimo” 
(Energetic) este unitatea liceală 
din Galaţi care are probabil cele 
mai multe parteneriate cu agenţii 
economici.  Ca urmare, unitatea 
de învăţământ  a fost cooptată 
într-un program derulat prin fon-
duri europene, în care vor prezen-
ta exemplele lor de bună practică 
în acest domeniu: „În cadrul pro-
gramului «Îmbunătăţirea calităţii 
educaţiei şi formării profesionale 
prin reţele parteneriale» vom pri-
mi de mâine (n. r. – astăzi) vizita 
colegilor de la celelalte instituţii 
prinse în proiect, licee de la Iaşi, 
Constanţa, Oradea, Tulcea şi 
Târgovişte. Le vom prezenta atât 
parteneriatele educaţionale, cât 
şi pe cele cu agenţii economici, 
care ne asigură o profesionaliza-
re mai bună a elevilor noştri. În 
fiecare an ne-am diversificat atât 
specializările liceului în confor-
mitate cu piaţa muncii, cât şi co-
laborările cu diverse firme. Astfel 
am ajuns să lucrăm deja cu 11 
agenţi economici, urmând ca în 
viitorul apropiat să mai punem la 
punct şi alte parteneriate”, ne-a 
declarat  directoarea colegiului, 
profesoara Mirela Niţă.

Roxana Artene Penciu

Concursuri 
de fotografie 
pentru elevi
„Amintiri 
din vacanţă”

Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” organi-
zează două concursuri de 
fotografie dedicate elevi-
lor de gimnaziu şi de li-
ceu, ambele având gene-
ricul „Amintiri din vacan-
ţă”. Primul este prilejuit 
de Ziua Internaţională a 
Mării Negre (31 octom-
brie) - secţiunea pentru 
liceu desfăşurându-se 
pe 1 noiembrie, la ora 
15,00, iar secţiunea pen-
tru gimnaziu pe  8 no-
iembrie, la  ora 15,00. Cel 
de-al doilea are legătură 
cu Ziua Internaţională 
a Muntelui (11 decem-
brie), secţiunea pentru 
liceu urmând să aibă loc 
pe 4 decembrie, la ora 
15,00, iar cea pentru gim-
naziu pe 11 decembrie, la 
ora 15,00. Elevii au drep-
tul să participe, la fiecare 
concurs, cu câte o singu-
ră fotografie, originală, 
necopiată de pe internet 
sau din alte surse, format 
A4, color. Taxa de înscrie-
re este de 5 lei/concurs. 
Data-limită de înscrie-
re este cu o săptămână 
înainte de data fiecărui 
concurs. Participanţii 
trebuie să se înscrie la bi-
bliotecă, depunând foto-
grafia care va cuprinde, 
pe verso: numele, prenu-
mele, adresa din buletin, 
CNP, numărul de telefon, 
clasa, şcoala şi profeso-
rul îndrumător. Fiecare 
concurent va primi câte 
o lună de abonament 
gratuit, la bibliotecă. 
Expoziţiile vor putea fi 
vizitate timp de o săptă-
mână, în sala de activităţi 
a Bibliotecii Franceze 
„Eugène Ionesco” din 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 
14. Fotografiile vor fi re-
turnate. Se vor acorda 
câte trei premii şi trei 
menţiuni, precum şi di-
plome de participare atât 
pentru elevi, cât şi pentru 
profesorii coordonatori. 
Informaţii la telefonul 
0745.157367 – Dorina 
Moisă, director.

Angela Ribinciuc

Între cei mai 
buni din 
Europa
Studenţi 
gălăţeni 
premiaţi 
cu 1.000 
de dolari

O echipă formată 
din patru studenţi ai 
Facultăţii de Automatizări 
Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi a obţinut un pre-
miu oferit de Texas 
Instruments, unul dintre 
cei mai importanţi dis-
tribuitori mondiali de 
componente electrice, 
electronice, mecanice şi 
industriale. Echipa a fost 
premiată cu 1.000 de do-
lari pentru clasarea pe 
unul dintre primele lo-
curi la concursul „Analog 
Design Contest”. La con-
curs au participat 150 
echipe din Europa, pro-
iectele fiind elaborate în 
perioada ianuarie – iulie 
2012. Echipa gălăţeană 
este formată din patru 
studenţi, de la specializă-
rile Electronică Aplicată 
şi Tehnologii şi Sisteme 
de Telecomunicaţii: Liviu 
Ene, Anamaria Bercea, 
Ana Silvia Grigoraş şi 
Gheorghe Nedelcu, toţi 
patru din anul al treilea 
de studiu.

Marius Ţuca

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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Pentru orz şi hamei 
Ajutoare ministeriale majorate

Ministerul Agriculturii intenţionează să stimuleze producţia de orz 
şi hamei prin creşterea plăţilor pe hectar. Ministrul Daniel Constantin 
a afirmat că berea reprezintă un sector în care nu există evaziune 
fiscală. Pe piaţa românească, 98 la sută din consumul de bere este 
asigurat din producţia internă. „La principalele ingrediente - orz şi 
hamei - lucrurile nu stau aşa de bine. Suprafaţa pe care acestea se 
cultivă a scăzut în mod constant în ultimii ani.”

Monica Zanet (Mediafax)

ANRE
Licenţe provizorii pentru energie verde

Autoritatea Naţională de Reglementare în domeniul Energiei 
(ANRE) va acorda producătorilor privaţi de energie regenerabilă li-
cenţe provizorii pentru a tranzacţiona electricitatea prin contracte 
directe până când finalizează investiţiile în unităţile de producţie, 
după care vor comercializa electricitate exclusiv pe platforma specia-
lizată de tranzacţionare a energiei - bursa OPCOM (Operatorul Pieţei 
de Energie Electrică din România).

Monica Zanet (Mediafax)

Jumătate de secol a fost hotel 
de lux, apoi, în perioada comu-
nistă, naţionalizat, devine sediu 
al Consiliului Popular - adminis-
traţia PCR a oraşului, iar din 1990 
este Primărie. Clădirea frumos 
decorată, în stil neoclasic şi ba-
roc (plus parcul din vecinătatea 
clădirii; în total, 3.262 de metri 
pătraţi), revendicată îndelung şi 
câştigată în instanţă (mai puţin… 
hruba, ignorată prin tradiţie, care 
a dus la prăbuşirea străzii Logofăt 
Tăutu) a rămas sediu, cu chirie 
pipărată, până când aleşii noştri 
se vor hotărî fie să dea bani pen-
tru un costisitor sediu nou, fie să 
plătească în continuare o roabă 
de bani chirie; în consolidare nu 
poate nimeni investi.

Dina dorea să mute  
Primăria - câţiva metri  

Bine că, deocamdată, clădirea 
„se ţine”. Chiar dacă mai trebuie 
renovată, ea este elastică şi soli-
dă. Atât de solidă, încât ar fi pu-
tut fi chiar transmutată - aflăm 
de la Constantin Comăniţă, fost 
director în Primărie, unde a lu-
crat 25 de ani, care ne-a vorbit 
despre soliditatea clădirii din că-
rămidă, cu palierele elastice, din 
lemn. Şi ne-a spus că fostul prim-
secretar Carol Dina, ultimul şef 

al administraţiei PCR a judeţului 
(senator PRM, după Revoluţie), 
a făcut demersuri la Bucureşti 
ca să pună pe roate… mutarea 
clădirii mai departe de strada 
Domnească. Trotuarul prea mic 
şi strada îngustă răpesc din mo-
numentalitatea clădirii.

Mică prăbuşire la cutremur

Constantin Comăniţă a fost 
în Primărie şi la cutremurul din 
´86, care nu a afectat, ne spune, 
structura de rezistenţă a con-
strucţiei. Întâmplarea a făcut să 
fiu şi eu chiar în apropiere, tra-
versând strada Domnească, în 
momentul în care cutremurul a 
început. Pe lângă faptul că mi-a 
căzut în braţe… o „pietoană” de 
pe trotuar, s-a prăbuşit calcanul 
Primăriei peste un automobil 
parcat dedesubt - o maşină de 
un roşu strălucitor, rar în acea 
epocă a culorilor terne… Au 
urmat refacerea peretelui şi îm-
brăcarea lui în tablă, ca noutate 
proletară. 

 Directorul Comăniţă, acum 
pensionar, ne-a confirmat şi că 
într-o vreme se înmulţiseră po-
rumbeii în podul instituţiei, dar 
aceştia au fost ucişi apoi, deşi 
erau păsări de rasă, înmulţite 
însă în libertate.

Hotel „Galaţi”,   
apoi şcoală israelită

„Hotelul era foarte impu-
nător”, îşi aminteşte dl Costa 
Bogdanos, de pe str. Logofăt 
Tăutu nr. 21, despărţit de 
Primărie doar de o clădire şu-
bredă, revendicată de Colegiul 
de Avocaţi, din care boschetarii 
au tot furat! Sigur că îşi amin-
teşte de vremea când Primăria 
era hotel, iar dumnealui, şcolar: 
după război, comuniştii i-au 
spus o vreme Hotel „Galaţi”. 
Apoi, după ce-au naţionalizat 
Liceul Israelit, actualul Colegiu 
„Cuza”, au organizat o vreme 
şcoala pentru copiii comunităţii 
în fostul hotel, îşi aminteşte ve-
cinul. Dimitris Macri, proprieta-
rul hotelului, „un grec bogat, era 
prieten cu tata - şi el negustor 
cu restaurant, brutărie şi case în 
Vadul Ungurului. Tata comanda 
citrice în Grecia şi plătea în lei 
româneşti! Comuniştii ordinari 
au nenorocit ţara asta!” Casa a 
rămas comandantului armatei 
sovietice de ocupaţie, cu toată 
mobila… „Cincizeci de ani n-am 
trecut pe stradă - îmi făcea rău 
să-mi văd casa copilăriei!” Cu 
greu, au recâştigat acoperişul.

Victor Cilincă

La „Grand Hotel”,  
Primărie cu chirie

„Grand Hotel” - fotografie de epocă

1912-2012
Un secol 
de istorie

Pe lista monumentelor 
istorice gălăţene oficiale, 
„Grand Hotel” a făcut parte 
dintr-o serie de nu mai puţin 
de 18 clădiri cu această de-
numire ridicate după Primul 
Război Mondial - aflăm de pe 
site-ul Direcţiei de Cultură. 
Şi profesorul Valentin Bodea 
i-a scris istoria, în cartea sa 
„Monumentele istorice şi de 
arhitectură”(…), vol. 2, Editura 
Pax Aura Mundi Galaţi, 2009: 
hotelul a fost ridicat de ma-
rele proprietar Elie (Ilie) Climi 
(Climis); 8 iulie 1910: Climis a 
solicitat Primăriei autorizaţia 
pentru împrejmuirea terenu-
lui de pe Domnească 55; 28 
februarie 1911: face o cerere 
către Primărie pentru ridica-
rea unui hotel cu trei etaje şi 
subsol la faţă, primind autori-
zaţia de construcţie la 1 mar-
tie. Proiect al arhitectului ita-
lian Loiso (sau Loizo), hotelul 
de pe Domnească 55 (astăzi, 
nr. 38), va fi gata un an mai 
târziu: „o clădire în stil com-
pozit, cu elemente de deco-
raţie neoclasice şi baroce”, cu 
două „bowindow-uri” (cor-
puri cu ferestre care înaintea-
ză în stradă), cu decoraţiuni 
bogate în piatră, cu două 
„balcoane de onoare”. În anu-
arul municipiului Galaţi din 
1927, apare, printre localurile 
de mare clasă, şi  restaurantul 
„Grand“ -  desigur, la parter.

Deceniul proceselor

În 2002, Pierre Macri, care 
a moştenit clădirea de la 
Dimitris Macri, despre a cărui 
familie vom scrie însă într-un 
alt articol, a cerut retroceda-
rea imobilului, a primit un 
răspuns abia după doi ani, s-a 
judecat şase ani cu Primăria 
şi a câştigat. „Acest sediu este 
luat ilegal”, declarase atunci 
fostul primar, dar o declara-
ţie nu ţine de cald. Nici de 
chirie… pe care proprieta-
rul o dorea „la preţul pieţei”, 
40.000 euro, dar a rămas pen-
tru trei ani, după lege, pla-
fonată la 10.000 euro. Între 
timp, Pierre Macri a divorţat 
şi a plecat la rude în Italia, 
 lăsându-şi jumătate din hotel 
unui nepot.

Text şi foto: Victor Cilincă

Propunerea 
domnului 
Dunavăţu
Pictorul Vişan 
să facă 
portretele 
gălăţenilor

Am primit la redacţie o 
scrisoare din partea lui Ion 
Dunavăţu, prin care citito-
rul nostru vine cu o suges-
tie: „Îi propun domnului 
Teodor Vişan să picteze 
portrete ale oamenilor din 
Galaţi. Un artist cum este 
domnul Vişan cred că ar 
avea succes. Un bătrân cu 
o mustaţă cum sunt mulţi 
în oraşul nostru ar dori să 
dea 400-500 de lei pe un 
portret pe care să-l aibă 
mereu în casă. Ar fi intere-
sat domnul Vişan de o ase-
menea propunere? Aştept 
un răspuns prin interme-
diul ziarului”.

 L-am contactat  pe ar-
tist, care s-a arătat încân-
tat de idee: „Porţile ateli-
erului meu de pe strada 
Universităţii nr. 41 sunt 
deschise oricând, oricui 
doreşte să-mi treacă pra-
gul. Îi fac, la rândul meu, 
domnului Dunavăţu, pro-
punerea să vină să-i fac 
portretul. În ceea ce mă 
priveşte, am mai fost an-
gajat în astfel de activităţi”. 
Teodor Vişan lucrează la 
fel de bine după fotogra-
fii sau cu modelul în faţă. 
„Cred că portretul este 
mai puternic, mai expresiv, 
atunci când am modelul în 
faţă, mă mobilizez  altfel”, 
mai spune artistul.

În ceea ce ne priveş-
te, vom publica portre-
tul domnului Dunavăţu, 
atunci când va fi gata, în 
speranţa că şi alţi gălăţeni 
vor recurge la această mo-
dalitate de a înfrunta veş-
nicia.

Text şi foto:
Angela Ribinciuc

La taxe înainte, la asfaltare înapoi

Strada uitată, cârpită „din prietenie”
În 2010, SC Proiect S.A. a primit 

la pachet, de la Primărie, proiec-
tarea pentru asfaltarea străzilor 
Bourului, Brateşului, Bucureştii 
Noi, Lozoveni, Gării şi Theodor 
Neculuţă. Toate bune şi frumoa-
se, numai că au uitat că Bourului 
mai are un cot de stradă. Astfel, 
proiectanţii au gândit strada nu-
mai până unde au vrut, pe alese. 
„Proiectul este făcut de la casa 
cu numărul 10, celelalte case, 
până la 10, au fost uitate. Ni s-a 
spus că noi nu figurăm pe strada 
asta, dar când e vorba de plă-
tit taxe figurăm aici”, a declarat 
Rădiţa Miron, proprietara uneia 
dintre casele de pe strada omisă. 
Uitaţi de proiectanţi, locatarii se 
plâng că nici măcar salvarea nu 
poate intra până la ei. La fiecare 
ploaie, pământul se înmoaie şi 
se formează o mocirlă în care cu 
greu poţi intra şi cu şi mai multă 
durere de cap poţi ieşi. „Salvările 
nu pot ajunge până aici, s-ar îm-
potmoli. Trebuie să vină cu tar-

ga să ne ducă până la maşină”, a 
mai completat locatara.

Strada terminată  
„pe prietenie”

Cum capătul de stradă nu a 
fost prins în proiect, angajaţii 
Primăriei nu pot spune decât 
că Tancrad, firma care operează 
lucrările de asfaltare, va termina 
cotul de stradă din materiale-
le care rămân. „Aşa se făceau 
atunci proiectele. Din câte ştiu, 
acolo nu este nici canalizare. Se 
asfaltează fără să existe canaliza-
re. Constructorul va termina de 
asfaltat strada pe cheltuiala lui. 
Va fi asfaltată pe prietenie, din 
ce rămâne. Vom analiza situaţia, 
dacă e de luat vreo măsură. Cert 
este că nu se vor mai face pro-
iectele ca până acum, vom avea 
grijă să nu mai repetăm greşeli-
le”, a explicat purtătorul de cu-
vânt al Primăriei, Mihai Costache. 
Potrivit acestuia, costul la care 

se ridică lucrările de asfaltare a 
tuturor celor şase străzi ajunge 
la 5.460.000 de lei. Bani care cu 
siguranţă ar fi fost de ajuns şi 
pentru cei câţiva metri de stradă 
omişi.

Uitaţi a doua oară

Familiile de pe strada Bourului 
par a fi predestinate să fie lăsate 
uitării. „Nici la apă nu am figurat. 
Şi când ne-au tras apă, tot la fel 

au spus. A trebuit să facem scan-
dal ca să aducă apa până aici”, a 
mai spus Rădiţa Miron.

Nicoleta Onofrei
Foto: Vasile Caburgan

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

Mi s-a părut că mi se pare,/ îmi pare că mi s-a părut:
un dumnezeu în fiecare/ există de la început,
un dumnezeu fără oprire/ în fiecare stă ascuns
şi se hrăneşte cu sfârşitul/ la care nimeni n-a ajuns,
fiindcă numai o cărare/ duce la sine şi la el...
cărarea care cară viaţa/ din felul ăsta în alt fel!?
 
Şi dacă i se spune cale/ acestei singure cărări,
de ce mai umblă fiecare/ cu-n car de lacrime prin gări?
de ce mai cată alte drumuri/ pândite veşnic de neant
când poate numai o clipită/ să-l facă rege, diamant,
să-l facă zeu, să-l facă înger,/ să-l facă orişice ar vrea
cu gândul care cară viaţa/ din cest ceva în alt ceva?!
 
Când fiecare socoteşte/ cât a trecut, cât o mai fi
din lungul sau din scurtul vieţii, nemuritorul „a muri”
îşi umple sacul fără milă/ şi fără fund, nu stă la rând,
nu osteneşte niciodată,/ crizantemând, piramidând,
punând sigilii pe iubire,/ pe jos, pe sus, pe des, pe rar,
pe păcătoase şi pe sfinte,/ pe tot ce ştiu, pe n-am habar!

Balada nemuritorului 
anonim (wanted!)

VL
Campanie

Case care mor

Stradă îngustă, trotuar mic, 
intrare înghesuită (mereu 

închisă!) la o bijuterie 
arhitectonică!

publicitate

Teodor Vişan
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Corcan, Bistricean şi Băjenaru
Trei invitaţi la Clubul de lectură

La sediul Filialei  Sud-Est  a Uniunii Scriitorilor din România, de pe 
strada Labirint nr.1, va avea loc, astă-seară, începând cu ora 18.00, 
Clubul de lectură, în cadrul căruia vor fi invitaţi Cristian Robu-Corcan, 
Dan Bistricean şi Claudiu Băjenaru. Intrarea este liberă.

Angela Ribinciuc

Firme autorizate
Cine face verificări metrologice

Societăţile autorizate pentru verificări metrologice sunt SC Apă 
Canal din Galaţi şi Tecuci, Albarim SRL Galaţi şi Consteh SRL Galaţi. 
Cele patru sunt autorizate de Serviciul Judeţean de Metrologie 
Legală Galaţi şi puteţi apela cu încredere. Mai multe informaţii puteţi 
obţine la telefon 0236/414.189.

Maria Stanciu

Cea de-a şasea edi-
ţie a Festivalului Naţional 
Studenţesc de Muzică Rock’S 
Live Rock se va desfăşura vi-
neri, 26 octombrie, începând 
cu ora 19.00, în Club S, intrarea 

fiind liberă. Participă trupe rock 
ce activează în cadrul caselor 
studenţeşti din marile centre 
universitare din ţară. Printre 
cei care vor concerta pe scena 
Casei de Cultură a Studenţilor 

amintim trupa Equilibricks, din 
Galaţi, câştigătoarea trofeului G 
Fest la Rock’n Iaşi, 2012. Finalul 
serii le va aparţine celor de la 
Partizan.

Angela Ribinciuc

Maraton muzical studenţesc

Rock'S 
Live Rock

Revista 
„Antares”
Sub semnul 
lui Caragiale

Ultimul număr al 
revistei „Antares” se 
deschide cu un studiu 
critic de Viorel Coman, 
„Caragiale, profet în  
ţara lui”. „A trecut un 
veac, spune autorul, a 
apus (se zice!) până şi 
steaua lui Eminescu, şi 
el, Caragiale, nu dă ni-
ciun semn de scriitor 
«vechi», din seria scrii-
torilor de demult. Încă 
e un mare clasic neli-
niştit, care s-a aşezat în 
contemporaneitate ca 
într-un prezent etern.” 
În contextul „Anului 
Internaţional Caragiale”, 
Letiţia Buruiană evocă 
o monografie din 1939 
despre marele scrii-
tor; autori: B. Jordan şi 
Lucian Predescu. Mai 
citim episodul patru din 
studiul critic al lui Viorel 
Ştefănescu: „Despre 
conceptul de alego-
rie ironică (ratată), cu 
permanentă referire la 
Harold Bloom şi doar 
incidental la Socrate” 
şi articolul „Eminescu 
şi infidelităţile sale 
schopenhaueriene” 
(autor: Ioan Necula). La 
rubrica „Mari scriitori 
contemporani”: Radu 
Aldulescu („Prorocii 
Ierusalimului”). Despre 
cărţile lui Săndel 
Stamate („Entelechia”) 
şi Constantin Kapitza 
(„Meşterul visului de 
apă”) scriu a.g. seca-
ră şi, respectiv, Boris 
Marian. Poezie de: 
Valeriu Mititelu, Victoria 
Milescu, Elena Donea, 
Octavian Miclescu, 
Alexandru Maria şi 
proză de Ion Avram, 
Ioan Gh. Tofan ş. a. În 
rest, emoţionante evo-
cări de la Festivalul 
Internaţional „Nopţi de 
Poezie”, Curtea de Argeş 
(semnate de  Rafael 
Soler), precum şi poezii 
ale unor autori străini 
(Annabel Villar, Julio 
Pavanetti, Khalid Kaki) 
invitaţi la ediţia viitoare 
a Festivalului „Antares”.

Dan Plăeşu

În judeţul Galaţi
Extinderea 
reţelelor 
de apă 
şi de canalizare 
costă 
130 de milioane 
de euro
[ Ce trebuie să ştiţi 
despre POS Mediu

Proiectul de extindere 
a reţelelor de apă şi de ca-
nalizare în judeţul Galaţi, 
derulat de Apă Canal, are 
o valoare de 130 de mili-
oane de euro, din care 30 
de milioane de euro repre-
zintă fonduri proprii, îm-
prumutate de Apă Canal 
de la Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, şi 100 de mi-
lioane reprezintă finanţa-
rea nerambursabilă oferi-
tă de Uniunea Europeană. 
Banii au fost alocaţi prin 
Programul Operaţional 
Sectorial Mediu 2007-
2013, instrument prin 
care UE ajută România 
să protejeze mediul în-
conjurător.

Programul, a cărui 
alocare financiară totală 
este de 5,3 miliarde de 
euro pentru perioada 
2007-2013 doar pentru 
ţara noastră, este struc-
turat pe 6 axe priorita-
re: Axa 1 Extinderea şi 
modernizarea sisteme-
lor de apă şi apă uzată 
(2,7 miliarde de euro), 
Axa 2 Dezvoltarea siste-
melor de management 
integrat al deşeurilor 
şi reabilitarea terenu-
rilor contaminate isto-
ric (934 de milioane de 
euro), Axa 3 Reducerea 
poluării provenite de 
la sistemele de încălzi-
re urbană în localităţile 
cele mai afectate (229 
de milioane de euro), 
Axa 4 Implementarea 
sistemelor adecvate de 
management pentru 
protecţia naturii (172 de 
milioane de euro), Axa 
5 Implementarea infra-
structurii de prevenire 
a inundaţiilor şi a erozi-
unii costiere (270 de mi-
lioane de euro) şi Axa 6 
Asistenţa tehnică (130 de 
milioane de euro).

La nivelul Regiunii 
2 Sud-Est, care include 
Galaţiul şi judeţele Brăila, 
Buzău, Constanţa, Tulcea 
şi Vrancea, sunt în deru-
lare 40 de proiecte finan-
ţate prin POS Mediu, cu 
o valoare totală de peste 
826 de milioane de euro, 
din care 695 de milioane 
reprezintă doar valoarea 
proiectelor finanţate pe 
Axa 1 (şapte la număr, 
între care şi cel derulat 
de Apă Canal în judeţul 
Galaţi). Practic, fiecare ju-
deţ din regiune a depus 
câte un astfel de proiect, 
cu excepţia Constanţei, 
care a depus două.

Organismul Interme-
diar pentru POS Mediu 
din regiunea noastră, 
cel care primeşte şi ana-
lizează aceste proiecte, 
atrage atenţia că nu prea 
mai este timp pentru noi 
proiecte. „Proiectele sunt 
în general de anvergu-
ră mare atât tehnic, cât 
şi ca durată de realizare. 
Având în vedere că sun-
tem deja către finele pe-
rioadei de implementare 
a programului, cei care 
doresc să mai depună ce-
reri de finanţare trebuie 
să ia în considerare câteva 
elemente mari consuma-
toare de timp, precum 
pregătirea, depunerea, 
evaluarea şi aprobarea 
cererii de finanţare, reali-
zarea achiziţiilor publice 
şi eventualele contestaţii. 
Achiziţiile trebuie să fie 
încheiate până la finele 
anului 2013, iar realizarea 
investiţiilor - până la fine-
le anului 2015”, atenţio-
nează OI POS Mediu.

Rodica Mişcalencu
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Băcăuan cu peste unu la mie alcoolemie
Beat criţă la volan

Un băcăuan de 28 de ani a fost depistat de poliţişti în timp ce con-
ducea pe o stradă din Galaţi, într-o avansată stare de ebrietate! El a fost 
oprit în trafic pe bdul Dunărea de echipajul care a sesizat deplasarea 
sinuoasă a autoturismului. Şoferul avea o alcoolemie de 1,06 mg/l al-
cool pur în aerul expirat, motiv pentru care a fost dus la spital pentru 
probe biologice. Băcăuanul este cercetat penal.

Mariana Constandache

Astăzi, la Colegiul „C. Negri”
Război în şcoală

Pregătirea teoretică se va îmbina, astăzi, de la ora 12.00, la Colegiul 
Naţional „C. Negri”, cu aplicaţia practică. Cu implicarea ofiţerilor de la 
Biroul de Informare şi Recrutate din cadrul CJM Galaţi, şcoala va fi 
„transformată” într-un mic „teatru de război”. O bună ocazie ca elevii 
claselor a VIII-a şi a XII-a să vadă pe viu, în cadrul orei de orientare 
profesională, ce presupune cariera militară.

Maria Stanciu

Astăzi,  
în Parohia  
„Sf. Dimitrie”
Slujba 
Sfântului 
Maslu

Sărbătoarea Sfântului 
Dimitrie, prăznuită în 26 
octombrie, va fi întâmpi-
nată de creştinii gălăţeni 
din Parohia “Bădălanu”, 
dar şi de cei din tânăra pa-
rohie din cartierul “Aviaţie”. 
Astfel, astă-seară, de la ora 
17.00, un sobor de şapte 
preoţi va săvârşi Slujba 
Sfântului Maslu pentru 
bolnavi şi nu numai, la 
Biserica “Sfântul Dimitrie” 
din cartierul “Aviaţie”.

Joi seara, de la ace-
eaşi oră, sunteţi invitaţi 
la slujba de vecernie cu 
priveghere, iar vineri, 
26 octombrie, la Sfânta 
Liturghie.

Maria Stanciu

Specie periclitată
Sturioni 
siberieni 
la Acvariul 
gălăţean

Secţia Acvariu din ca-
drul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii oferă 
vizitatorilor posibilitatea 
de a vedea patru exem-
plare noi de sturion si-
berian (Acipenser baerii), 
provenite de la o păstră-
vărie din Vatra Dornei, 
specie prezentă pentru 
prima dată în patrimoniul 
viu al instituţiei gălăţene. 
„Sturionul siberian este 
una dintre cele 30 de spe-
cii din familia sturionilor şi, 
chiar dacă nu este specific 
României, l-am introdus 
în patrimoniul acvariului 
tocmai pentru a reliefa 
diversitatea acestui grup 
de peşti. Cele patru exem-
plare au vârsta de doi 
ani şi, alături de morun, 
nisetru, cegă şi păstrugă, 
sunt o specie periclitată”, 
a declarat muzeograful 
Gabriela Grigoraş, speci-
alist în cadrul Acvariului 
gălăţean.

Sturionul siberian este 
o specie clasificată drept 
vulnerabilă pe lista roşie 
a Uniunii Internaţionale 
pentru Conservarea Na-
turii, din cauza bracona-
jului excesiv.  Cultivarea 
sturionului siberian a 
fost pusă la punct în anii 
1970 pe teritoriul fos-
tei URSS. Tot atunci au 
fost introduse în Franţa 
primele exemplare, în 
cadrul unui program 
de cooperare ştiinţifică. 
Ciclul său de reproduce-
re este unul dintre cele 
mai scurte din familia 
din care provine (între 
7 şi 8 ani, în loc de 15) şi 
poate fi cultivat numai în 
apă dulce, spre deose-
bire de alţi sturioni care 
fac migraţia între mare şi 
râu, după cum aflăm de 
la Florin Matei, responsa-
bil relaţii publice în cadrul 
instituţiei.

Programul de vizitare 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi este 
de miercuri până dumini-
că între orele 9.00  - 17.00. 
Preţul unui bilet este de 6 
lei pentru adulţi şi 1,5 lei 
pentru copii.

Angela Ribinciuc

Cazul bărbatului de 40 de 
ani care a murit săptă-
mâna trecută în salvare, 
după ce a fost plimbat 

între spitale timp de trei zile, a 
stârnit reacţii în sistemul medical 
şi nu numai. Poliţia a început deja 
o anchetă la sesizarea Serviciului 
de Medicină Legală, unde moar-
tea lui Viorel Stan a fost declarată 
suspectă. În urma apariţiei cazului 
în presă, conducerea Ministerului 
Sănătăţii a cerut Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi să dispună 
verificări atât la Spitalul Municipal 
Tecuci, cât şi la Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi. O a treia an-
chetă va fi condusă de Colegiul 
Medicilor, care va verifica dacă 
moartea bărbatului a fost cauzată 
de o culpă medicală.

Ce spun medicii de la Tecuci

Medicii de la Spitalul „Anton 
Cincu” din Tecuci au respins toa-
te acuzaţiile aduse de familia lui 
Viorel Stan, susţinând că s-a făcut 
tot ce era omeneşte posibil pen-
tru a-l ajuta pe bărbat. 

„Bărbatul a venit la noi dumi-

nică. Nu prezenta simptome care 
să pună probleme. A fost văzut de 
medic şi i s-au recomandat antiin-
flamatoare. S-a prezentat şi seara, 
acuzând aceleaşi dureri. I s-a reco-
mandat să meargă la balneologie. 
A revenit la spital marţi, cu o stare 
febrilă. Avea tensiune normală, un 
EKG normal şi tensiune bună. A 
fost solicitată ambulanţa. Cât s-a 
aşteptat ambulanţa i s-au admi-
nistrat mai multe perfuzii. A făcut 
un stop cardio-respirator şi a fost 
solicitat medicul anestezist pentru 
resuscitare. Eu nu am ce să reproşez 
personalului medical. Vom face o 
anchetă, dar, ţinând cont de dotă-
rile pe care le avem, eu spun că s-a 
făcut tot ce s-a putut”, ne-a declarat 
Daniela Mircea, directorul Spitalului 
„Anton Cincu”.

Medicul Iuliana Perieţanu, gas-
tro-interologul care l-a consultat de 
două ori, duminică, pe Viorel Stan, 
întăreşte cele spuse de directoare. 
„Pacientul a venit pe picioarele lui 
şi conştient. A venit cu solicitarea 
să îi recomand un tratament antiin-
flamator pentru durerile musculare 
pe care le are în zona gâtului. Seara, 
când a revenit, mi-a spus că a reu-

şit să se odihnească, dar că durerile 
nu au cedat. De aceea l-am trimis 
la secţia de balneo. Nu ştiu ce tra-
tament a făcut acolo, în urma aces-
tuia am înţeles că a făcut o pareză 
facială. De aceea i s-a recomandat 
să meargă la Neurologie la Focşani. 
Mai multe detalii vă poate da me-
dicul care l-a primit marţi seară. Nu 
avea niciun simptom care să mă 
alarmeze şi să mă ducă cu gândul 
la o altă problemă de sănătate”, 
susţine medicul.

Medic acuzat  
că se grăbea la meci

Rudele bărbatului îl acuză pe 
doctorul Dumitru Săndică de fap-
tul că nu s-a ocupat de pacient, 
ci s-a grăbit să plece să vizioneze 
meciul care urma să fie difuzat la 
televizor. „A venit la spital în jurul 
orei 19.00, cu febră şi un deficit 
motor. Conform simptomelor, 
ne puneam problema unui acci-
dent vascular. Avea analizele de 
la Focşani, în care se vorbea de 
o suspiciune de meningită. Am 
solicitat salvarea pentru a-l trans-
fera la Galaţi, la Infecţioase. A fost 
supravegheat tot timpul de o asis-
tentă şi i-a scăzut febra. A făcut un 
stop cardio-respirator şi am solici-
tat ajutorul medicului anestezist 
pentru resuscitare. L-am resuscitat 
aproximativ o oră. Salvarea a venit, 
este adevărat, mult mai greu decât 
ne-am fi dorit noi, în jur de 21,20. 
Am stat cu pacientul până a fost 
preluat de salvare, în jurul orei 

22.00. Nu am ce să îmi reproşez din 
punct de vedere medical”, explică 
medicul.

Direcţia de Sănătate Publică 
şi Colegiul Medicilor au ajuns la o 
primă concluzie, conform căreia 

moartea lui Viorel Stan a fost pro-
vocată de o formă atipică de in-
farct. Rezultatele celor trei anchete 
vor stabili însă dacă a fost sau nu 
vina cuiva şi dacă va fi sau nu tras 
la răspundere cineva.

În urma morţii lui Viorel Stan

Medicii din Tecuci  
vor fi anchetaţi de trei ori
[ Poliţia, Direcţia de Sănătate Publică  

şi Colegiul Medicilor vor face,  
fiecare, propriile verificări

Estrada copiilor, la „Constelaţia Juniorilor”

Premii pentru gălăţeni,  
la Focşani

La Festivalul de Muzică Uşoară 
pentru Copii şi Tineri “Constelaţia 
Juniorilor”, desfăşurat la Focşani, 
pe 20 octombrie, micii artişti din 
Ansamblul “Estrada Copiilor”, de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor din 

Galaţi,  pregătiţi de instructoarea 
Andreea Ignat, au fost răsplătiţi 
de juriu astfel: Daniela Nicoleta 
Negoiţă (11 ani), Răzvan Pripoaie 
(11 ani) şi Cristina Mazere (13 ani) 
au primit Premiul al  III-lea; Martha 

Miroslav (11 ani), Briana Andrei 
(7 ani) şi Laura Toader (14 ani) - 
Menţiuni, iar Denisa Petrea (9 ani) 
- Premiul special al juriului. Tuturor, 
felicitări!

Text şi foto: Angela Ribinciuc

Reprezentanţii Spitalului „Anton Cincu” resping acuzaţiile care li se aduc

               

                                                                                                            
 

„Proiect cofinan at din Fondul Social European prin Programul Opera ional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007–2013. Investe te în oameni!” 

 
 
 
                                                                              

 
 

 
 

               

CURSURI  
 “STILIST PROTEZIST UNGHII”  

prin intermediul proiectului 
“ÎMPREUN  PENTRU O VIA  ACTIV ” 

SC DIALFA SECURITY SRL a semnat în data de 31 martie 2011, contractul de finan are aferent proiectului 
“ÎMPREUN  PENTRU O VIA  ACTIV ”, ID 78612. 
 
Proiectul, în valoare total  de 1 865 359,00 Lei este co-finan at de c tre Uniunea European  din Fondul Social 
European si se implementeaza in parteneriat cu Agen ia Jude ean  pentru Ocuparea For ei de Munc  Gala i.  
Acesta ofera un program integrat care prevede activita i de informare, consiliere, indrumare i formare 
profesional , cu posibilitatea alegerii standardului ocupa ional: “Agent de paz  i ordine”, “Stilist protezist de 
unghii” sau “Manichiurist/pedichiurist”.

Prezentul anunt are ca scop selectarea cursantilor in vederea participarii la cursul de perfectionare 
„STILIST PROTEZIST UNGHII”.  Cursul contine 100 de ore si se desfasoara pe o perioada de o luna si 
jumatate. Persoanele care pot beneficia de acest curs trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii: 

sa aiba statut de somer 
varsta cuprinsa intre 18-24 ani. 
 

Dosarul de in scriere trebuie sa cuprinda: copie CI, copie certificat de nastere/casatorie, copie ultima diploma de 
studii, adeverinta medicala, adeverinta „somer”. 
 
In urma absolvirii, acestia vor beneficia de certificate emise de catre Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei 
Sociale, certificate cu recunoastere nationala si europeana. Obtinerea de competente si certificarea acestora 
reprezinta premisa dezvoltarii profesionale, fiind un prim demers in vederea obtinerii unui loc de munca. 
 
 “ÎMPREUN  PENTRU O VIA  ACTIV ” i i propune îmbun ta irea capacit ii de ocupare pentru 186 
participan i, printr-un set de m suri al c ror scop final îl constituie cre terea gradului de dezvoltare personal  i 
dep irea dificult ilor de integrare, în acord cu obiectivele Axei Prioritare 5 „Promovarea m surilor active de 
ocupare”.  

 
Pentru informa ii v  st m la dispozi ie sau v  a tept m la sediul de implementare al proiectului, respectiv Galati, 
str. Tecuci, nr. 156D, bloc T4, parter. 
            
 
              Contact: 
 

                                                                                                                                                    Marandici Diana 
                                                                                                                                               manager proiect, tel.:0755 125 831, 

0744 656 068, 0236 339 966 
Gala i, Str. Tecuci nr.156, bl. V3b, parter 

e-mail : office@alfasecurity.ro 

Mica Publicitate

Nou-născuţi în ziua de 23.10.2012
Dulgheru Cristian
Nastur Florin Andrei
Hogaş Alexandru-Laurenţiu
Grigoraş Ştefan
Postolache Cristian Ionuţ

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Felicitări

• Astăzi e o zi plină de bucurii căci s-a 
născut fiinţa cea mai dragă, cu suflet 
blând în chip de înger eşti mama 
care mereu ne poartă de grijă şi ne 
învaţă numai de bine. La mulţi ani fe-
riciţi, Luca Sofia, îţi urează toţi cei care 
te iubesc. Soţul, copiii şi nepoatele. 
(37515)

Citaţii
• Tomescu Lucian cu ultimul domi-
ciliu în Galaţi, str. Al. Cernat nr 2, bl 
D1A, ap. 34 este citat în calitate de 
pârât în dosar nr. 492/121/2012 aflat 
pe rolul Tribunalului Galaţi în data de 
05.11.2012, sala 11, ora 09.00, dosar 
ce are ca obiect “cerere antrenare ra-
spundere patrimoniala” (37522)
• Belenciuc Galina cu ultimul do-
miciliu în Republica Moldova, 
Chişinău, str. Studenţilor nr. 17, bl 
2, ap. 32 şi Ene Marian domiciliat 
în Galaţi, str. Anghel Saligny nr. 34 
sunt citaţi în calitate de pârâţi în 
dosar nr. 8875/121/2011*/a1 aflat pe 
rolul Tribunalului Galaţi în data de 
06.11.2012, sala 11, ora 09.00, dosar 
ce are ca obiect “cerere antrenare ra-
spundere patrimonială. (37523)

• Pierdut ştampila SC TINA GRUP 
IMPEX SRL. Se declară nulă. (37589)
• Pierdut carnet student Popov Iurie. 
Se declară nul. (37623)
• Pierdut carnet student pe numele 
Vintu Nicoleta. Se declară nul. (37680)

Propuneri  
de Afaceri

• Amanet Easy Cash zona IREG, ofe-
ră împrumuturi, garanţie, aur, ar-
gint, telefoane, LCD-uri, laptop-uri. 
0740615183. (36320)

• Spiridon Vasilica cu ultimul domi-
ciliu în sat Şendreni, com. Şendreni, 
jud. Galaţi este citat în calitate de 
pârâtă în dosar nr 308/121/2012 aflat 
pe rolul Tribunalului Galaţi în data de 
19.11.2012, sala 11, ora 09.00, dosar ce 
are ca obiect “cerere antrenare ras-
pundere patrimoniala. (37524)
• Agache Cristian cu ultimul domi-
ciliu în Galaţi, str. Ghe. Doja nr. 7, bl. 
G1, ap. 39 este citat în calitate de pâ-
rât în dosar nr. 3114/121/2012 aflat pe 
rolul Tribunalului Galaţi în data de 
05.11.2012, sala 11, ora 09.00, dosar ce 
are ca obiect “anulare transfer patri-
monial” (37525)

Matrimoniale
• Tânăr credincios doresc cunoştinţă 
tânără credincioasă, creştin ortodo-
xă, vârsta 40- 45 ani. Rog seriozitate. 
Telefon 0236496324. (37036)

Meditaţii
• Meditez avantajos lb. engleză, ori-
ce nivel. Asigur pregătire Bac, Toefl, 
Cambridge. 0727832198. (36254)

• Ofer pregătire română- franceză. 
Tel. 0745900453. (37160)

• Meditez rusă, chineză. 0749388943. 
(37591)
• Italiană, spaniolă orice nivel. 
0757882135. (37592)
• Engleză, germană. Examene, intervi-
uri. 0764816684. (37593)
• Meditez matematică clasele III- VIII. 
0742045272. (37716)

Pierderi
• Pierdut certificat înregistrare 
Aischa Vuen SRL, J17/1003/2009, CUI 
26039543. Se declară nul. (37552)
• Pierdut legitimaţie handicap 
Vasilache Vasile. Se declară nulă. 
(37558)

• Vând afacere la cheie(bar). Telefon 
0756495550. (36341)
• Instituţie financiară nebancară acor-
dă credite persoane fizice şi persoane 
juridice în condiţii avantajoase. Tel. 
0236411122. (36353)
• Vând sau închiriez afacere la cheie în 
Piaţa Centrală, 100 mp. 0742694349. 
(37336)
• Vând grădiniţă particulară în funcţiu-
ne. Tel. 0731060351. (37450)
• Vând urgent afacere, teren fotbal- 
gazon sintetic, preţ negociabil. Tel. 
0756820847. (37724)

Ar
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Vânzări Garsoniere
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
25.000 lei. 0753576953. (33892)
• Garsonieră Port, 20 mp, 35.000 lei. 
0748499810. (36425)
• Garsonieră Micro 19, etaj 1, grup sa-
nitar, apă individuală, balcon, negoci-
abil. 0741107082. (36810)
• Urgent ICF, et. 1/4, mobilat lux, 75000 
neg. 0746862343. (37363)
• Garsonieră Ţiglina A5, superîm-
bunătăţită, mobilată, proprietar. 
0745082918. (37374)
• Dunărea garsonieră mobilată, 
amenajată, branşată individual. 
0754781722. (37458)
• Garsonieră, 20 mp, baie, 35000 ron. 
0747708566. (37493)
• Urgent garsonieră Barboşi, 25 mp, 
32.000 lei. 0746551187. (37711)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră, 3/8, Micro 20, 42 mp. Tel. 
0756546629. (34170)
• P.f. vând apartament o cameră, 
curat, îmbunătăţiri, Micro 40. Tel. 
0749199466. (36702)
• Vând urgent apartament 1 cameră 
Mazepa. Telefon 0742763106. (37156)
• 1 cameră Micro 20, etaj 1, renovat, 
mobilat, 24.000 euro. 0753315163. 
(37247)
• Vând cameră bl. C2, sup. 21 mp. 
0742504925. (37377)
• Apartament 1 cameră parter+ bal-
con. 0753298158. (37420)
• Vând 1 cam. Mazepa, renovat, mobi-
lat, utilat nou. 0726080055. (37436)
• Vând 1 cameră Maşniţă, parter. 
0741794861. (37437)
• 1 camere, icf, 1/4, mobilat şi utilat mo-
dern, 75.000 ron, 0753783575. (37718)

• Proprietar vând apartament una 
cameră, etaj 1, zona General, îmbu-
nătăţiri complete mai puţin centra-
lă. Telefon 0721274811. (37447)
• Apartament 1 cameră, decomandat, 
4/4. Tel. 0747523854. (37500)
• Apartament 1 cameră M38, îmbună-
tăţit, 63.000 lei, 0748842152. (37643)
• P.F. vând apartament 1 cameră par-
ter, Micro 40. Tel. 0755242108, după 
ora 18.00. (37694)

Vânzări  
2 camere

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (34145)
• Vând apartament L-uri. Telefon 
0741255609. (35823)
• Grădina Publică, parter, liber, 134.000 
lei. 0746557719. (36241)

• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, ultraîmbunătăţit, nou, P-uri, 
la Faleză. Tel. 0754388555. (35905)
• Vând 2 camere, Centru, etaj 2, îmbu-
nătăţit complet. 0756495550. (36370)
• Vând apartament, 2/4, bloc Avicola, 
65.000 lei. 0720154628. (36604)
• Vând apartament 2 camere, renovat 
recent şi nelocuit, Micro 19. Exclus 
agenţii. Tel. 0745858042. (36901)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
etaj I, curat, cu acces din str. Brăilei, 
150 mp, pretabil birou, cabinet. Tel. 
0744553290. (36956)
• Vând urgent apartament 2camere, 
decomandat, etaj 4, zona IREG, 28000 
E negociabil. 0721641283. (36991)
• 2 dec. M19, 54 mp, 34 mii E. 
0744193829. (37001)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
zona Spicu, negociabil. 0744402456 
după ora 16.00. (37006)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, etaj 3, Ţiglina I, mobilat, la cheie. 
Tel. 0767056235. (37025)

• Vând apartament 2 camere Micro 16 
(vizavi Flora), et. 4/4, 120.000 neg. Tel. 
0754698429. (37048)
• Vând apartament 2 camere, et. 2, ICF, 
la cheie. Tel. 0748122445. (37097)
• P.F vând apartament 2 camere, et.1, 
M.40. 0747595593. (37112)
• Vând apartament două camere, etaj 
2/4, str. Ghe. Doja, gresie, faianţă, 
termopane, AC, CT. Tel. 0745122933. 
(37209)
• 2 camere Sid- Vest, et. 4, gresie, faian-
ţă, termopan, AC, CT, UM. Preţ 43000 E 
negociabil. Tel. 0766692640. (37213)
• 2 camere Parfumul Teilor, etaj inter-
mediar, îmbunătăţit, 30000 euro fix. 
0753315164. (37242)
• 2 semidecomandate Micro 21, etaj 2, 
83.000 lei. 0753315165. (37243)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, re-
novat, centrală termică, 2 balcoane, 
35000 euro. 0754392730. (37245)
• P.F. vând sau schimb ap. 2 cam. 
dec. Micro 17, CT, T int- ext, G, F, bal-
con, buc., baie, 56 mp, acte făcute. 
0740317888. (37338)

• Vând apartament 2 camere la 
Romarta, 115.000 lei negociabil. 
0721624861. (37340)
• Vând apartament 2 camere, Bălcescu. 
0743725841. (37350)
• Vând ap. 2 camere, etaj I, termopa-
ne, modern, liber, Parfumul Teilor. 
0744472902. (37354)
• 2 dec. Mazepa, BR-uri, 67 mp, liber, 
26000 E. 0746862343. (37362)
• P.F vând apartament 2 camere 
Micro 17, et. 3/4, utilat, mobilat. Tel. 
0746411803. (37366)
• Vând apartament 2 camere, de lux, 
Ţiglina I, bloc PS13A. Tel. 0742041330. 
(37385)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate Ţiglina- Saturn, par-
ter, simplu, bloc fără bulină, 105000. 
Exclus agenţii. 0753841720. (37399)
• Vând apartament două camere, etaj 
4, Micro 39C. Tel. 0771021432. (37421)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 0726386099. (37424)
• Vând 2 dec. IREG 63 mp, îmbunătăţit. 
0724169060. (37438)

• Vând 2 camere Maszepa I, etaj 2, li-
ber, îmbunătăţit, 31500 E. 0745757189. 
(37457)
• 2 dec., Micro 18, 2 balcoane, liber, 
31.000 euro neg. 0726787528. (37481)
• 2 decomandate, Mazepa, etajul 3, 
37500 euro. 0747708566. (37490)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, eta-
jul 1, la cheie, 37800 euro. 0747708566. 
(37491)
• Vând apartament 2 dec., Mazepa, 
eliberare rapidă, 33.000 euro. Tel. 
0744641933, 0756618737. (37494)
• Vând 2 dec., Sid. Vest, etaj interme-
diar, 40.000 euro. Tel. 0744641933, 
0756618737. (37495)
• Vând ap. 2 camere, zona ICF, 
geam baie, dec., 36000 euro neg. 
0743529515. (37499)
• Vând ap. 2 camere, preţ neg. 
0741113679. (37501)
• M17, L-uri, parter, îmbunătăţiri, 25000. 
0744194528. (37516)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1, Micro 20. Tel. 0745076673. (37566)
• Vând ap. 2 cam. dec. Centru, 130.000. 
0757430090. (37609)
• Vând apartament 2 camere cu îmbu-
nătăţiri. Tel. 0728450071. (37626)
• 2 decomandate, M.39, 1/4, 40 mp, 
îmbunătăţit, 118000 lei. 0769258513. 
(37629)
• N.Leonard, 52 mp, etaj 3, 0758331449. 
(37636)
• Ireg, 56mp, 28.000E, 0752627723. 
(37638)
• Vând apartament 2 camere b-dul Sid. 
0744953629. (37641)
• 2 camere Micro 17, parter, LIBER, TP, 
110.000 ron. 0745/526231. (37651)
• Vând apartament 2 cam. General, et. 
1, simplu, 2 balcoane, 35000 euro neg. 
Tel. 0742892922. (37674)
• 2 camere M17, parter, 110.000 lei. 
0755545735. (37682)
• 2 camere Ţiglina 2, et. 3, 115.000 lei. 
0755545735. (37684)
• 2 camere M38, balcon 10m, mobilat, 
95.000 lei neg. 0747569090. (37685)
• 2 camere Aviaţie, L-uri, 100.000 lei. 
0747569090. (37687)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, semidecomandat, Ţiglina I, preţ 
100.000 lei. Tel. 0748889524. (37699)
• 2 dec, Micro 19, 5/9, curat, 54 mp, 
135.000 ron neg., 0753783575. (37719)

Vânzări 3 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (34146)
• Vând 3 camere, Ţiglina 1, etaj 1, sim-
plu, curat. 0756495550. (36351)
• Urgent trei decomandate Micro 39C, 
et. 2/5, 2 băi, 3 balcoane, preţ negoci-
abil. Tel. 0741615889. (36452)
• P.f. vând 3 camere dec., Micro 16, 
îmbunătăţit, et. 4/4, 140000 neg. Tel. 
0747591566. (36508)

Gars Port, renovata,curata  28000 lei
Gars Viaduct, renovata  40000lei neg. 
Gars M.40, libera,WC.  34000 lei 
Gars M.19, bl. mixt,partial imb.   50000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla   17500 lei
Gars Tig libera, balcon  15000euro
Ap 1 cam M.21, curat   73000 lei
Ap 1 cam ICF, liber, curat   75000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber  21500 euro
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp  110000 lei
Ap 2 cam Tig. I, curat,T Um   95000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat,mob   67000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat   115000 lei  
Ap 2 cam ICF, curat,  130000lei neg
Ap 2 cam Doja et ¼ , liber  140000lei
Ap 2 sdec. M.38, curat  80000 lei 
Ap 2 cam M.16,simplu,curat   100000 lei
Ap 2 cam Maz II et 2/4 liber  155000lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat  90000 lei
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber  38000 euro
Ap 3 cam dec M.17 simplu  140000 lei
Ap 3 cam M.19, simplu,liber  105000 lei  
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber  45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, imbunatatit.  120000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 2 gr.sanitare, 2 balc   155000lei
Ap 3 cam Maz., renovat, CT  53000 euro

Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT  58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber  32000 euro
Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4  30000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu  150000 lei
Ap 4 cam Maz curat  70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu  31000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu  190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu,  165000 lei
Ap 4 cam M21 curat  155000lei
Teren Arcasilor  45 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE

Gars Gara nemob  250lei/ luna
Gars Tig.I mob. 500 lei/luna
Ap 1 cam  Maz , mob.  500 lei/luna
Ap 1 cam ICF nemob  100 euro/luna
Ap 2 cam M39, mob  500lei/luna
Ap 2 cam  M19 nemob  500 lei/luna
Ap 2 cam  Sid Vest, mob, util.,   150 euro/luna
Ap 2 cam M17, mob,  600lei/luna
Ap 2 cam Maz mob nou  250 euro/luna
Ap 3 cam  M.13, mob, util.   750 lei/luna
Ap 3 cam Tig, mob nou  250euro /luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT  500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou   200 euro/luna

Garsoniera/apartament cu 1 camera
1 cam maZ 1, et 4/4, curata, UM, AC  20.000E
1 cam siD, et 4/4, Tp, AC, g+f+p, 41mp  20.000E
1 cam m 14, et 5/5, bl mixt, 2 balc, 40mp  95.000lei
1 cam maZ 1, G-uri, et. 4/7, UM, Tp la balcon  21.500E
1 cam port, et 3/4, TP, UM, g+f+p, bl mixt  22.000E
apartamente 2 camere
2 cam m 19, et 3/4, Tp, g+f+p, Um, semimob  85.000lei
2 sdec m 21, et 2/4, g+f+p, Tp, UM  95.000lei
2 dec icF str. 1 Dec, et 1/4, liber 46MP  115.000lei
2 cam m 19, parter, conf 1, 54mp, parchet  26.500e
2 sdec m 17, parter, conf 1, TP, UM  120.000lei
2 cam tiG 2, et 7/9, TP ext, liber, 2 balc  120.000lei
2 cam centru P-uri, et 4/7, TP, g+f+p, 2 balc  125.000lei
2 sdec maZ 2, et 4/4, partial imbunatatit  130.000lei
2 sdec tiG 2, E-uri, et 3/4, Tp partial  130.000lei
2 dec siD, SD-uri, et 3/4, simplu, 47mp  29.000E 
2 sdec m 16, B-uri, et. 3/4, simplu, liber  127.000lei
2 dec m 21, et 3/10, simplu, liber  135.000lei
2 dec siD, et 1/4, liber, simplu, 50mp  145.000lei
2 sdec parfum, et 1/4, g+f+p, TP, UM, liber  30.000E
2 dec m 17, et 3/4, g+f, Tp, CT, AC  34.000E
2 dec m 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, CT, AC, pe sud 34.500E
2 sdec m 16, et. 1/4, CT, TP, UM, buc mob  35.000E
2 dec m 20, et 1/10, g+f+p, tp, um, renovat  35.000e
2 dec pc, et 1/4, AC, curat, 55mp  160.000lei
2 cam maZ 1, p/4, balcon pe tot apart, mobilat si 
utilat, g+f+p, tp, ct, um, 60mp  45.000e

apartamente 3 si 4 camere
3 sdec m 39a, Y-uri,  et. 3/4, simplu, liber  114.000lei
3 sdec m 19, et T-uri, et 1/4, simplu  118.000lei
3 sdec tiG 1, et 2/4, tp partial, p, um, pe colt 125.000lei
3 sdec m 19, et 3/4, g+f+p, TP, izolatie  125.000lei
3 sdec centru, et 4/4, liber, geam la baie  35.000e
3 dec m 16, et. 3/4, UM, TP, 60mp  160.000lei
3 dec m 20, et 7/10, g+f+p, Tp, 68mp  160.000lei
3 sdec tiG 2, et 3/4, 2 balcoane, 62mp  37.000E
3 dec m 21, parter, 2 bai, balcon, g+f, 72mp  42.000e
3 dec maZ 2, G-uri, et 8/10, liber  42.000E
3 dec m 17, et. 1/4, tp, iz ext, um, 70mp, liber 42.000e
3 dec port, et 4/5, 2 bai, 3 balc, vedere Dunare  43.000E
3 dec maZ 1, et 10/10, Tp, UM, mob, utilat, 2 bai 45.000E
3 dec m 18, et 7/10, ct, tp, ac, um, g+f+p  45.000e
3 dec m 20, et. 7/8, CT, TP, UM, 2 bai, bl 1990  46.000E
3 dec str. Vultur, et. 1/4, TP, AC, 64mp  46.000E
3 dec icF, p/4, g+f+p, TP, UM, balcon  50.000E
4 sdec m 39a, T-uri, et. 3/4, g+f, Tp  130.000lei
4 cam centru, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balcoane, 43.000e
4 dec m 20, et 2/8, UM, TP, 2 bai, 2 balc, 82mp  55.000E

case si terenuri
teren zona metro 530mp, D=12m, liber de constructie

apa, gaz, curent la poarta 27.500e
inchirieri

2 dec siD (sp. de copii), et 1/4, nemob. 550lei/luna neg
casa mazepa 2, str al. cernat, 4 camere, grup sanitar, ct, 
tp, g+f+p, alarma, pt birouri, cabinete, saloane 550e/luna
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Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere Ţiglina 2, 2 balcoane, 
195000. Tel. 0236443691. (36512)
• Vând ap. 3 cam. decomandat, Micro 
17, 1/4, 70 mp, vedere ambele părţi 
a blocului, termopan, izolaţie, liber. 
Merită văzut. 43.000 E negociabil. Tel. 
0741632348. (36542)
• 3 camere parter extindere 20 
mp, centrală, AC, alarmă, ultraîm-
bunătăţit, I.C.Frimu. 0745623594. 
(36587)
• 3 camere Ţiglina 1, etaj 1, mobilat, 
centrală, gresie, termopane, izolaţie, 
modificat cu acte în regulă, 48000 
euro. 0745825656. (36783)
• Vând apartament 3 camere, M.19, re-
novat modern, ultraîmbunătăţit, izo-
laţie exterioară, AC, etaj 2/4, 130.000 
negociabil. 0745526098. (36862)
• 3 camere decomandate, 
Siderurgiştilor, 77 mp, 2 băi, 2 balcoa-
ne, CT, 4/4, 39000 euro. 0784016926. 
(37237)

• 3 decomandate Micro 16, etaj 4, îm-
bunătăţit, 2 balcoane, 32000 euro fix. 
0753315164. (37244)
• VAND 3 CAMERE,MICRO19,ET 
2,97.000 LEI.0742079208 (37257)
• Vindem apartament 3 camere. 
0744363189. (37423)
• Vând 3 dec Nae Leonard, 100 mp. 
0749376977. (37432)
• Vând 3 dec. ICFrimu, îmbunătăţit. 
0724169060. (37433)
• 3 cam., Micro 17, cu îmbunătăţiri, li-
ber, 135.000 lei. 0722612683. (37483)
• 3 semidecomandate, Ţiglina IV, etaj 
I, îmbunătăţiri, 34500 E. 0757720773, 
0755634510. (37496)
• Vând ap. 3 camere, et. 1/4, M.17, preţ 
negociabil. 0743529515. (37497)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
complet utilat, etaj 1. 0744505604. 
(37541)
• P.F. vând apartament 3 camere, zona 
I.C.Frimu, et. 1/4. 0745456191. (37627)
• Mazepa 1, etaj 1, CT, TP, bloc nou, 
0752627723. (37639)

• 3 semidecomandate Micro 19, îm-
bunatăţit, 115.000 lei, 0748842152. 
(37645)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 1/4, 
CT, TP, izolat, 2 balcoane, 48.000 Euro. 
0754/267318 (37653)
• 3 camere M19, et. 2, îmbunătăţit, 
110.000 lei. 0755545735. (37683)
• 3 semidecomandate M13, balcon, 
100.000 lei. 0747569090. (37686)
• Apartament 3 camere+ garaj Ţiglina, 
PS-uri, et. 3/4, 75 mp, complet mobi-
lat, utilat, CT, AC, izolat, 74.000 E nego-
ciabil. 0753955859. (37707)
• 3 camere, centru, 1/7, curat, 2 balcoa-
ne, 58 m, gaze separat, liber, 170.000 
ron neg., 0753783575. (37717)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoană fizică, I.C.Frimu, 56.000 E. 
0753576953. (33891)

• Patru decomandate, 90 mp, et. 2/4, 
Doja. Accept credit. 0745361207. 
(36809)
• Apartament superlux 250 mp, zona 
Turist, garaj, curte. 0722575671. 
(36848)
• Vând apartament 4 camere, Micro 39, 
etaj 3/4, 45.000 euro. Accept „Prima 
Casă”. 0788141146. (37220)
• 4 camere M16, parter, izolaţie exteri-
oară, 90 mp, 43000 euro. 0753315163. 
(37246)
• P.F. vând urgent ap. 4 cam. Micro 38, 
îmbunătăţit, mobilat, et. 1, g, f, t, AC, 
izolaţie, gaze separat. Tel. 0757139713. 
(37348)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (34085)

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (34095)
• Cumpăr urgent garsonieră sau 
apartament 1 cameră, plata cash. 
0757788024. (34103)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră zona Ţiglina sau I.C.Frimu. 
Tel. 0741677004. (37324)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(34093)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (30143)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (34087)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (34091)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (34094)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (34096)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, plata cash. 0757788024. (34104)
• P.f. cumpăr apartament, plata cash, 
urgent. 0746189965. (36118)
• Cumpăr urgent 1, 2 camere. 
0746557719, 0723247205. (36246)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (34088)

• Cumpăr urgent apartament 3 sau 
4 camere, plata cash. 0757788024. 
(34105)

Vânzări Case
• Vând casă Vânători, 4 camere, 3 băi, 
living, bucătărie. Suprafaţă locuibilă 
200 mp. 0752941167. (32369)
• 6 camere, vilă ultracentral, garaj, 
110.000 euro negociabil. 0749062808. 
(34279)
• Vând casă nouă nelocuibilă+ te-
ren 1800 mp, Folteşti. 0742518958. 
(34894)
• Vilă central, mobilată la cheie, S+P+1, 
ST= 400 mp, 155.000 euro. 0743781678. 
(35556)
• Vând vilă nouă, la cheie, Şendreni, 
zona vile, proiect deosebit, 66.000 E 
negociabil. Tel. 0745499831. (35983)
• Vând casă mobilată, în Şendreni. Tel. 
0723877640. (36123)
• Odaia Manolache, la cheie, 140.000 
lei. 0746557719. (36244)
• Amenajată modern, centrală ter-
mică, singur în curte, 345.000 lei. 
0746557719. (36248)
• Vând casă sat V. Alecsandri sau 
schimb cu apartament Galaţi. 
0743584234. (36536)
• Vând vilă la roşu, cu toate facilităţi-
le, com. Lieşti, lângă pădurea Hanu 
Conache. Negociabil. 0745838768. 
(36673)
• Vând casă 2 nivele (P+1), netermi-
nată, 2 băi, bucătărie, 3 dormitoare, 
dresing, 2 balcoane, living, teren 700 
mp, Şendreni. Preţ negociabil 31.000 
E. 0742527537. (36726)
• Casă Tuluceşti, 695 mp, 60000 lei. 
0747296699. (36769)

• Vând casă Tg. Bujor, la roşu, locui-
bilă, canalizare, încălzire cu sobe, 
pe teren 2800 mp. Tel. 0745412910. 
(36792)

• Casă curte, utilităţi, pod mansardabil, 
pivniţă, vecinătăţi bune, poziţie cen-
trală, proprietar. 0729800805. (36828)
• Casă boierească deosebită arhi-
tectural, caut proprietar, necesit re-
condiţionare. 0744628112. (36888)
• Vând casă nouă Odaia Manolache, 
la cheie, 2 camere, living, bucătărie, 
baie, utilităţi. 125.000 lei negociabil. 
0741706772, 0743934044. (36891)
• Vând casă Independenţa, toate uti-
lităţile, full. Variante. Tel. 0749301912. 
(36908)
• Vând casă Şendreni. 0754505697. 
(36939)
• Vând casă nouă P+M, Şendreni. 
0746048003. (36941)
• Vând casă Oancea. 0746122742, 
0746122156. (36945)
• Vând casă Tuluceşti, P+M, DN 26, uti-
lităţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(37138)
• Vând casă locuibilă 1640 mp cu vie, 
curent, apă trasă, mobilată, com. 
Rediu- Galaţi, 12.000 E negociabil sau 
variante. 0755733641. (37149)
• Vând urgent casă toate utilităţile. 
Telefon 0742763106. (37157)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (37264)
• Vând casă în Nămoloasa, 18000 lei, 
850 mp. Tel. 0721938533. (37291)
• Vând casă str. Dogăriei, 3 came-
re, preţ 75.000 euro negociabil. Tel. 
0743467130. (37316)
• Vând casă parter+ etaj, garaj, teren, 
zonă centrală. Telefon 0740479359. 
(37322)
• Vând casă Baboşi, zonă centrală. 
0749404819. (37355)
• Urgent casă Centru ultraîmbună-
tăţită, liberă, 30000 E. 0746810804. 
(37364)
• Vând casă nouă Vânători, Odaia 
Manolache, proprietate, preţ 140.000 
lei. Tel. 0741745597. (37365)
• Vând casă lux P+E, 2 băi, living (90 
mp), 2 cam. (20+ 20 mp), buc., garaj, 
mob. util 2012+ teren 750 mp, 2 des-
chideri (Sat Costi). Tel. 0754463427. 
Variante. (37367)

• Vând casă cartier vile Şendreni, 
teren proprietate, merită vă-
zută. Preţ foarte avantajos. Tel. 
0742894778. (37368)

• Vând casă Fârţăneşti, 3800 mp 
teren, 5 camere. Tel. 0236339376, 
0740327045. (37535)
• Vând casă de vacanţă la Soveja, P+M, 
autorizaţie 2010, 400 mp teren+ îm-
prejmuire, termopane, instalaţie elec-
trică şi sanitară. Preţ 28.000 euro. Tel. 
0720690067. (37539)
• Vând casă cu teren 5500 mp, în jude-
ţul Galaţi, vie pe rod, pomi fructiferi. 
0757015888, 0741065636. (37562)
• Vând casă la roşu, cartierul nou 
Şendreni. Accept variante. Tel. 
0758924820. (37583)
• Vilă P+2, str. Română, apropiere 
str. Brăilei, 280 mp. Tel. 0745594761. 
(37599)
• Vilă P+2, str. Română colţ str. Smârdan, 
teren 350 mp. Tel. 0745594761. 
(37600)
• Casă Piaţa Centrală, cărămidă, 
300 mp, zonă liniştită, 48000 euro. 
0769258513. (37628)
• Vând casă com. Braniştea. Relaţii 
0741545680. (37648)
• Vilă ultramodernă Micro 17. 
0742844449. (37661)
• PARTICULAR VAND CASA BAIA 
COMUNALA RAZBOIENI, 100 MP, TEREN 
200 MP/15 ML, TOATE UTILITATILE, 
CENTRALA TERMICA, TOATE ACTELE, 
LIBERA, 0764602060. (37693)
• Urgent vând casă Vânători, 60.000 
euro. 0746551187. (37710)
• Casă Basarabiei, 760 mp teren, 
150.000 euro. 0746551187. (37712)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă/ teren zonă centrală 
Galaţi. 0748117521. (33589)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă nouă, la cheie, Vânători, 
cu apartament 2 camere. 0743571935. 
(36890)
• Dau casă şi teren la schimb cu apar-
tament, comuna Măstăcani. Telefon 
0741701480. (37029)
• Schimb apartament 3 camere pentru 
ap. 2 camere+ diferenţă. 0753884378. 
(37537)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Gars Port  et int,libera    35.000lei
Gars Tig 1 et int,curat     62.000lei
Gars M19  et int,liber,simplu   16.000lei
Gars M40  libera,gr san,et 2    19.000lei
Gars M19 gr.san,bl mixt,imb    58.000lei
Gars Viaduct 22mp,libera    35.000lei 
1cam M40 28 mp, gaze   58.000 lei
1 cam Maz  curat,imb    95.000lei
1 cam M17 40 mp,et int,liber    95.000lei
1 cam Doja imb,et int   80.000 lei
2 dec P.C 65mp,et int,imb    160.000lei
2 sd Tig et int,liber     100.000lei
2 cam MAZ 1 et 1,T,UM,G,F,P   130.000Lei
2 cam M17 et int imb,liber    120.000Lei
2 cam ICF  56 mp, partial imb    135.000 lei
2 dec SID et 1,simplu,liber       140.000lei
2 cam TIG 2 et int,simplu,liber    115.000 lei
2 dec M19  et 1,T,UM,liber    100.000lei
2 dec M19 et int,simplu,stradal    128.000lei
2 dec ICF et int, simplu    31000 E 
2 dec M18 simplu,et int    127.000lei
2 dec M21  imb,et int    90.000lei          
2 dec M39 et int,55mp,imb   135.000Lei 
2 dec M38 part,2 balc,partial imb   140.000lei

2 dec M38 45mp,simplu   105.000 lei
2 cam M40 40mp,simplu    70.000lei
2 cam Aviatie toate imb,et int    80.000Lei
2 dec TIG PS-uri,partial imb   35.000E
3 sd Centru et 1,2balc   135.000 lei 
3 cam Maz  Br-uri, 78 mp   39.000E
3 sd Tig 3  et int,imb    145.000Lei
3 dec Doja et int,liber    42.000E
3 dec M13 part,simplu,2 gr.san   160.000Lei
3 cam M17 et int,curat   36.000 E
3 cam TIG 1  PS-uri, et int, imb,CT  51.000 E
3 cam TIG 1 et int,liber    125.000 lei
3 cam Aviatie  balc,apa si gaz sep  85.000 lei
4 sd M39 et int,partial imb      120.000lei  
Teren Vanatori  4286mp,d=27,la DN 26   12E/mp
Teren Sendreni  intrav ,utilitati   14E/mp
Teren Galati  zona centrala,300mp  93E/mp
Teren Arcasilor 500 mp   50 E/ MP

INCHIRIERI 0749260758
Inchiriez gars renovata   100 E/LUNA;
Inchiriez 1 cam mob utilat lux Ac  180 E/LUNA;
Inchiriez 2 cam mob util                    550 LEI/LUNA;
Inchiriez 3 cam  et int  mob util            900 LEI/LUNA;

EXCLUSIV: 3D M 20 3/10,78MP 155.000 lei neg

2d M 20 3/4,liber  135.000Lei
2d Sid et.1,tm,p,ac  157.000 Lei
2Dec M 17,et.1,imb  140.000 Lei
3 sd M17,et.2,TM,G,F,P  145.000Lei
2sd M16 3/4,1 balc  115.000 Lei
3Dec Sid V p/4,curat ,  165.000 Lei 
3Dec NL,2gs,et4  160.000Leineg
3Dec M20,3/10 78mp,2balc  155.000 Lei 
3sd Tig1 et3,P,geam baie  123.000 lei 
3Sdec M 39,3/4,balc,liber   115.000 Lei
3sdec M 17,et.4,tm,liber  124.000 Lei
3sdecTig2,et.3,2balc  36.000 E
3dec Sid ,et.4/5,liber   145.000Lei
-Casa noua Sendreni st=500mp  78.000 Lei neg
-casa Str unirii ,st=350mp,imb  60.000 E neg

-Casa Sendreni 460MP,3cam  102.000 Lei 

Inchirieri  1cam M20 mobilat-utilat,  130 E

Gars Tig mobilata-utilata  100 E

2sdec M 16,mobilat-utilat  500 Lei

2SD Tig 2,mobilat-utilat  170 E

Gars M 19.et 1, mob,p  23.000 Lei
Gars M 39 et 2 T,G,F,P,  43.000 Lei 
Gars Port TM,P,G,   37.000Lei neg
Gars M 40,p/4,balc,gs,mixt  46.000 Lei
1cam M 40,et.4,mixt,gaze  58.000 lei
Gars Tig 1, la cheie  58.000Lei 
Gars Tig 1,et.3,stradal   68.000 Lei
1cam M 40 1/4,30mp   62.000 Lei
1cam ICF 3/4,BALC  74.000 Lei
1Cam Maz et 4 32mp   87 000lei
2Dec M20,et.2,imb liber  155.000 Lei
2Dec Maz2,2/4,balc,imb  37.000 E
2D M 21,p/4,balc,imb  31.000 E
2sd Tig 1,p/4,P,balc  105.000Lei
2Dec M 19 4/4, imb  65.000 Lei 
2sd M 38,et.4,tm,g,f  75.000Lei 
2Dec NL,1/4,T,G,F,P  152.000 lei
2Dec M 19,9/10,IMB  90.000 Lei
2Dec M19,ET.5, 54mp  127.000 Lei
2SD Tig 2,3/4,balc  125.000Lei 
2sdec Tig 1,3/4, t,g,f,p,  115.000Lei 
2sD M 40,4/4 balc   73.000 Lei neg
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Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând apartament 3 came-
re, sdec, etaj 4/4, Micro 17 şi casă la 
Inaca (Brăila) cu apartament 3 (2) ca-
mere, parter (1), prefer Micro 17 (16). 
0751439946, 0336102890. (37603)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (34089)
• Tineri căsătoriţi dorim să închiri-
em apartament 2 camere mobilat şi 
utilat parţial. Oferim 100- 120 euro. 
0744132283. (37335)

• Familie doctori, fără copii, închiriază 
apartament cu o cameră sau două, în 
zona Micro 19, 20, 21, pe termen lung. 
Telefon 0755765525, 0752968861. 
(37621)
• Apartament sau casă, 1 sau 2 camere, 
gol sau mobilat, situat la etajele inferi-
oare 1 sau 2, într-o zonă foarte linişti-
tă. 0760797925. (37702)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (28735)
• Închiriez apartament regim hotelier. 
0732671446. (32333)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Centru. 0746753713. 
(33258)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Faleză. 0754788946. 
(33260)

• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (34092)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(34098)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (34101)
• 2 decomandate central, mobilat, 
utilat, 800 lei/lună. Fără agenţii. 
0742181103. (34771)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(34812)

• REGIM HOTELIER – APARTAMENTE 
CENTRAL 0741.401.022 (35688)

• Închiriez pentru locuinţă sau birouri 
apartament trei camere, 130 mp, ne-
mobilat, dar complet utilat, la parter 
bloc Faleză, cu intrare direct din alee. 
Tel. 0728215410. (35845)
• Închiriez apartament curat, zonă 
bună. Avantajos. 0758502818. (35927)
• 2 camere stradal Brailei, imbunatatiri, 
mobilat, CT, 200euro. 0731.723.664 
(36062)

• Închiriez apartament o came-
ră ultracentral, utilat, mobilat. Tel. 
0748860644. (36135)
• O cameră lux Centru, în regim hoteli-
er. 0732007574. (36165)
• Centrală termică, mobilat, utilat, 300 
euro. 0746557719. (36245)
• Închiriez apartamente de lux. Telefon 
0756495550. (36375)
• Apartament 3 camere Mazepa 2, mo-
bilat, utilat, regim hotelier/ normal. 
0722147176. (36591)
• Apartament 2 camere, utilat com-
plet, Mazepa. 0749572306. (36886)
• P.F. închiriez apartament 4 camere, 2 
băi, centrală, bucătărie mobilată, 300 
E. Tel. 0749054008. (36975)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Port, preţ 800 lei. Tel. 0756616274. 
(37152)
• Apartament 3 camere, decomandat, 
mobilat, utilat lux, 200 E. 0746114928. 
(37154)
• Închiriez apartament cu o cameră 
utilat, 600 lei negociabil. 0747059387. 
(37180)

• Primesc în gazdă elevă/ studen-
tă. Toate utilităţile inclusiv internet, 
I.C.Frimu. 0746195872. (37268)

• O cameră mobilată pentru un bă-
iat. Tel. 0743605535. (37286)

• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat, Micro 20, bl. A12b, et. 1, 130 
E/ lună+ garanţie 2 luni. Exclus agen-
ţii. Telefon 0740881018, 0740112751. 
(37296)
• Închiriez apartament Micro 16, mo-
bilat, utilat, termen lung. Telefon 
0744703513. (37302)
• Închiriez apartament 2 camere, deco-
mandat, ultracentral, mobilat. Telefon 
0744391605, 0731840541. (37313)
• Închiriez ap. 2 camere Centru, uti-
lat şi mobilat, 850 lei negociabil. 
0721624861. (37339)
• Garsonieră Ţiglina parter, superîm-
bunătăţită, mobilată, utilată. 150 E. 
0745082918. (37373)
• Închiriez apartament una came-
ră complet utilat şi mobilat, zona 
Mazepa. Tel. 0723034122. (37375)

• Închiriez garsonieră et. 2, str. 
Odobeşti, Muncă şi Artă, mobilată, 
utilată, recent renovată, preţ 550 lei. 
Tel. 0756875165. (37388)
• Închiriez casă 3 camere, zona Patinoar, 
preţ 250 euro. Tel. 0757331244. 
(37405)
• Închiriez 1 cam. mobilat, utilat. 
0726080055. (37435)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0741794861. (37439)
• Garsonieră şi apartament mobilat 
sau nemobilat. 0722612683. (37479)
• Închiriez apartament 3 camere si-
tuat în Mazepa, bloc R2. Telefon 
0767585244. (37484)
• Închiriez ap 2 cam. mob şi utilat. 
0743529515. (37503)
• Închiriez ap. 3 camere mob./ nemob. 
0741113679. (37504)
• P.F. închiriez ap. 2 camere, nemo-
bilat, cu centrală, termen lung. Tel. 
0741639826. (37526)
• Închiriez 2 camere+ hol, la casă+ 
gaze. Telefon 0740382011. (37529)

• Închiriez apartament Port, 1 cameră, 
mobilat, utilat, 650 lei. Tel. 0741088242. 
(37538)
• Închiriez mobilat, preferinţă militar. 
Tel. 0236414055, 0753583004. (37561)
• Apartament 3 camere Doja, parter, 
pentru firme. 0722741425. (37563)
• P.F închiriază 2 apartamente. Telefon 
0742416712. (37625)
• 2 camere Centru, mobilate nou, 
0758331449. (37630)
• Închiriez 2 camere din 3, zona iC-
Frimu, cuplu sau două fete serioase. 
0745456191. (37631)
• Garsonieră Ţiglina, lux, 0752627723. 
(37633)
• Închiriez 2 camere dec, Mazepa, et. 
3/4, mobilat, utilat, CT, AC, LC-uri, 200 
E. 0749383399. (37634)
• 1 camera mobilată şi utilată, 
0758331449. (37635)
• 2 camere Mazepa mobilat modern 
800 lei, 0748842152 (37647)
• 2 camere Ţiglina II, mobilat şi utilat, 
CT, 200 Euro. 0754/267318 (37655)
• Casă 6 camere+ curte, ideal birouri. 
Tel. 0743182368. (37656)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
Piaţa Centrală. 0745433247. (37673)
• PRIMESC 2 FETE IN GAZDA. 
INFORMATII LA TEL. 0336408224. 
(37696)
• Primesc în gazdă două fete sau doi 
tineri căsătoriţi, încălzire centrală. Str. 
Labirint 6 Bis. (37701)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, suprafeţe 
50 -550 mp. 0745594763. (33105)
• Închiriez ieftin bar, zona General. 
Variante. Telefon 0740038195. (33940)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 100 
mp. 0723376902. (34479)
• Camere pentru birouri, str. Brăilei vi-
zavi BRD. 0753022955. (34480)
• Închiriez modul sticlă, Brăilei, staţie 
Romtelecom. 0744492266. (34539)
• Închiriez teren împrejmuit cu gard 
(5000 mp), zona Atlas. Tel. 0751469443. 
(35323)
• A1, et.1, Brăilei: birou 200 euro/ lună. 
0723984908. (35547)
• Închiriez spaţiu comercial M.21, 
str. Oţelarilor, 100 mp. 0756381750. 
(35570)
• A1- Brăilei spaţiu comercial parter, 
500 euro. 0723984908. (35988)
• Închiriez spaţii zona Parfumul Teilor, 
cu suprafeţe între 50 -300 mp, în con-
diţii avantajoase, pretabil pentru bi-
rouri, cabinete etc. Tel. 0724599854, 
0722635604. (36350)
• Închiriez spaţiu ultracentral (45 mp), 
vad excepţional. 0732780562. (36446)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Telefon 0753609150. (36582)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. 
0726240880. (36761)
• Închiriez spaţiu în Piaţa Micro 19. 
0757246446. (36765)
• Spaţiu de închiriat pe Coşbuc. Tel. 
0757808718. (36787)

• SC închiriază 2 spaţii comerciale 
în str. Brăilei (Micro 18) în supra-
feţe de 90 mp şi 15 mp. Telefon 
0722262294. (37145)

• Închiriez spaţiu comercial în Mazepa, 
vizavi Cofetăria Laura, 40 mp, vad de-
osebit. Tel. 0744930001. (37265)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Faleză, str. Domnească nr. 1 (la Elice), 
suprafaţa 250 mp, preţ chirie 2000 
euro. Tel. 0743467130. (37317)
• Închiriez spaţiu comercial 72 mp, 
Micro 19, str. Brăilei lângă Neacşu. Tel. 
0757965243. (37359)
• Închiriez spaţiu comercial 128 mp, 
3000 lei/ lună lângă Spitalul de Copii, 
fost sediu Banca BRD, ideal pentru ca-
binete medicale, notariale, alimentară 
etc. 0747871912. (37520)
• Închiriez spaţii birouri amenajate 
termopan, granit, marmură, la parte-
rul clădirii Generali Asigurări, Morilor 
181, 70 mp/ 2000 lei/ lună, pt cabi-
nete medicale, notariale, agenţii etc. 
0747871912. (37521)
• Închiriez foarte convenabil spaţiu 
180 mp. Tel. 0742432199. (37549)
• Spaţiu comercial 50- 75 mp, 700 lei, 
zona IREG. Tel. 0746088670. (37681)

Vânzări Terenuri
• 1500 mp Piscu, curent, apă, intabulat. 
0744492266. (34537)
• 500/1000 mp Sat Costi. Accept vari-
ante. 0744492266. (34538)
• Lepşa, 10200mp, privelişte super-
bă, perfect pensiune. 0761633655. 
(34945)
• Vând teren 174 mp, str. Dogăriei. 
Telefon 0742363312. (35970)
• Teren 614 mp, vizavi LIDL Micro 17. 
Tel. 0740089336. (36022)
• Vând extravilan sat Costi. 0236345181, 
0732106697, 0770692581. (36520)
• Vând teren str. Mihai Bravu, supra-
faţă 4608,58 mp +construcţie 814,88 
mp, preţ 250 E/mp. Relaţii telefon 
0758030322. (36571)
• Vând teren zona Traian Nord, Aleea 
Shell, suprafaţă 1800 mp, preţ 120 
E/mp. Relaţii telefon 0758030322. 
(36574)
• Vând teren suprafaţă 342 mp +con-
strucţie str. Vasile Lupu, preţ 150 E/mp. 
Relaţii telefon 0758030322. (36576)
• Vând teren 1000 mp DN 26 cu D= 
20m, zona Bayler- Vânători. Preţ 
negociabil. Telefon 0758731748, 
0743805267. (36934)
• Vând teren Arcaşilor, utilităţi pe te-
ren. 0745506564. (36954)
• Vând teren pe malul lacului Brateş, 
la 200 m de Metro şi 100 m de DN 26, 
11422 mp, preţ 34 E/mp şi în loturi a 
câte 500- 1000 mp, preţ 50 E/mp, ne-
gociabil. Telefon 0724150277. (37066)
• Teren 180 mp, utilităţi pe teren, stra-
da Alexandru cel Bun. 0749500793. 
(37158)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, ne-
gociabil sau variante auto. 0747870424. 
(37391)
• Vând loc casă com. Piscu, 2000 
mp, zonă centrală. Tel. 0740595644. 
(37402)

VÂNZĂRI
Gars. Tiglina, etaj 3/4,  t., p., um   67000 lei 
Gars. Port  etaj inter.  grup sanitar   44000 lei
1 Cam. Aviatiei, t. g. f., 30mp, parter  65000 lei
1 Cam. I.C.Frimu,  simpla, libera   75000 lei
1 Cam. Mazepa 2, etaj interm. 40mp  120000 lei
2 Cam  Aviatiei, etaj 2, renovat, izolat  90000 lei
2 Cam. Centru , balcon, renovat   115000 lei
2 Cam. Tiglina etaj2, ac. termopan  115000
2 Cam. Micro 16, etaj 2, curat , simplu  123000 lei
2 Cam. Micro 21, dec.  renovat, liber  31500 euro
2 Cam. Tiglina 2, etaj 3, simplu  125000 lei
2 Cam. Micro 17, renovat, izolat   30000 euro
2 Cam. Micro 18, 2 balc. etaj intr. liber  31000 euro
2 Cam. Piata Centrala, izolat,  imb  135000 lei
2 Cam. Micro 20, etaj interm., 2 blc. imb,  35000 euro

3 Cam. Tiglina 1, etaj 3, liber, curat   125000 lei
3 Cam. Aviatiei, 2 bai, parchet, curat  105000 lei
3 Cam. Dunarea, ct. 76 mp. decomandat   155000 lei
3 Cam. Micro 16, 2 balc.  renovat   32000 euro
3 Cam. I.C.Frimu,2 bai, 2 balc, imb  150000 lei
3 Cam. Micro 17, renovat, modificat  150000 lei
3 Cam. Sid. Vest, 2 bai, 2 balc, renovat  41000 euro
3 Cam. Micro 13, 2 bai, 2 balc, imb.  46000 euro
4 Cam. I.C.Frimu etaj 1, ac. izolat, living  55000 euro

 ÎNCHIRIERI
1 Cam. Mazepa, mobilata, utilata,   600 lei
1 Cam. Micro 17 mobilata , utilata  600 lei
2 Cam. Port, mobilat, utilat , ct. ac.  800 lei
3 Cam. Micro 18 , mobilat , utilat  200 euro
2 Cam. Micro 40 ,stradal, nemobilat  700 lei
Spatiu Micro 17, 52 mp, parter,  stradal  1200 lei

Garsoniera Port, et.4/7, 20 mp, mob. tp, p.  32000 ron
Garsoniera Tiglina 1, A-uri, et.1   68000 ron
1 Cam Mazepa, parter, G-uri, balcon  87000 ro
2 Sdec Micro 40, et. 2, pozitie buna  72000 ron
2 Sdec Micro 17, et. 3/4, curat  110000 ron
2 Sdec Micro 16, et.2/4, stradal, curat  123000 ron neg
2 Dec Micro 39, et. 3/4, imb., J-uri, 50 mp  31000 euro
2 Dec Micro 21, et. 9/10, imb.  90000 ron
2 Sdec Tiglina 2, et. 3/4, liber  125000 ron neg
2 Sdec Tiglina 1, et. 2/4, CT, curat  115000 ron neg
2 Dec ICF, et. 2, C.Term., curat  38000 euro
3 Sdec Aviatiei, O-uri, et. 2/4  120000 ron
3 Sdec Micro 39A, Y-curi, et.3/4, curat liber  115000 ron
3 Dec Micro 16, et. 4/4, 2 balc, toate imb.  32000 euro
3 Dec ICFrimu, parter, 2 gr. sanitare  165000 ron
3 Sdec Tiglina 1, 2 balc., bloc subsol  35000 euro
3 Cam Mazepa 1, et. 3/4, imbun. mob.   42000 euro

3 Dec ICF, et. 4, termp., curat, 2 balc.  150000 ron

3 Dec Micro 17, et. 5/8, 80 mp  200000 ron

3 Dec Faleza, et. 3/8, lux  90000 euro

3 Dec Micro 18, et. 1/10, simplu, stradal   43000 euro

3 Sdec Tiglina 1, et. 3/4, imbunatatit  119000 ron 

3 Sdec Micro 40, L-uri, et. 2, imb., stradal  130000 ron

4 Dec Micro 18, stradal, 100 mp, liber  43000 euro

Gars mobilate, toate zonele  450-500 ron

Garsoniere, apartamente regim hotelier

1 Cam Tiglina, mobilat utilat  600 ron

2 Cam Micro 19, mobilat utilat   600 ron

2 Dec Micro 17, mobilat utilat nou  150 euro

4 Dec ICF, buc mob. curat, CT  300 euro neg 

Vila parter+etaj, zona McDonalds, mob., CT 500 euro
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Vânzări Terenuri
• Vând teren Arcaşilor 37 E/ mp. 
0749376977. (37431)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0749376977. (37434)
• Vând loturi casă com. Vânători, 660 
mp, apropiere DN 26, 27000 lei. Tel. 
0741114603. (37449)
• Vând teren intravilan în Fileşti, la stra-
da betonată, 1000 mp. 0746012999. 
(37456)
• Vând teren 1350 mp+ casă cu etaj la 
roşu, str. Morilor şi ieşire în str. Cernat, 
partea dinspre Faleză, 140.000 E. 
0747871912. (37519)
• Vând loc casă Bariera Traian, 20 E/ 
mp. Tel. 0742432199. (37550)
• Teren Arcaşilor- 1500 mp, toate utili-
tăţile, în spate la VIVA. Tel. 0745594761. 
(37597)
• Vând teren construcţii, stradal Schela- 
Galaţi, utilităţi, 1050 mp, preţ 18 E ne-
gociabil. Tel. 0766871102. (37601)
• 1350 mp teren Metro, 927 mp teren 
Slănic Moldova. Variante. 0742844449. 
(37662)
• S.C. NICIDI S.R.L., VINDE TEREN 
IN BRAILA, ZONA CARREFOUR- 
ARMONIA. TEL 0722208920. (37692)
• Vând teren Chicuş, 600- 1000 mp, 
100 euro/ mp. 0746551187. (37708)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
şi Zătun. Tel. 0749546670. (29981)
• Cumpăr /arendez teren agricol, 
zona Fileşti -Vânători, avantajos. 
0744793218. (34511)
• Cumpăr teren (sau casă) în oraş, banii 
cash. 0746.474.992. (36151)
• Cumpăr teren arabil Bereşti şi 
Bereşti-Meria, preţ maxim posibil. 
0767763586, 0236342670. (36794)
• Persoană fizică cumpăr teren. Tel. 
0741145245. (37055)
• Cumpăr teren arabil com. Valea 
Mărului. Telefon 0724150277. (37069)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (37208)
• Cumpăr teren agricol Măstăcani, 
Fârţăneşti, Tg. Bujor, Băneasa, Bereşti, 
Cavadineşti, Suceveni, Oancea. 
0755462662, 0765222936. (37261)
• Urgent cumpăr 300- 700 mp în oraş. 
0746551187. (37709)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu pentru farmacie, sto-
matologie, birouri Micro 20, 54 mp. 
0753059755. (37021)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, vad 
bun, zona Tribunal. Tel. 0744638710. 
(37192)
• Vând spaţiu (magazin) Depozit 
Galgros. 0742504925. (37378)

• Vând magazin cu etaj din comu-
na Băleni şi magazin cu etaj din co-
muna Frumuşiţa. Preţ negociabil. 
Se acceptă şi plata în rate sau vari-
ante. Relaţii la telefon 0755864489. 
(37477)

• Spaţiu depozitare/producţie, 
Complex Ţiglina 1, 60 mp, 24000 euro. 
0723136361. (37632)
• Vând/ închiriez magazin 16 mp, stra-
dal, proprietate construcţie, 2950 euro 
negociabil. 0753843851. (37649)
• Vând/ închiriez magazin 85 mp, 
stradal, proprietate construcţie, 
12.000 euro negociabil. Variante auto. 
0753843851. (37650)
• Vând sdpaţiu comercial Micro 20. 
Telefon 0745878961. (37663)

Prestări Servicii

• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit. Montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(26947)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32254)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (32255)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (32468)
• Electrician cu experienţă execut 
lucrări de profil, instalaţii, montaje, 
calcul de lucrare gratuit. 0752233114. 
(32684)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0746853939. (32919)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(33959)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (34131)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (34143)

• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (34144)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma-
teriale de construcţii. Transport 3,5- 4 
tone, 0741568633 (34148)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (34202)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(34244)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (34477)

• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, garduri+ porţi, zugră-
veli, şapă, trotuare, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (34546)
• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(34663)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (34665)
• Vând balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (35209)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, termopa-
ne, construcţii. Avantajos. 0756937508. 
(35499)
• Execut mobilie la comandă. Gratuit: 
măsurători, transport, montaj. 
0741.254.225. (35784)
• CAN GALAXY execută hidroizola-
ţii termosudabile, construcţii. Tel. 
0745892420, 0740341929. (36105)

• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii sa-
nitare. 0742286810. (36260)
• Execut reparaţii sanitare subsoluri, 
montaj centrale termice, calorifere. 
Tel. 0749669436, 0742593544. (36319)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
TELEFON 0753956797. (36329)
• AMENAJĂRI INTERIOARE- specialişti 
glet+ var, pereţi şi tavane rigips, gre-
sie+ faianţă, stuc Veneţian (Italia), in-
stalaţii sanitare+ electrice, tâmplărie 
PVC+ Aluminiu, parchet, tapet. Oferim 
garanţia lucrării. 0753956797. (36331)
• Executăm hidroizolaţii. Oferim ga-
ranţie. 0741742826. (36488)
• Echipă execută zugrăveli, faianţă, 
gresie, instalaţii sanitare. 0740536715. 
(36507)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0743707460. (36559)
• Societatea Katy execută lucrări de 
hidroizolaţii. Experienţă, seriozita-
te, vizavi Autogară, Tel. 0236492477, 
0722577327. (36652)

 

• Reparatii masini de spalat 
automate,frigidere-congelatoare, 
combine frigorifice. 0769.002001, 
Braila-Galaţi (36753)

• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(36785)
• Cameraman- fotograf atestat, cu 
experienţă, filmez şi fotografiez eve-
nimente deosebite. 0740817555. 
(36829)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (36951)
• Electrician autorizat execut reparaţii 
dosare electrice şi automatizări. Tel. 
0726534069. (36952)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet. Oferim calitate şi seriozitate. 
0755504881. (37047)
• Profesionişti efectuează reparaţii 
calculatoare la domiciliu, sediu fir-
mă. 0745769875. (37056)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (37095)
• RAPID- AVANTAJOS! Izolaţii polisti-
ren, amenajări interioare. 0757121223. 
(37111)
• Executăm instalaţii sanitare, centra-
le termice, branşamente individuale, 
subsoluri, apometre. Preţuri negocia-
bile, seriozitate. 0755345456. (37153)
• Executăm lucrări de faianţă, zu-
grăveli, rigips, parchet, zidării. Tel. 
0748997573. (37165)
• Evidenţă contabilă completă; re-
surse umane, protecţia muncii. Tel. 
0744203634. (37167)
• HIDROIZOLAŢII calitate, experienţă, 
seriozitate, materiale performante. 
0741211335. (37190)
• Aduc zgură, agregate, autobas-
culante 18- 26 mc. 0740057707. 
(37201)

• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (37259)
• Executăm sobe teracotă, hornuri 
şi curăţăm, faianţăm, zugrăvim, gle-
tuim, găuri hotă, dibluri în pereţi. 
0336884302, 0754309681. (37262)

• Instalaţii electrice, tablouri, îm-
pământări, alarme, porţi. Telefon 
0756062398. (37282)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Telefon 0741486120. (37288)
• Servicii complete construcţii beton- 
lemn- metal, demolări, transport mar-
fă, negociabil. 0744395480. (37293)
• Echipă executăm zugrăveli, instala-
ţii sanitare şi electrice, faianţări. Tel. 
0766448016, 0764476164. (37294)
• Aducem balast, nisip, cărăm moluz, 
autobasculabile 6 tone. 0741244144. 
(37305)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, par-
chet, sanitare. 0751338247. (37328)
• Curse Aeroport autoturism impecabil, 
seriozitate, experienţă. 0755544166. 
(37376)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, zi-
dării, tencuieli. Preţuri minime. Tel. 
0742324141. (37430)
• Reparaţii electrice, maşini spălat, in-
stalaţii sanitare. 0746202134. (37453)
• SC Bogdanos executăm construcţii 
case, fundaţii- consolidări, finisaje. Tel. 
0745671839, 0732245884. (37462)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0745671839, 0732245884. (37464)
• Livrăm balast, nisip, pământ. 
Transport 5 tone. 0761473962. (37594)
• Instalaţii sanitare, faianţă, glet, 
spargem beton. Ieftin. 0746773653. 
(37616)
• Executăm case, apartamente, zu-
grăveli, gresie, rigips. 0754545828. 
(37654)

Oferte de Serviciu

•Restaurant NEACŞU angajea-
ză operator calculator cunos-
cător al programului Gestpro. 
CV-urile, în Micro 19, la sediul 
firmei. 

• SCOALA NATIONALA DE MESERII 
incepe cursurile de calificare acredi-
tate, recunoscute international. Frizer 
- Coafor - Manichiurist - Pedichiurist 
; Macelar (Transator); Bucatar; 
Ospatar (Barman); Lucrator comerci-
al; Confectioner textile; Constructor; 
Agent Securitate; Formator. Tarife 
minime, in rate, posibilitati angajare, 
locuri limitate, 0740.806501 (31961)
• Urgent, angajăm farmacişti- minimă 
experienţă. Tel. 0748135223. Trimiteţi 
CV fax 0336814510. (33834)
• Căutăm persoane pozitive şi comuni-
cative, cărora le place să ajute pe alţii. 
0745232111, 0722571501. (34080)
• Coafor Val Stil angajează coafe-
ză cu experienţă. Tel. 0724047687. 
(34565)
• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 10,00: 
0741113033, 0771661553. (35410)
• SALON caută manichiuristă cu expe-
rienţă pentru a închiria postul lucru. 
0740177725. (36030)

• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, cunoscători desen 
tehnic şi sudori electrici cu expe-
rienţă. Relaţii telefon 0236318924. 
CV trimis email: procent.office@
gmail.com. (36055)

• Angajăm urgent personal curăţenie. 
Tel. 0751782951. (36233)
• Şcolarizăm pentru atestat agent 
de securitate- pază. Înscrieri la 
0236.471740. (36298)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0743243344. 
(36598)
• Angajez operator sală jocuri şi bar-
man. Tel. 0744248705. (36615)
• SC angajează conducător auto cat. C, 
cu atestat ADR, pentru distribuţie bu-
telii aragaz. Fax 0236490066. (36675)

• Angajez manichiuristă (clasică şi un-
ghii tehnice). 0720722312. (36863)
• Salon profesional unghii tehnice în-
chiriez masă de lucru utilată complet. 
0720722312. (36864)
• Formaţie caut solistă cu experienţă. 
Tel. 0749301912. (36904)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0733.699.015 
(36949)

• BBQ HOUSE SRL angajează per-
sonal fast food, cu experienţă. 
Telefon 0757620474, 0748711990. 
(36967)

• Angajez geamgiu cu experienţă. 
0751913900. (36969)

• Club Zodiar angajează ospătăriţă cu 
experienţă. CV-uri pe: office@zodiar-
club.ro, 0758758027. (36983)
• Angajăm sudori CO2 pentru pro-
ducţie de seria în Germania. Contact 
email: welders.de@gmail.co, telefon 
0749501513. (36998)
• Angajăm vânzătoare magazin ouă. 
Tel. 0744537715. (37002)
• Fabrică de confecţii pentru export 
angajează maşinişti cu experienţă. 
0752073862. (37049)
• SC angajează mecanic auto cu sau 
fără experienţă. Relaţii la sediul firmei, 
Bariera Traian 441, orele 8.00- 12.00. 
(37050)
• Clinica SANTE angajează asisten-
te medicale cu experienţă recoltare 
analize pentru punct de lucru Tecuci. 
Telefon 0788784522. (37052)
• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Vad format. Telefon 
0753613341. (37072)

• Angajez lăcătuşi constructori navali, 
sudori şi polizatori cu experienţă. 
0751166906. (37131)
• Angajez vânzătoare cafe- bar. Tel. 
0744638710. (37194)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Telefon 0748200073. 
(37205)

• Service auto angajăm mecanici 
auto cu experienţă. Relaţii la telefon 
0236448044, 0740413537. (37206)
• Angajăm muncitori în termoizola-
ţii, cu experienţă. Tel. 0754840031. 
(37297)

• Brutărie angajează urgent fră-
mântătoare, modelatoare, patise-
ră. 0746107107. (37223)

• Angajez şoferi taxi, minim 3 ani per-
mis. Seriozitate. Telefon 0745160375. 
(37227)

• CHRISTIAN COMPANY angajea-
ză şoferi autofunerare, nefumă-
tori, minim liceu. 0745.433.909. 
(37280)

• Firmă confecţii textile an-
gajăm absolvenţi liceu 2012. 
0747.205.205. (37281)

 
• Societate angajăm dispecer taxi- dic-
ţie. 0745160375. (37298)
• Angajăm sudor electric. Telefon nr. 
0765238370. (37301)
• Angajăm persoană dinamică, cunoş-
tinţe de limba engleză şi calculator 
pentru a lucra pe Bursa de Transport. 
0749281243. (37303)

• Angajez măcelar, cu experienţă, în 
Piaţa Centrală. 0754504577. (37304)
• Restaurant angajează barmaniţă. 
Telefon 0754390243. (37314)
• Asociaţie de locatari căutăm admi-
nistrator. Tel. 0236474814. (37318)
• Restaurant angajează bucătar cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0751155647 
în intervalul 8.00- 16.00. (37330)
• SC angajează traducător autorizat de 
limba rusă (part- time). Cerinţe: speci-
alizarea limba rusă, abilităţi comuni-
care. CV-urile se pot trimite prin fax 
0236411042 sau pot fi depuse la serv. 
Resurse Umane din str. Henry Coandă 
nr. 5 incinta Galgros. (37331)
• Angajez agent comercial, experienţă 
distribuţie produse lactate. CV-urile la: 
byktrans@yahoo.com. (37332)
• Angajăm şofer pază şi protecţie. 
paza_guardr@yahoo.com. (37333)
• Angajăm vânzătoare, salariu atractiv. 
0721848649, 0740332558 între orele 
9.00- 15.00. (37343)

• Angajăm ospătari, ajutor ospătari 
şi femeie serviciu cu salariu mo-
tivant. CV şi interviul între orele 
11.00- 13.00 în strada Traian nr. 23- 
Corabia Piraţilor. (37344)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu experienţă, zona Spitalul Militar. 
Tel. 0747411277. (37345)
• Angajez sudor acetilenă şi instala-
tor pentru sanitare. Tel. 0725007890. 
(37347)
• Angajez vânzătoare confecţii copii. 
Tel. 0747845714. (37369)

• Angajez pizzar cuptor lemn, 
ospătăriţe cu experienţă. Tel. 
0755760533. (37372)

• Angajez vânzătoare. 0742504925. 
(37379)
• Societate comercială angajează asis-
tent manager cu contract de muncă 
pe o perioadă determinată de doi ani. 
CV-urile se vor trimite la adresa: nav-
maro@yahoo.com. (37382)
• Societate comercială angjajează co-
ordonator compartiment asigurarea 
calitărţii ISO 9001/ 200/, 14001/ 2005, 
18001/ 2008. CV-urile la adresa: nav-
maro@yahoo.com. (37383)
• Angajez vânzătoare chioşc mixt. 
0747595593. (37392)
• Angajăm vânzătoare 1 zi cu 1 zi, 600lei 
+ bonuri masă. Telefon 0729007532 
(37394)
• Angajăm personal pentru amenajări 
interioare- exterioare. Tel. 0740661236. 
(37408)
• Angajez modelatoare covrigi (pati-
ser, cofetar). Tel. 0756684728 (37409)
• SC Mario Bar Strong angajează ani-
matoare, dansatoare. Salariu atrac-
tiv, 1000 E, Tulcea. Tel. 0756459746. 
(37412)
• Angajez personal cu experienţă pt 
spălătorie şi vulcanizare auto. Tel. 
0741113938. (37413)
• Angajăm patiser şi cofetar cu experi-
enţă. 0745255994. (37416)
• Angajăm personal fast- food. 
0745255994. (37417)
• Angajăm împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară. Transport, 
cazare şi diurnă asigurate. Salariu 700 
lei. 0751781066. (37418)
• Angajez persoană cu experien-
ţă pentru fast- food+ grătar, zona 
Micro 19. Rog şi ofer seriozitate. Tel. 
0756393807. (37419)
• Societate comercială angajează mon-
tator schelă metalică şi placator izola-
ţie exterioară. 0743656360. (37422)
• Angajăm bucătar, barman- ospătar, 
persoană spălat vase. Toţi cu califica-
re şi experienţă. Interviul astăzi orele 
16.00, Bariera Traian, str. Tunelului 1, 
restaurant „Janine Janmari”. (37429)
• SC BodyCenter SRL angajează mase-
ur. Telefon 0748574211, 0745660359. 
(37448)
• SC angajează inginer coordonare bi-
rou calcul devize licitaţii (cunoaşterea 
legislaţiei în domeniu- inclusiv Legea 
34). CV-urile se depun la adresa: supe-
rakru@yahoo.com. Relaţii 0236461751, 
0752167964. (37454)

• Angajam agent de turism cu experi-
enta.Oferim salariu minim+comision 
din vanzari.C.V-urile la anacondruz@
yahoo.com (37463)
• SC angajează agenţi vânzări cu foarte 
bune abilităţi de comunicare, cunoş-
tinţe calculator, orientaţi către clienţi. 
Avantaj exp. Call Center. CV la: office@
promotur.ro. (37466)
• SC angajează dulgheri cu experienţă, 
zidari şi meseriaşi în amenajări int.+ 
placări polistiren. Tel. 0741590018 sau 
0755379941. (37486)
• Restaurant Ţiglina I angajează bucă-
tar. Salariu motivant. Tel. 0785956345. 
(37488)
• Angajăm frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (37502)
• Restaurant CORNELIUSS anga-
jează ospătari şi bucătari. Telefon 
0756055968. (37506)

• RESTAURANT MONARCH angajea-
ză ospătari cu experienţă. Telefon 
0740308020. (37507)

Societate comercială angajează

INgINER CONStRUCtOR,

SPECIaLISt 

CONStRUCtII DRUMURI. 
Aşteptăm CV-urile celor interesaţi 

la adresa de e-mail bratesprut@gmail.com 
sau se depun la sediul societăţii 

din str. Calea Prutului nr. 13(vizavi piata en-gross).
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Oferte de Serviciu
• Angajez pizzar cu experienţă şi vân-
zător fast- food. 0743144552. (37517)
• Angajez ospătar cu experienţă şi bu-
cătar. 0746168242. (37532)
• Caut persoană fără obligaţii, îngri-
jire bătrână Tg. Bujor (Moscu). Tel. 
0740030825. (37540)
• Vânzătoare magazin alimentar, cu 
sau fără experienţă. Str. Domnească- 
Parfumul Teilor. 0756922029. (37542)
• Angajez vânzătoare magazin car-
ne în Piaţa Centrală. Tel. 0744811367. 
(37548)
• Căut persoană serioasă şi corectă 
pentru supraveghere bolnav pe timp 
de noapte, în intervalul 17.30- 7.30. 
Tel. 0720366824. (37554)
• Societate de construcţii angajea-
ză personal departament secreta-
riat- contabilitate. CV se primesc la 
adresa de mail: aldera2008@yahoo.
com. (37556)
• Angajez şofer TIR cu experienţă. Tel. 
0729290914. (37559)
• Angajez persoană îngrijire bolnav. 
Tel. 0722244765. (37565)
• Societate comercială angajează şofer 
profesionist categoriile C, E+ atestat 
marfă pentru transport intern. Telefon 
0731838167 între orele 14.00- 18.00. 
(37574)
• Angajez şofer TIR (22 tone). Experienţă 
minim 5 ani. Tel. 0722398315, 
0721778940. (37578)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0744123746, 0744197345. (37579)
• Societate comercială angajează tâm-
plari navali, sudori TIG şi CO2. Adresa 
mail: alina.blagoci@kaefer.ro. Telefon 
0336802152, 0733943806. (37580)
• Pizzeria Amadeus angajează bu-
cătar şi ajutor de bucătar. Telefon 
0236413200, 0748226460. (37581)

• Suntem interesaţi de colabora-
tori cu atributul şi cunoştinţele 
necesare pentru a fi consideraţi 
programatori în Phyton, Jinja, 
Java script, J gery ajax, baze de 
date PostgreSQL şi designeri 
în Photoshop, 3D studioMax, 
Adobe- Ilustrator şi neaparat 
minime cunoştinţe de progra-
mare în html. Aşteptăm CV-uri 
şi scrisori de intenţie pe adre-
sa: tofantraian@yahoo.com. 
0749046494. (37582)

• Angajez personal spălătorie auto. 
0742767495. (37585)
• Cabinet stomatologic angajează/ 
colaborează cu medic dentist. Tel. 
0728121009, 0728121019. (37587)
• SC angajează personal pentru fast- 
food. Tel. 0752763194. (37590)
• Şcolarizăm agenţi de securitate. 
Relaţii 0740030048. (37604)
• SC angajează administrator magazin 
on line. Tel. 0741155007. (37610)

• Restaurant, angajez ospătăriţe. 
Telefon 0742475242. (37618)

• SC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0742675369. (37622)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0743122872. 
(37637)
• Angajăm personal full time pentru 
loc de joacă. CV+ foto la: loc_joaca_
petreceri@yahoo.com. (37652)
• SC angajează vânzătoare tarabă le-
gume fructe în hală acoperită. Tel. 
0757619016. (37659)
• Selectăm consultanţi pentru asi-
gurări de VIAŢĂ, RCA, CASCO, CASE. 
Pregătirea şi formarea echipei pentru 
reforma sănătăţii. COMISIOANE, bo-
nusuri, finanţări. 0742572561. (37670)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0742508640. 
(37675)
• ANGAJEZ PERSONAL FAST-FOOD. 
0746489275. (37689)
• ANGAJEZ MENAJERA. RELATII LA TEL 
0336 410469. (37690)

• Angajez persoană iubitoare de 
animale pentru îngrijire câini adă-
post. 0751024562, 0724305053. 
(37691)

• Asil Group angajează personal 
necalificat. Fax 0236449445, secre-
tariat@asilgroup.ro. (37697)

• Angajez şofer pt transport persoane 
(cursă convenţie), 4 h /zi, poate fi şi 
pensionar. Tel. 0732135396. (37700)
• SC angajează cofetar şi patiser cu 
şi fără experienţă. Tel. 0744785180, 
0755022024. (37704)
• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice. Relaţii la tel. 0748845307. 
(37705)
• Angajez mecanic auto cu minim de 
experienţă. Tel. 0741787053. (37714)

Vânzări Auto
• Fiat Linea 2008, 1,3 motorină, 90 cp. 
0747041441. (33832)
• Chevrolet Lacetti 2005, full, proprie-
tar, 4250 E. 0753576953. (33894)
• Ford Focus, 1,6, benzină, Germania. 
0755756194. (35286)
• Vând Dacia ‘99- XII. Telefon 
0749624125. (36958)
• Vând teren 2500 mp Fileşti sau 
schimb cu autoturism/ autoutilitară. 
0743387018. (37166)
• Vând buldo- excavator JCB- 3CX 
cu pikon, an 2006. Tel. 0752302925. 
(37258)
• Vând W. Polo 1,2 L, Euro 4, climă 2004. 
Tel. 0756553637. (37287)
• Vând Land Rover Freelander 1999, 
2.0 TD, 4x4, 3650 E. Tel. 0753852725. 
(37337)
• Vând VW Golf IV 1,9 TDI, 2001, Break, 
climatronic, full, 3700 E negociabil. 
0767312773, 0751256888. (37341)
• Vând Renault Master 3,5T, an 2004, 
Diesel, unic proprietar, negociabil. Tel. 
0747855189. (37387)
• Volkswagen Passat 2004 Diesel, în-
matriculat, full. 0747870424. (37389)
• Vând Cielo ‘97, AC+ GPL, omologat, 
taxe 2014. 0752847642. (37415)
• Vând Dacia Logan întreţinută, propri-
etar, full. 0741415594. (37451)
• Vând Opel Corsa Coupe 2004, recent 
adus. 0743155177. (37452)
• Vând Dacia autoutilitară, 2 locuri, an 
1998, stare bună de funcţionare, 2500 
lei negociabil. Telefon 0742.014.807. 
(37557)
• Vând Renault Megane, benzină, 2002. 
Avantajos. 0722741425. (37564)

• Vând Mercedes Vito, an 2002, 
230000 km, 9 locuri, preţ 4300 
E negociabil. Tel. 0745091434. 
(37605)

• Vând Fiat Stilo an 2002, 2000 E, 
110.000 km. Tel. 0757725739. (37606)

• Vând VW Passat an 2007, 120.000 
km, trapă, navigaţie, full electric. 
Tel. 0745091434. (37607)

• Vând Mercedes Vito an 2011, 
43.000 km, 9 locuri, anvelope de 
iarnă noi cu tot cu jante. Garanţie 
până în 2013, preţ 22500 E. Tel. 
0745091434. (37608)

• Vând Rover Diesel, recent adus 
Italia, 1000 E negociabil. Telefon 
0752523796. (37614)
• Vând cauciucuri R16, R19. Relaţii 
0741545680. (37646)
• Skoda Fabia, Ford Focus, Opel Vivaro, 
Ford Mondeo, Peugeot 107, Logan 
Break, Volvo S60, BMW Z4, Honda 
Civic Coupe, rulotă Deflets, variante. 
0742844449. (37660)
• Opel Astra 1,4, taxe, înmatriculat, im-
pecabil. 0743752224. (37666)
• Vând Cielo Executive 2004, 8700 lei. 
0722387376. (37721)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, 70.000 km, 
10.000 lei fix. 0722387376. (37722)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, după 
2002. 0745208845. (35351)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare, 
2003- 2012. 0742597315. (37720)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, televizoare -250. Telefon: 
0745353977. (34142)
• Vând frigider Zanussi. Tel. 
0751999795. (37588)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpărăm electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (34250)

Vânzări Diverse

• Vând cărbune uscat, lemn de foc. 
0743451662, 0768334828. (30884)
• Vând mobilier +veselă /tacâmuri, 
mese, scaune, malaxor, mobilier antic, 
corpuri iluminat etc. Tel. 0749435477. 
(36364)
• Vând matriţă tuburi fântână şi fose. 
Negociabil. 0745838768. (36671)
• Vând rafturi pentru magazin cu vitri-
ne. Tel. 0749301912. (36903)
• Vând lemn de foc, ieftin. 
0753569677. (36915)
• Vând casă fabricat ţuică, din cu-
pru, capacitate 40 litri. 0749821919, 
0236323945. (36946)
• 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
0762629651. (37124)
• Vând garaj Ţiglina 2- Reno. 
0749556834. (37148)
• Vând loc veci, lucrare, Eternitatea. 
Tel. 0744573961. (37151)
• Vând garaj Micro 21. Telefon 
0743364965, 0746228641. (37170)
• Vând garaj auto, Micro 13B. Telefon 
0743086901. (37238)
• Vând purcei convenabil. Tel. 
0752004103. (37320)
• Vând garaj Micro 20 lângă Cimitirul 
Cătuşa. 0236322597, 0761453785. 
(37371)
• Vând convector pe gaze naturale, 
calorifer fontă, 500 lei negociabil. Tel. 
0741062074. (37381)
• Vând 100 kg miere de albine, 10 lei /
kg. Tel. 0740595644. (37404)
• Vând vioară copie Stradivarius. 
0742289338. (37414)
• Vând porumb, grâu. Tel. 0744562797. 
(37470)
• Găini de ţară, 10 lei kg. 0742799581. 
(37478)
• Vând sau schimb pianină placă bronz 
Grotharian Steinweg 1896 cu auto 
mărci străine, după anii 2000. Telefon 
0748837152. (37489)

• Vând covor persan, manual, 4x3m, 
deosebit, preţ cumpărător, ief-
tin. Tel. 0236332632, 0764449264. 
(37568)

• Vând loc de veci Eternitatea. 
0722966283. (37584)
• Vând urgent 2 locuri de veci la 
Eternitatea, cu lucrare placă dea-
supra, fără paturi. Tel. 0758961314, 
0236418987. (37596)
• Vând garaj cu beci, Aleea Mercur- 
Galaţi. Tel. 0722674768. (37602)
• Vând garaj Micro 39B. 0741110066. 
(37657)
• Vând garaj ICFrimu. 0741110066. 
(37658)
• Vând convenabil loc de veci Cimitirul 
Eternitatea, 5,70 mp. Tel. 0743317754. 
(37688)
• Vând mobilier pentru frizerie, com-
bină cosmetică cu 7 funcţiuni, masă 
mobilă pentru manichiură, scaune 
diverse, mobilier pentru coafor, clima-
zon Wella pentru perete, profesional. 
Telefon 0754276173. (37706)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32252)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (34099)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(34147)
• Cumpăr ceasuri ruseşti defecte. Tel. 
0721281681. (36625)
• Cumpăr tablouri, bani vechi, antichi-
tăţi diverse. Tel. 0721281681. (36626)

• Cumpăr grâu preţ 0,80 şi floarea 
soarelui de consum. 0745962644. 
(37239)

• Cumpăr de la domiciliu baterii auto 
uzate şi plumb. Tel. 0757307294. 
(37321)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA: SINGER, 
KAYSER, NAUMANN, PFAFF, AFRANA, 
ANKER, ETC. OFER 25.000-35.000EURO. 
TEL.0740815846. (37695)

Licitaţii
• BEJ RAPAN CORNEL vinde prin li-
citaţie publică în data de 19.11.2012 
ora 10,00 apartament 3 camere şi de-
pendinţe, în suprafaţă utilă de 64 mp, 
situat în Galaţi, str. Saligny Anghel nr. 
145, 7C, ap. 17. Relaţii la 0751.011.466. 
(37598)
• BEJ RAPAN CORNEL vinde prin lici-
taţie publică în data de 26.11.2012 ora 
11,00, 5000 mp teren intravilan situat 
în Galaţi, str. Drumul de Centură, nr. 
248, T165, P1. Relaţii la 0751.011.466. 
(37611)
• BEJ RAPAN CORNEL vinde prin lici-
taţie publică în data de 31.10.2012 ora 
13,00 MICROBUZ IVECO DAILY de per-
soane. Relaţii la 0751.011.466. (37615)
• BEJ RAPAN CORNEL vinde prin li-
citaţie publică în data de 13.11.2012 
ora 10,00, 800 mp teren intravilan sat 
Lepşa, com. Tulnici, jud. Vrancea, T13, 
P505. Relaţii la 0751.011.466. (37617)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 02, luna noiembrie, ora 11:00, 
anul 2012, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 606, se va vinde prin li-
citaţie următoarelor bunuri mobile 
aparţinând SC VENTOCLIMA SRL, cu 
sediul in Galaţi, Str N. Balcescu, nr.13B, 
Bl. Tronson 1, sc. 1, Ap.7, avand CIF 
26702084. SESIUNEA I LICITATIA II Lei. 
Denumirea bunurilor mobile, descri-
ere sumara(se vor indica drepturile 
reale care greveaza bunurile, daca e 
cazul): Autoturism Mercedes 250D 
Berlina, 4 usi; Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei, exclusiv TVA: 
2434; Cota TVA 24,00%. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun să ĩnştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, ĩnainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
ĩn cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, ĩn cazul vânzării prin licitaţie, 
până ĩn ziua precedentă termenului 
de vânzare: - oferta de cumpărare; - 
dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; - ĩmputernicirea persoanei 
care ĩl reprezintă pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de ĩnregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comerţului; - pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus in limba română; - pentru per-
soane fizice române, copie de pe actul 
de identitate; -dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
ĩn acest scop. Impotriva prezentului 
ĩnscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, ĩn termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, ĩn conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 491010 interior 
2142. (37665)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L cu sediul 
in Galati,str.Universitatii, nr.7, ap.5 
jud. Galati organizeaza pe data 
de 15.11.2012 ora 1400 conform 
Regulamentul de vanzare, licitaţie 
publică cu strigare pentru vânzarea 
activelor debitoarei S.C G  D COM 
S.R.L, atat in bloc, cat si individual ur-
mătoarele. spatiu de depozitare marfa 
C1 cu terenul aferent, pret de pornire 
140.000 euro fără TVA, amplasat in 
intravilanul comunei Vanatori, DN 26 
km 5+800, jud Galati. Hala de produc-
tie C9 cu teren aferent, pret de porni-
re 110.000 euro fără TVA, amplasat in 
intravilanul comunei Vanatori, DN 26 
km 5+800, jud Galati Teren intravilan 
suprafata de 503.00 mp, pret de por-
nire 19.853,55 lei, amplasat în Galati, 
Tarlaua 152/1, parcela 54. · 2 linii teh-
nologice de produs snaks-uri, pret 
de pornire 24.750 euro TVA inclus. 3 
autoturisme marca Dacia, pret de por-
nire 3.709,35 lei Alte relaţii la tel. 0742 
512 666 sau la sediul lichidatorului. 
(37698)

Vânzări  
Utilaje agricole

• SC vinde buldozer U650, telemac 
12,5 t şi trailer 12,5 t. Relaţii la tel. 
0744762260. (37110)
• Vând tractor U650 şi utilaje. Telefon 
0756559556. (37219)
• Vând tractor Ford 50 cp cu plug, gra-
pă, recent aduse, stare bună. Telefon 
0752523796. (37612)
• Vând tractor Fiat 65 cp cu plug, fre-
ză, recent aduse. Telefon 0752523796. 
(37613)
• Semănătoare porumb, remorcă cere-
ale, moară ciocănele, disc. 0743513793. 
(37703)

Cursuri
• OFERTĂ SPECIALĂ CURSURI: 
Inspector S.S.M, croitorie, tinichigiu- 
vopsitor auto. Telefon 0741393712, 
0236437177. (35177)

Diverse
• ANUNTPUBLIC. S.C. DUTCH MARINE 
TRADING DESIGN S.A., anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Puţ forat”, propus a 
fi realizat în comuna Vânători, localita-
tea Costi, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul AR.P.M. Galati din str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, şi la sediul S.C. 
DUTCH MARINE TRADING DESIGN SA 
din Galaţi, str. Vadul Sacalelor, nr.6, în 
zilele de luni până vineri, între orele 
8.00 - 14.00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.R.P.M. Galaţi. 
(37669)

Diverse 
Prezicătoare

• Mioara mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu priete-
nul. Dezleagă farmece, blesteme, cu-
nunii, împacă căsnicii, vindecă băutu-
ra, impotenţa, ghiceşte glob, tarot, 
cafea. Apelaţi pentru orice problemă. 
Tel. 0740771190, 314121. (37263)

• Doamna Cătălina cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece 
şi blesteme. Are planta iubirii. 
0742607341. (37544)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(33539)

• Profund îndureraţi de trecerea 
în nefiinţă a prietenei noastre, 
GABRIELA MUNTEANU, sun-
tem alături de prietenul nostru 
Gheorghiţă. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Familia Gabriela şi 
Florin Hogaş. (37527)

• Suntem alături de familia Şeicaru în 
aceste clipe de grea încercare şi dure-
re pricinuite de trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost ŞEICARU DORINEL 
(TITI). Dumnezeu să-l odihnească! 
Prietenii şi colegii Ghiban, Marian, 
Mario, Moroşanu. (37530)
• Cu multă durere anunţăm dece-
sul fratelui, cumnatului şi unchiului 
nostru STANCIU GEORGICĂ, Roşcani. 
Familia Stanciu Mircea. (37531)
• Suntem alături de Gheorghiţă în 
aceste clipe grele, datorate dis-
pariţiei neaşteptate a celei care a 
fost MUNTEANU GABI. Dumnezeu 
s-o odihnească în linişte! Zizi şi 
Corneliu Nelersa. (37534)
• Regrete profunde pentru trecerea 
în nefiinţă a celei ce a fost colegă şi 
prietenă, om cu suflet mare şi ge-
neros, ing. MUNTEANU OCTAVIA 
GABRIELA. Familia Lupaşcu. 
(37551)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a bunului, griju-
liului şi iubitului nostru soţ, tată şi 
bunic DOLEA NICOLAE, 75 ani, fost 
inspector Banca Agricolă Galaţi. 
Înmormântarea joi 25 octombrie, 
ora 12.00, Cimitirul Şerbăneşti. 
Dumnezeu să te ierte! (37570)

• Acum în pragul toamnei, când natu-
ra se dezbracă de frumosul veşmânt, 
cumnatul nostru DOLEA NICOLAE, 
ne-a părăsit ca o frunză luată de vânt. 
Cumnaţii Dănăilă Petru, Aurel, Niţă, 
Vasile. Odihneşte-te în pace! (37571)

• Cu durere în suflet ne luăm ră-
mas bun de la colega noastră ing. 
MUNTEANU OCTAVIA GABRIELA. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Colegii de la Inspectoratul 
Judeţean în Costrucţii. (37572)

• Cu adâncă tristeţe şi regret pro-
fund, deplângem stingerea ful-
gerătoare a iubitei noastre colege 
şi prietene GABI MUNTEANU, un 
om de o aleasă nobleţe sufleteas-
că. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Colectivul SOMACO Galaţi 
(37620)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui mai nobil su-
flet pe care l-am întâlnit APOSTOL 
MARIAN TIBERIU. Nu te vom uita 
niciodată. Alexandra fiică, Carmen, 
Gabi buna şi bunu. (37640)

 

• A plecat de lângă noi ca o frun-
ză în vântul toamnei, cea care a 
fost soţie devotată, mamă iubi-
toare şi bunică bună ca pâinea 
caldă, OCTAVIA GABRIELA 
MUNTEANU. Vă chemăm să ne 
fiţi aproape pe voi cei pe care v-a 
iubit şi aţi iubit-o. Corpul neîn-
sufleţit se află depus la Capela 
din Ţiglina II, str. Constructorilor 
colţ cu Doja, înmormântarea joi 
25 octombrie, ora 12.00, Cimitir 
Eternitatea. Familia. (37667)

 

• Îngenunchem la căpătâiul tău, 
iubită doamnă OCTAVIA 
GABRIELA MUNTEANU, suflet 
ales, care te-ai dăruit nouă, ca o 
adevarată mamă. Iubire, preţui-
re şi amintire veşnică. Aurica 
Istrate, Anca Evelin Duţu, 
Mihaela Răducan. (37668)

• Colegii din cadrul S.C. ANDIRIVAC 
S.R.L. Galaţi sunt alături de domnul 
Munteanu Gheorghe în aceste cli-
pe de grea încercare şi durere, pri-
cinuite de pierderea fulgerătoare 
a soţiei sale, MUNTEANU OCTAVIA 
GABRIELA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o ierte! (37672)

• Suntem alături de naşa şi copii în 
aceste clipe de grea încercare şi dure-
re, pricinuite de trecerea în nefiinţă a 
naşului DOLEA NECULAI. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia Cocârlea. (37677)

• A încetat din viaţă ENE TATIANA 
LIDIA. Pentru cei care o cunosc, de-
functa este depusă la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr, înmormântarea 
joi 25 octombrie, la ora 12.30, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Regrete etrne. 
Dumnezeu s-o ierte. Fratele Valentin 
şi cumnata Silvia. (37679)
• După o îndelungată şi grea suferinţă 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic MIHOVICI 
TOADER, 74 ani. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii „Sfântul 
Ilie”. Înmormântarea va avea loc joi 25 
octombrie 2012, ora 10.00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (37713)

Comemorări

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe pe 
care timpul nu o poate şterge. De pa-
tru ani ne este dor de mama noastră 
ŢEPELUŞ ALEXANDRINA. Dumnezeu 
să o ierte! (36929)

• Neputincioşi în faţa destinului, cu 
ochii plini de lacrimi, tristeţe şi durere 
amintim că au trecut patru ani de când 
ne-a părăsit iubitul nostru fiu şi frate 
TOFAN LUCHIAN SORIN. Dumnezeu 
să-l odihnească. (36930)

 

• ANGHELESCU MUGUREL IONEL, 
24 OCTOMBRIE, ZI ÎN CARE SE 
ÎMPLINESC PATRU ANI DE TRECERE 
ÎN NEFIINŢĂ, DAR ŞI ZI ÎN CARE AI FI 
ÎMPLINIT 53 ANI. DUMNEZEU SĂ TE 
ODIHNEASCĂ ÎN PACE! SOŢIA, 
FIICA ŞI GINERELE. (37395)

• O rugăciune, o lumânare şi la-
crimi la împlinirea unui an de la 
trecerea prea repede la cele veş-
nice a celei ce a fost sora mea, 
SCARLET CORNELIA (COCA). Un 
gând pios pentru sufletul ei bun 
şi nobil. Prea Bunul Dumnezeu 
să o aibă în pază, să-i ocrotească 
sufletul iubitor şi să o odihneas-
că în tihna, liniştea şi pacea veş-
nică. Bratu Adrian. (37410)

 

• Cu durere în suflet anunţăm că 
astăzi se împlinesc 16 ani de la de-
cesul fiului nostru drag RADU 
CĂTĂLIN POPOVICI. Dumnezeu să-i 
vegheze somnul cel veşnic. Familia. 
(37480)

 

• S-au scurs cei şapte ani de când 
dragul nostru, NECULCEA 
GHEORGHE, soţ, tată şi bunic a ple-
cat dintre noi, lăsând încă tristeţea 
şi durerea în sufletele noastre. 
Veşnic te vom pomeni. (37560)

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
decât despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece, dar durerea din suflete-
le noastre şi lacrimile din ochii noştri 
au rămas aceleaşi, ca în urmă cu un 
an când a plecat la cele veşnice iubi-
tul nostru tată, socru şi bunic STAICU 
ALEXANDRU. Chipul său blând a ră-
mas în imaginile noastre. Te-ai retras 
liniştit, aşa cum ai trăit, în lumea celor 
buni şi drepţi. Dumnezeu să-ţi veghe-
ze somnul de veci. Cât ai trăit ne-ai 
iubit, cât vom trăi te vom plânge. Fiul 
Eugen, nora Corina şi nepoţica Giulia. 
(37569)

 

• Astăzi se împlinesc doi ani de 
când bunul nostru coleg şi prie-
ten DAN ILIESCU a plecat la cele 
veşnice, lăsând în urmă multă 
tristeţe şi lacrimi. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! Colectivul SC „Avântul” 
Galaţi. (37595)

• Colegii de la ICEPRONAV aduc 
un pios omagiu fostului coleg 
dr. ing GHEORGHE TUDOR, la 
împlinirea a trei ani de la trece-
rea la cele veşnice. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (37644)

• Cu durere amintim că astăzi 
se împlinesc 15 ani de la trece-
rea în eternitate a dragii noas-
tre, ECATERINA SAMOILĂ, din 
Bereşti. Pios omagiu şi veşnică 
amintire. Familia. (37664)

 

• Retrăim aceleaşi clipe de durere şi 
tristeţe, ca şi în urmă cu trei ani, 
când te-ai stins din această lume, 
dragul nostru soţ şi tată, dr. ing. 
TUDOR GHEORGHE. Recunoştinţă 
celor care vor dărui o clipă de adu-
cere aminte. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace şi linişte! 
Comemorarea va avea loc sâmbă-
tă 27 octombrie 2012, la Biserica 
„Sfinţii Trei Ierarhi”. Dorina şi Irina. 
(37715)

AU îNCETAT DIN VIAţă 
PE 23.10.2012

Şeicaru Dorinel
Dinu Maria-Nectaria
Crăciun Ghiorghe
Rapotan Ileana
Munteanu Octavia-
Gabriela
Croitoru Alexandru
Mihovici Toader
Tecaru Lică
Marincea Augustin
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Vasile Ghica

ProgramTV
Miercuri 

24 octombrie

Traversaţi o perioadă 
mai dificilă, în care vă pre-
ocupă mult situaţia finan-
ciară. Reuşiţi, totuşi, să vă 
păstraţi optimismul.

Sunteţi optimist/ă şi 
aveţi şanse de reuşită pe 
toate planurile. Relaţiile cu 
colaboratorii decurg foarte 
bine.

Sunteţi stresat/ă de o 
problemă de afaceri. Va tre-
bui să alergaţi în stânga şi-n 
dreapta ca să o rezolvaţi.

Dacă aveţi ocazia să fa-
ceţi o ieşire cu prietenii, vă 
recomandăm să nu staţi pe 
gânduri. Trebuie să vă mai 
relaxaţi.

După o perioadă nefavo-
rabilă pe plan social şi senti-
mental, situaţia se schimbă 
complet. Bucuraţi-vă!

Vă recomandăm să fiţi 
foarte prudent/ă în tot ce 
faceţi şi în discuţiile cu pri-
etenii. Aveţi tendinţa să fiţi 
impulsiv/ă.

Se pare că nu sunteţi 
într-o formă prea bună. Nu 
vă asumaţi noi responsabi-
lităţi, pentru că riscaţi să vă 
irosiţi energia!

Se anunţă o zi tensiona-
tă. Nu este exclus să aveţi 
divergenţe cu partenerul 
de viaţă, pornind de la o in-
vestiţie importantă.

Dimineaţă sunteţi tentat 
să vă ocupaţi de mai multe 
probleme în acelaşi timp. 
Riscaţi să vă enervaţi.

Sunteţi indispus/ă pen-
tru că nu reuşiţi să termi-
naţi la timp ceea ce v-aţi 
planificat.

Sunteţi decis/ă să faceţi 
ceva folositor în casă, dar, 
dacă nu aveţi un plan de 
acţiune bine definit, ar fi 
mai bine să amânaţi.

Este posibil să aveţi un 
sentiment de nemulţumire şi 
o tendinţă accentuată de a vă 
contrazice cu oricine. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Viaþa Horoscop

24 octombrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Reţeta zilei

Cotele apelor Dunãrii
23 octombrie 2012

Cernavodă -45 cm + 15 cm
Hârşova 34 cm + 8 cm
Brăila     97 cm + 5 cm

GALAŢI  105 cm + 5 cm
Isaccea  85 cm + 2 cm
Tulcea  61 cm      - 1 cm

   ROMANTICA

07:00 Jurnal matinal (em. inf.)
09:00 Legendele palatului: concubina 

regelui (s, ep. 117, 118)
10:30 Ora de business (r)
11:15 Rezumatele zilei UEFA  

Champions League (r)
12:40 Legendele palatului: 

Prinţesa Ja Myung  
(serial romance, ep. 53, 54) (r)

14:00 Telejurnal (em. inf.)
14:45 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Călător pe viaţă
17:30 Avocaţii schimbării (r)
17:40 Legendele palatului: 

Prinţesa Ja Myung  
(serial romance, ep. 55, 56)

19:00 Ora de business (em. inf.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em. inf.)
21:00 Prim plan (talk show) (live)
22:10 Crima, meseria noastră 

(fra., 2008)
00:00 Ora de business (em. inf.) (r)
00:50 Dănutz S.R.L.(div.) (r) 
02:40 Rom european (r)

08:00 Iubire de vară  
(fra., dramă, ep. 41, 42)

09:00 Confesiuni (mag. de div.) (r)
10:10 Anastasia (sua-a., dr. romantic.) 
12:00 Apocalipsa animalelor 

(SUA, ep. 1) (r)
13:00 Profil, poveste, personaj (div.) (r)
13:30 Poveştile lumii
14:35 Împreună în Europa! (f. ed.) 
15:50 Pastila de sănătate (em. inf.)
16:00 Iubire de vară (fra., dramă, ep. 

41, 42) (r)
17:00 Confesiuni (mag. de div.) - 
18:00 Telejurnal (em. inf.)
19:00 Apocalipsa animalelor 

(SUA, ep. 2)
20:00 Frumuseţile grădinilor
20:25 O viaţă nouă 

(SUA, dr. romantică.)
22:00 Ora de ştiri (em. inf.)
23:00 Comanderia, 1375 A.D. 

(fra., s, ep. 3)
00:00 Unora le place... (div.)
01:00 Poveştile lumii (r)
01:30 Face toţi banii (em. inf.) (r)
02:00 Ultima oprire pentru Paul  

(SUA, com.) (r)

05:00 Pocholo (col., s)
06:00 Vârfuri despicate 

(SUA, s.de divert.) (r)
08:00 Viaţă de liceu (it., dramă)
09:00 Regatul Sarei 

(hol., f. avent.fam.) (r)
11:00 În peţit (r)
11:30 Vrei să fii soţia mea? 

(SUA, s. reality show)
12:00 Războiul mireselor UK
14:00 Cuore Contro Cuore (it., s)
15:00 Cu 10 ani mai tânără 

Marea Britanie (s.de divert.)
16:00 În peţit
16:30 Vrei să fii soţia mea?(SUA, s. 

reality show)
17:00 Războiul mireselor
18:00 Vârfuri despicate 

(SUA, s.de divert.)
19:00 Viaţă de liceu (it., dramă)
20:00 Cuore Contro Cuore (it., s)
21:00 De-a şoarecele şi pisica -  

Detectivii (it., com.)
23:00 Cuore Contro Cuore (it., s)
00:00 De-a şoarecele şi pisica -  

Detectivii (it., com.) (r)
02:00 Historias de hombres sólo para 

mujeres (col., s) (r)
03:00 Războiul mireselor UK

05:30 Happy Hour (div.) (r) 
Cu: Cătălin Măruţă

07:00 Ştirile Pro TV
10:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4352) (r)
11:00 Jurnalul  

(engl.-can.-SUA, polit.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Viaţa în Africa  

(engl., s, sez. 4, ep. 7)
14:45 Viaţa în Africa  

(engl., s, sez. 4, ep. 8)
16:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4353) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 Happy Hour (div.) 

Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30 Serviciul Român 

de Comedie (div.)
21:30 Tanti Florica (rom., ep. 4)
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 The Mentalist - În mintea  

criminalului (SUA, s. poliţist,  
sez. 4, ep. 23)

00:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
01:00 Ce se întâmplă, doctore?  

(life-style) (r) Cu: Oana Cuzino
01:30 Ştirile Pro TV (r) 

05:15 ACASĂ în bucătărie(r)
06:00 Poveştiri adevărate 

(em. inf.) (r)
07:00 Teleshopping (recl.)
07:30 Reţeta de ACASĂ(r)
07:45 Un colţ de rai (mex., dramă)
08:45 Teleshopping (recl.)
09:15 Dragoste la indigo (mex., s)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:45 Refugiul (mex., dramă) (r)
11:45 Teleshopping (recl.)
12:15 Abisul pasiunii (dramă) (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:15 Demon şi înger (SUA, s)
15:15 Reţeta de ACASĂ 
15:30 Stăpâna (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30 Un colţ de rai (mex., dramă)
18:30 Dragoste la indigo (mex., s)
19:30 Refugiul (mex., dramă)
20:30 Abisul pasiunii 

(mex., dramă)
22:00 Cancan TV (mag. de div.) 

Cu: Ilinca Vandici  
şi Adrian Artene

00:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
01:30 Demon şi înger (SUA, s) (r)
02:30 Stăpâna (mex., s) (r)
03:15 Cancan TV (mag. de div.) (r) 

08:00 ACASĂ în bucătărie(r)
09:00 Secretele familiei Sâmbătă 

(SUA, s. anim., ep. 21, 22) (r)
10:30 Happy Hour (div.) 

Cu: Cătălin Măruţă
12:15 Secretele familiei Sâmbătă 

(SUA, s. anim., ep. 23, 24)
13:45 Descoperă România (2004) 
14:15 Două acorduri (ceh., s,  

ep. 11, 12)
15:30 ACASĂ în bucătărie 
16:30 La Bloc (s. com., ep. 5, 6) (r)
17:45 M.A.S.H (SUA, s, sez. 8,  

ep. 6, 7) (r)
18:45 La Bloc (s. com., ep. 7)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 8)
20:00 A unsprezecea oră (SUA, s, 

ep. 18) - Ultimul episod
20:55 M.A.S.H (SUA, s, sez. 8,  

ep. 8, 9)
22:00 Black Beauty  

(sua-engl., avent.)
00:00 A unsprezecea oră (SUA, s, 

ep. 18) (r) - Ultimul episod
01:00 Două acorduri (ceh., s,  

ep. 11, 12) (r)
02:00 Lumea Pro Cinema (r)
02:30 Apropo TV (div.) 

Cu: Andi Moisescu

04:00 Acces Direct (talk show) (r)
06:00 Observator (em. inf.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(matinal) (live) 
Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion

10:00 Teleshopping (recl.)
10:20 În gura presei (em. inf.) 

Cu: Mircea Badea
11:15 FamiliaDA (concurs) (r) 

Cu: Cosmin Seleşi
11:50 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) - Sez. II
13:00 Observator (em. inf.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) - Sez. II
16:00 Observator (em. inf.) (live)
17:00 Acces Direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator (em. inf.) (live) 

Cu: Andreea Berecleanu
20:30 Cu banii jos (concurs) 

Cu: Dan Negru
22:30 Un Show Păcătos(div.) (live)Cu: 

Dan Capatos Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Observator (em. inf.) (live) 
Cu: Octavia Geamănu

01:45 Aripi de zăpadă  
(rom., avent.)

03:15 Observator (em. inf.) (r)

08:30 Totul despre mame (life-style, 
sez. 2, ep. 28) 
 - Anorexia

09:30 Mama, antrenoare de fotbal 
(SUA, f. de fam.)

12:00 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 
com., sez. 4, ep. 6)

13:30 Farsele lui Jugaru
14:15 Iubiri secrete (telenov., sez. 4, 

ep. 18) (r) - Aniversarea fatală
15:30 Totul despre mame (life-style, 

sez. 2, ep. 28) (r) 
Anorexia

16:00 Cireaşa de pe tort (reality show, 
sez. 9, ep. 19) (r)

17:00 Trăsniţii (s. com., sez. 19, ep. 26) 
(r) - Foamea

18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete  

(telenov., sez. 4, ep. 20)
20:30 Cronica Cârcotaşilor 

(div., sez. 26, ep. 6)
22:15 Trăsniţii (s. com., sez. 19, ep. 27) - 

Investitorul
23:15 Focus Monden (div.)
23:45 Mondenii (sez. 13, ep. 12) (r)
00:30 Focus (r)
01:30 Trădaţi în dragoste 

(reality show) - Cu Ernest

04:15 Amor la distanţă 
(SUA, com. rom.)  

06:00 Punct ochit, punct... iubit! 
(engl.-fra., acţ. com.)

07:40 Harry Potter şi Talismanele  
Morţii: Partea a II-a 
(engl.-SUA, avent.)  

09:50 Matinal cu scandal 
(SUA, com. rom.)  

11:40 Premiile Billboard 2012
13:55 Dragă, am mărit copilul  

(SUA, com.)
15:25 Hazardul moral 

(SUA, dramă)
17:05 Călătoriile lui Gulliver 

(SUA, avent.) 
18:30 Cinema Verite 

(SUA, dramă) 
20:00 Calul de luptă 

(sua-ind., dr. răzb.) 
22:25 Imperiul din Atlantic City  

(SUA, s, sez. 3, ep. 6)  
23:20 În derivă (rom., dramă, ep. 38)
23:50 Lebăda neagră  

(SUA, 2010, dramă)
01:35 Cocioabele din Beverly Hills
03:05 Tranzacţia (SUA, acţiune)

[

- Te-a părăsit nevasta?
- Nu. Mai rău.
- Ce poate fi mai rău?
- S-a răzgândit.

[

- Aţi călcat strâmb săptămâna 
aceasta, doamnă?

- Da, părinte.
- Faceţi 30 de mătănii şi poate vă 

iartă Dumnezeu.
- Părinte, pot să fac 60?
- De ce?
- În contul săptămânii viitoare...

Ingrediente: 1 ficat de gâscă sau 2-3 de găină, 2 cepe (facultativ), 150 
g unt, 2-3 linguri lapte, sare, gogoşari, castraveciori, ouă.

Mod de preparare: Se taie cepele în patru, se aşază pe fundul unei cra-
tiţe mici, se pun o lingură de unt, ficatul, laptele şi 2-3 linguri de apă. Se lasă 
la foc mic până scade  apa. După ce s-a răcit, se dă prin maşina de tocat cu 
ceapă cu tot, se pune într-un castron şi se freacă cu restul de unt până devi-
ne  o pastă spumoasă. La sfârşit se adaugă sarea, se amestecă, se aşază pe o 
farfurie  şi se garniseşte cu gogoşari acri, castraveciori acri şi ouă răscoapte.

V.P.

Pate de ficat de pasăre cu lapte

1725 - Încetează din 
viaţă PIETRO GASPARE 
ALESSANDRO SCARLATTI (n. 
1660), compozitor italian.

1853 - Se naşte PIMEN 
(PETRU) GEORGESCU (m. 
1934), mitropolit al Moldovei 
(din 15 februarie 1909), mem-
bru de onoare al Academiei 
Române. (În perioada 3 mar-
tie 1902 - 5 februarie 1909: 
episcop al Dunării de Jos).

1882 - Se naşte IMRE 
(EMERICH) KÁLMAN (m. 1953), 
compozitor maghiar, autorul 
operetelor “Silvia”, “Bajadera”, 
“Contesa Mariţa” ş.a.

1893 - În parcul muni-
cipal din Galaţi se dez-
veleşte bustul lui Mihail 
Kogălniceanu, operă  în 
bronz a sculptorului Wladimir 
Hegel. După 1975 bustul a 
fost instalat pe un soclu în 
faţa Facultăţii de Mecanică - 
clădirea veche.

1916 - Încetează din viaţă, 
la datorie, ION DRAGALINA (n. 
1860), general, comandant de 
armată.

1919 - Încetează din via-
ţă EMIL NICOLAU (n. 1866, 
la Galaţi), gazetar, prozator, 
dramaturg, traducător.

1921 - Se naşte VERONICA 
PORUMBACU (m. 1977, la cu-
tremurul din 4 martie), poetă, 
prozatoare.

1927 - Se naşte GILBERT 
BECAUD, (m. 2001), cântăreţ, 
compozitor francez.

1929 * Se naşte ILEANA 
BALOTĂ, artistă decoratoare, 
laureată cu premii şi diplome 
naţionale şi internaţionale.

 * Mare crah la Bursa din 
New York. Începutul crizei 
economice mondiale (1929-
1933), criză ce a afectat şi 
România.

1933 - Se naşte DRAGA 
OLTEANU MATEI, actriţă  de 
teatru şi film. În anul 2002 
a primit Ordinul Naţional 
„Steaua României”.

1935 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRINA OLYMPIA 
BÂRSAN (n. 1885, la Galaţi), 
artistă dramatică.

1943 - Se naşte THEODOR 
STOLOJAN, economist, om 
politic, prim-ministru al 
României (16 octombrie - 19 
noiembrie 1992).

1945 - Intră în vigoare 
Carta Organizaţiei Naţiunilor 
Unite (adoptată la 26 aprilie, 
acelaşi an).

1946 - Se naşte ANDA 
CĂLUGĂREANU (m. 1992), ac-
triţă şi interpretă de muzică 
uşoară.

1948 * Începe să fie mar-
cată “Ziua Naţiunilor Unite”.

* Încetează din viaţă 
FRANZ LEHAR (n. 1870), com-
pozitor maghiar (autorul ope-
retei “Văduva veselă”).

1949 - S-a aşezat piatra de 
temelie a sediului  Naţiunilor 
Unite din New York.

1957 - Încetează din viaţă 
CHRISTIAN DIOR (n. 1905), de-
signer francez.

1958 - Se naşte MAGDA 
CATONE, actriţă de teatru şi 
film.

1974 - Încetează din viaţă  
DAVID OISTRACH (n. 1908), vi-
olonist ucrainean, considerat 
unul dintre valoroşii violonişti 
ai lumii, pedagog.

1983 - Încetează din viaţă  
ELIE CARAFOLI (n. 1901), ingi-
ner, creatorul şcolii româneşti 
de aeronautică, membru al 
Academiei Române.

1987 - Se dă în folosin-
ţă tronsonul Piaţa Unirii - 
Platforma Industrială Pipera 
(în lungime de 8,4 km) al celei 
de-a doua magistrale a me-
troului bucureştean.

1999 - La Spitalul de 
Urgenţă Floreasca din 
Bucureşti, o echipă de me-
dici, condusă de dr. Şerban 
Brănişteanu, a efectuat, în 
premieră mondială primul 
transplant de cord.

2000 - Încetează din via-
ţă JEANNE LEE [MARGARET 
DAVIS] (n. 1939), compozitoa-
re, cântăreaţă americană de 
jazz, considerată „vocea nu-
mărul unu a jazzului feminin 
de pe Planeta Albastră”.

2005 - A fost pus în circu-
laţie, în Suedia, primul tren 
care funcţionează cu biogaz - 
produs prin descompunerea 
materiei organice. 

Clubul de lectură

- La sediul Filialei Sud-Est   
a Uniunii Scriitorilor din Ro-
mânia (strada Labirint nr.1), va 
avea loc, începând cu ora 18.00, 
Clubul de lectură, în cadrul că-
ruia vor fi invitaţi Cristian Robu-
Corcan, Dan Bistricean şi Claudiu 
Băjenaru. Intrarea liberă.

Expoziţii

- La  Muzeul de Artă Vizuală 
sunt deschise expoziţiile 
„Xilogravura, matrice stilistică 
VI”, „Omul în fel şi chip” - (pastel) 
Cornel Corcăcel şi cele perma-
nente.

- Galeriile de Artă - expoziţia 
„Acuarela ca mijloc de expresie 
plastică” - Teodor Vişan. Sala 
Mică - „Suvenir de Galatz”, ex-
poziţia lui Florian Doru Crihană. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Is-
torie - La sediul muzeului, din 
str. Domnească nr.25, expoziţia 
tactilă „Cunoaşte-ţi istoria prin 
atingere”. La Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), puteţi vedea 
expoziţiile „Ambient interior gă-
lăţean - sfârşitul secolului XIX, în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Maksay”, „Smaranda Brăescu - re-
gina aerului”; la Casa Cuza Vodă 
- expoziţiile „Artă şi meşteşug în 
epoca Regatului Dac. Artefacte 
de os şi corn”,   „Ambient mo-
dern românesc - a doua jumă-

tate a secolului al XIX-lea, prima 
jumătate a secolului al XX-lea”; 
la Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) - 
expoziţia „Ambient românesc - 
ambient european. Conacul de 
la Mânjina”; la Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveştene”, iar 
la Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - „Diversitatea 
mineralelor”, „Artizanii naturii”, 
„Viaţa în pădure”. Mai puteţi vizi-
ta Grădina Botanică, Acvariumul 
şi Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” -  pe hol, expoziţia de 
fotografie „Clipe de viaţă” - au-
tori Cornel Gingăraşu, Nicolaie şi 
Răzvan Sburlan.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” - program 9.00 - 20.00, 
pentru toate sălile, cu excepţia 
celei de lectură pentru colecţii 
speciale, care are program 8.00 
- 16.00.

- Biblioteca Franceză “Eu-
gène Ionesco“ este deschisă 
între orele 12.00 şi 16.00. Puteţi 
vizita expoziţia „La Tour Eiffel”, a 
lui Florian Doru Crihană. 

Angela Ribinciuc

Persoane care urcă în liftul 
unei clădiri de birouri, preocu-
pate de diverse probleme, se 
trezesc dintr-o dată cu lumina 
pâlpâind şi podeaua ascenso-
rului desfăcându-se şi căzând 
în gol cu zgomote înfiorătoare. 
Din fericire, acest lucru nu este 
un accident îngrozitor, ci doar o 
“cascadorie” realizată de către 

o companie pentru a arăta cât 
de bună este imaginea de pe 
monitoarele sale noi.

Compania LG din Coreea 
de Sud a creat o placă din mai 
multe monitoare, pe care a fi-
xat-o ca podea într-un ascensor 
dintr-o clădire de birouri. După 
ce pasagerul pornea liftul, mo-
nitoarele se aprindeau şi arătau 

o imagine realistă, cu o podea 
care se desface bucăţi şi cade 
în gol. 

Efectul terifiant este sporit şi 
de o întrerupere a luminilor şi 
zgomote realiste. Pentru o frac-
ţiune de secundă, “victimele” 
nefericite ale păcălelii se cred 
gata să cadă în gol.

M.Z./Mediafax

Coreea de Sud

Coşmar în lift

Black Beauty
(aventură, SUA-Anglia, 1994)

Pro 
Cinema, 
ora 22.00
Cu: Sean 
Bean, 
Alan 
Cumming

Cartea “Black Beauty” a autoarei britanice Anna Sewell nu e la pri-
ma ecranizare, dar în mod cert se află la cea mai frumoasă. Întrega 
poveste a lui Black Beauty - pentru care în film a fost folosit armăsarul 
Justin - este văzută chiar din perspectiva calului şi este narată de vo-
cea actorului Alan Cumming. Este o poveste despre prietenie, abuz, 
trădare, izbăvire, iertare. Naraţiunea urmăreşte aventurile lui Black 
Beauty, care, atât pe pajiştile înverzite de la ţară, cât şi mai apoi pe 
străzile aglomerate ale Londrei secolului trecut, are de-a face cu fel 
şi fel de oameni.

Crima, meseria noastră
(acţiune, Franţa, 2008)

TVR 1,  
ora 22.10
Cu: 
Catherine 
Frot, 
Andre 
Dussollier
Titlu 
original: 
Le crime 
est notre 
affaire

Prudence şi Belisaire Beresford sunt un cuplu unit şi duc o viaţă 
agreabilă şi confortabilă. Numai că se întâmplă ca Prudence, atunci 
când se plictiseşte, să se implice în rezolvarea unor cazuri complicate 
de crimă. De pildă, cazul unei crime comise în tren, la care a fost mar-
toră mătuşa ei... Deghizată în bucătăreasă, ea se angajează la familia 
victimei şi-şi începe ancheta bănuind pe toată lumea... 

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie Ar
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Rodica MIŞCALENCU, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria 
FABIAN (C.M.), Liviu GHINEA, Teodora MIRON, Marius CHIRILIUC, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Marius ŢUCA, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor 
CILINCÃ,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU, Crina IANCU, Iuliana CHITIC  [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, 
Vasile CABURGAN  [ RedactORi cOlabORatORi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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Membri Fondatori
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Anca SPÂnU  
Redactor şef adjunct  
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ORIZOnTAL: 1) Un fel de a 
zice tare…din surlă ‑ Documentar 
de informare. 2) Arde…în siste‑
mul sanitar ‑ Merge cu colindul. 
3) Un fel de a ajunge sus. 4) Au 
drag de ei. 5) Are rost în război ‑  
Femeia care ne căsătoreşte. 6) 
A face o deplasare obişnuită pe 
teren ‑ Consfinţeşte o  despărţire 
între amici. 7) Ne răspunde re‑
petând mereu acelaşi lucru ‑ Se 
prind greu. 8) Căzută la pământ 
‑ Reper în deplasare. 9) Păcatul 
de iertat. 10) Sfâşie carnea la fe‑
line (sg.) ‑ Citat în procedură de 
urgenţă.

VERTICAL: 1) Învăţate cu mun‑
ca ‑ Merg pe de lături! 2) Certificat 
de bună purtare ‑ Prăbuşirea unei 
bănci. 3) Precum albina din stup. 
4) Dă semnalul la bătaie ‑ Asta nu‑i 
întreagă… 5) Arată ca vai de ea (pl.) 
‑ Nobil cu titlu mare. 6) A face o în‑
toarcere la 360 de grade ‑ Răpus de 
sus! 7) Sunt de mistuit în noapte. 8) 
Loc anume pentru instruire ‑ Limite 
ale mişcării sportive (sg.). 9) A cincea 
roată la căruţă ‑ Nu‑i bine crescut, 
după cum se vede. 10) Zonă unde 
muierile sunt tare dorite ‑ Avantajul 
care ne dă aripi.

Mihai Gherasim

Ziceri de bine
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est  24 octombrieMeteo

Bucureşti
7o/16o

Litoral
6o/16o

Brăila
6o/14o

Galaţi
5o/13o

Soarele 
 răsare: 7:33 am
 apune: 6:06 pm

Mai 
mult

înnorat

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 9 3 4 6
4 5 1 7

1 7 9
4 5 2

5 8
1 5 2

9 6 8
4 8 5 1

8 5 6 3 7

9
6 1

9 2 4 6 5
1 4 6 8

2 5 6 7
4 2 8 5
6 1 8 2 4

2 8
4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
CENTURI; TJ; ATA; 
REVERE; MATASA; 
SET; AM; CI; SAN; 
SIRA; NURCA; 
INISTE, FIR, ACAR; 
ME; I; A; O; UNI; UP; 
CASADEMODA; EVA; 
ATASAT.

ORIZOnTAL: 
I; A; D; INTERES; 
TARATA; C; SERA; 
EL; COLEGI; IST; 
TAUR; TATA; RAM; 
OCARA; A; PA; ERA; 
P; SCANDAL; PU; AS; 
ARACIT; AR; ORT; OTI; 
TOC; ARCAN.

SUDOKUVESTIMEnTARăVORBE GRELE

7 4 6 3 2 5 1 8 9
1 2 9 8 4 6 3 5 7
5 3 8 9 1 7 6 2 4
6 9 5 1 3 4 2 7 8
2 7 4 5 6 8 9 3 1
3 8 1 7 9 2 4 6 5
8 1 3 2 5 9 7 4 6
9 6 7 4 8 3 5 1 2
4 5 2 6 7 1 8 9 3

3 9 7 5 1 2 6 4 8
4 6 8 3 9 7 2 1 5
2 1 5 8 6 4 9 7 3
9 3 6 1 7 5 8 2 4
8 2 4 6 3 9 1 5 7
7 5 1 4 2 8 3 9 6
1 8 9 7 4 6 5 3 2
5 7 2 9 8 3 4 6 1
6 4 3 2 5 1 7 8 9

Sămânţă de 
scandal
O măsea 
stricată

…
Cadenţă

Mediu vital!
Trag cu 
urechea

Vânzător de 
vechituri

Bătător de 
cuie
Neprihănit

E o nereuşită
Plată la 
serviciu

Arată direcţia
Parte din 
catren

Maria Barbu
La coadă la 
bilete

Intră în 
apărare
…

Ceas de ceas
Caiete!

Curse scurte!
Întrebare

Mirean
Întrebare la 
alegere

Raci!
…

Tradus în 
colţuri
Luate în 
braţe!

Stă să pice
Iancu Jianu

Uncie!
…

Un braţ de 
lemne!

Meniu complet

Tunică!
Trasul 
boilor

Leziune
Vali Stoian

Probă de 
examen
Aliat la rău

Gh. Gurău

Coroană 
papală
Laici!

Trasul la 
poartă
Un fel de 
etajeră

Scuipat de 
europarlamentar 
pe fruntea 
”curvei bătrâne”

[ Politicianul … UE. La 
ceas târziu de seară, când 
sultanul Suleyman închinase 
steagul pentru vreo cadână 
trupeşă, de pe trei posturi tv, 
Kanal D, Acasă Tv şi Antena 1, 
năvălea peste mine aceeaşi 
imagine repetată la nesfârşit: 
un europarlamentar român 
scuipând cu ură o femeie, 
printre sudalme şi amenin‑
ţări că o plesneşte. Nici nu 
mai conta că femeia aceea 
e mama Oanei Zăvoranu, că 
menirea ei este să trăiască 
din scandal şi mizerie, în acel 
moment era doar un cetă‑
ţean al României scuipat de 
politicianul care ne reprezin‑
tă în Parlamentul European. 
I‑am trecut cu vederea lui 
Corneliu Vadim Tudor „ex‑
centricităţile”, confesiunile 
de Casanova altoit cu Don 
Juan, în care părea că univer‑
sul se învârteşte în jurul peni‑
sului său. Ieşirea scandaloasă 
pe care a avut‑o, scuipând o 
femeie, ca orice cocalar, mi‑a 
dovedit cât de mărunt poate 
fi intelectualul cu memo‑
rie de elefant! Nici nu mai 
contează circul, faptul că 
Mărioara Zăvoranu i‑o caţă 
antrenată care l‑a provocat, 
ci doar individul care răcnea 
isteric: „Marş fă, în m… mă‑tii 
de curvă.  Băga‑mi‑aş… Era 
să‑mi dai blenoragie dacă 
mă culcam cu tine. Ridici râ‑
tul de scroafă la Vadim? Aşa 
un dos de palmă îţi dau! Îţi 
ies mucii din creier! Luaţi‑o, 
mă, că o bag în asfalt! Unde 
are cimitirul curva asta bă‑
trână?”. Neputincioase, 
gărzile de corp încercau cu 
refrenul „Doamnă, vă rog!” 
să ascundă vulcanul noro‑
ios care erupea mai rău ca o 
hazna înfundată. N‑au reuşit. 
Iar flegma europarlamenta‑
ră care‑a împroşcat obrazul 
Zăvorancei a mânjit şi sticla 
televizorului din spatele că‑
reia Vadim joacă rolul patri‑
otului. Mi‑e greaţă!

[ Silicoane. Vai, Denisa 
Biţă s‑a dus să‑şi mărească 
sânii şi doctorul a refuzat‑o 
pentru că i‑a descoperit niş‑
te noduli care trebuie inves‑
tigaţi şi trataţi! Mă gândesc 
la uşurinţa cu care tot soiul 
de fâţe şi (b)orfeline îşi um‑
plu ţâţele cu silicon până 
plesnesc, în vreme ce zeci de 
femei stau mutilate de extir‑
parea unor tumori mamare! 
În ţările civilizate, sânul am‑
putat chirurgical este înlocu‑
it în cadrul aceleiaşi operaţii 
cu o proteză pentru ca şocul 
femeii să fie cât mai mic. La 
noi? Nu.

Oameni de seamă

tycho brahe (1546-1601)

Astronomul danez 
Tycho Brahe s‑a năs‑
cut (pe 14 decembrie 

1546) într‑o familie nobilă, de 
origine suedeză. A studiat latina 
la Universitatea din Copenhaga 
şi dreptul la Universitatea din 
Leipzig. Pasionat încă de mic 
copil de ştiinţele cereşti, Brahe 
pleacă în Germania unde între‑
prinde primele studii, cu ajutorul 
unor instrumente performante 
pentru acel timp: un cuadrant şi 
un sextant, aparate pentru mă‑
surarea distanţelor unghiulare 
dintre stele. Cu ajutorul acestor 
instrumente, a făcut observaţii 
precise asupra poziţiilor aştrilor, 
a urmărit  evoluţia cometelor şi a 
calculat valoarea duratei anului, 
„ …cu o precizie mai mică de o 
secundă”, valoare care a stat la 
baza stabilirii calendarului gre‑
gorian.

Ziua Naţiunilor Unite se ce‑
lebrează, anual, începând din 
1948 şi marchează intrarea în 
vigoare, la 24 octombrie 1945, 
a Cartei Naţiunilor Unite, ce a 
fost ratificată de către cele 29 
de state semnatare. 

Scopurile fundamentale ale 
Organizaţiei Naţiunilor Unite 
(ONU) sunt enunţate în artico‑
lul 1 al Cartei ONU: menţinerea 
păcii şi securităţii internaţiona‑
le; dezvoltarea între naţiuni de 
relaţii amicale, întemeiate pe 
respectarea principiului egali‑
tăţii în drepturi a popoarelor şi 

dreptul lor de a dispune de ele 
însele; realizarea cooperării in‑
ternaţionale şi rezolvarea pro‑
blemelor cu caracter economic, 
social, cultural sau umanitar, 
în promovarea şi încurajarea 
respectării dreptului omului şi 
libertăţilor fundamentale pen‑
tru toţi, fără deosebire de rasă, 
sex, limbă sau religie. 

În „Casa comună a naţiuni‑
lor”, cum a fost supranumită 
ONU, România a intrat în anul 
1955.

V. G.

Vreme mohorâtă astăzi, în special în cursul dimi‑
neţii, când ceaţa va domina. Vântul va sufla puter‑
nic, cu viteze maxime de până la 23 km/h. Şansele 
de formare a precipitaţiilor sunt reduse.

Maxima zilei va atinge valoarea de 13 grade 
Celsius, în timp ce minima pe timpul nopţii va fi de 

5 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 767 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 87 la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

Braşov
4o/14o

24 octombrie

 Ziua  
Naţiunilor UniteLa 11 noiembrie 1572, a des‑

coperit o nouă stea în constela‑
ţia numită Cassiopeea, pe care a 
descris‑o în lucrarea sa „De nova 
stella”. În anul 1576, la invitaţia 
specială a regelui Frederic al 
 II‑lea, a predat matematica, isto‑
ria şi astrologia la Universitatea 
din Copenhaga. Cu ajutorul unei 
subvenţii acordate de rege, a 
construit, la Hveen, Observatorul 
Uraniborg, loc în care şi‑a conti‑
nuat activitatea ştiinţifică. Una 
dintre observaţiile sale a revolu‑
ţionat gândirea ştiinţifică a vre‑
mii. Teoria sa a propus că toate 
planetele sistemului solar (în 
afara Pământului) se rotesc în ju‑
rul Soarelui, care, la rândul său, 
se roteşte în jurul Pământului, 
imobil.

    S‑a stins din viaţă la 24 oc‑
tombrie 1601.

V. G.

Tatiana 
Marcu

Australia
Hotelul de la morgă

 Un om de afaceri australian intenţionează să transforme morga 
dezafectată a unui azil psihiatric de pe insula Tasmania într‑un hotel, 
sperând să îi atragă astfel pe turiştii aflaţi în căutarea unor destinaţii 
originale. Antreprenorul australian doreşte să capteze interesul tu‑
riştilor cu ajutorul meselor de autopsie şi al compartimentelor frigo‑
rifice din acea morgă. Hadyn Pearce intenţionează să îşi inaugureze 
hotelul la începutul anului 2013. 

M.Z./Mediafax
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mare decât Ponta
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Dragă Teo Peter, te răscoleşti în mormânt, nu alta! Da, este 
revoltător, ne indignăm noi, vietăţile care abia îşi fac check-in-ul 
pentru viaţa de Apoi, darămite dumneata. Fii atent aici! Un angajat 
al Ambasadei Rusiei a călcat o tânără de 19 ani pe trecerea de 
pietoni. Tu ai păţit-o cam la fel, deci iată că istoria se repetă... 
Din ştirea asta care-ţi strică ziua (nu, lăsăm ipocriziile deopar-
te, chiar sunt tulburat din cale-afară!) am extras segmentul care 
mă sminteşte iremediabil: „Şoferul, cetăţean rus, este secretar al 
Ambasadei şi a refuzat testarea cu aparatul alcooltest, precum şi 
prelevarea de probe biologice, invocând imunitatea de care bene-
ficiază.” Ca să se simtă pe deplin protejat - imunitatea diplomatică 
este mai tare decât absorbantele, iertată-mi fie comparaţia uşor 
meschină - rusnacul ăsta ar trebui să şi violeze ceva, să dea în 
cap la drumul mare şi să confecţioneze şi o maşină-capcană. Păi, 
dacă are imunitate cum să-l luăm la rost? Aş mai fi zis eu ceva, dar 
crapă hârtia de ziar de ruşine...

[ Lumea decedează prin autoincendiere, iar Abramburica îşi 
face frizura în faţa electoratului. Cateluţa Andronescu le-a vorbit 
unor părinţi cu drept de vot la nu-ştiu-care grădiniţă din Capitală: 
„Faceţi-le frăţiori celor mici că avem grădiniţe destule şi moder-
ne!” Uau, ce veste bună, doamna ministru! Haideţi, românaşilor, 
să ne punem pe treabă: ridicăm producţia de plozi şi-i depunem 
la grădiniţă. Îi mai luăm abia când vor ieşi la pensie. Cam aşa sună 
sugestia madamei: grădiniţa este o bancă de oameni.

[ Actorii de la Hollywood au înnebunit. După Leonardo di 
Caprio şi Gerard Butler, băieţi mari care au trecut-o dintr-un pat 
într-altul pe Mădălina Ghenea, şi Tommy Lee Jones se pupă cu o 
româncă. Este vorba despre Iuliana Nae, o oarecare cu decolteu şi 
picioare lungi. Luăm Oscarul pentru piţipoance, n-avem cum să-l 
ratăm.

[ Antonescu se laudă ca orice bărbat neconsolat: „Eu am 38, 
iar Ponta doar 14.” Nu-i vorba de centimetri, ci despre procentele 
intenţiei de vot la prezidenţiale. Crine, nu lungimea contează aici, 
ci ăia care numără.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cuc printre 
vulturi şi naiv 

printre roţi 
de noroc (II)

Şi doar am spus întotdeauna, dar nimeni nu m-a crezut nicio-
dată: nu-mi pare rău că mi se pare prea lungă lipsa îndurării, mai 
ales că eu sunt vinovat, mai ales că, în asemenea condiţii, regre-
tul este un mare păcat, cum zicea mama! şi, desigur, Dumnezeu 
mi-a dat de toate, să nu ajung la absenţa îndurării sale, să nu 
ajung să mă văicăresc în pustiu! mi-a dat, însă eu am aşteptat 
să-mi şi pună în traistă! că nu mai încăpeam în mine de atâta 
infatuare printre păsările ucise şi printre florile de câmp scuipate 
în ochi! nu mai încăpeam în piele... până când, într-o sfântă şi 
neuitată atmosferă de utrenie, cu varga dreaptă de la războiul 
copilăriei, mama mi-a scos toată aroganţa şi tot teribilismul afa-
ră, mi-a zvârlit măreţia la câini şi mi-a poruncit să dau lacrimi la 
capătul păsărilor sfărâmate, la capătul cu ochii închişi!...

 Şi doar am spus întotdeauna, dar nimeni nu m-a crezut nici-
odată: îmi ispăşesc pedeapsa, mă dau cu capul de pereţi, unul 
mai potrivit ca altul pentru răsplata isprăvilor de atunci! desigur, 
pereţii nu au nici o vină, chiar sunt ademenitori, fac parte esenţi-
ală din împărăţia cailor verzi, îmi oferă spaţiu de scris şi de citit 
pe îndelete, chiar dacă nimicul mi se pare prea mult şi stăpân, 
chiar dacă puţinul (din ce în ce mai mult) plăteşte sirenele să mă 
strige şi să mă strângă în gheare!...

 Şi doar am spus întotdeauna, dar nimeni nu m-a crezut nici-
odată: sunt foarte-foarte puţini cei şape ani de acasă! şi, după ce 
că-s puţini, am mai şi plecat prin poghiazuri, după cai morţi şi 
pui de bogdaproste, după baliverne şi confort, în loc să fi rămas 
acolo, pe cărările nedrepte din lanurile de grâu, sub hohotul co-
lorat al curcubeului, naiv până la sfârşit, paznic şi cititor profesi-
onist al bibliotecii din sat, lăsată de izbelişte când Costică Boza, 
bibliotecarul, a plecat mai departe!... acum, iată, e prea târziu! 
un târziu clar, limpede, din ce în ce mai aproape şi mai mult! 
acum, uite, zadarnic plânsul năvăleşte încoace, zadarnic vrea să 
şteargă praful uitării de pe „si vis amari...!“...şi zadarnic icoana 
mamei îmi tulbură somnul, mă urmăreşte pe stradă, mă strigă şi 
mă bate pe umăr să fac un pas, doi paşi, trei paşi... înapoi, spre 
spaţiul fără timp şi fără infinit, sub călcâiul piciorului de plai, 
lângă liniştea fântânilor cu gura în jos, sub salcia unde Mâşkin, 
Karenina, Vitoria Lipan şi Lică Sămădăul plămădesc turte pentru 
sărbătoare şi comând!

„Afumaţi“ 
la volan
Cercetaţi 
penal pentru 
conducere 
sub influenţa 
alcoolului

Doi bărbaţi din judeţul 
Galaţi au ajuns să dea cu 
subsemnatul la 
poliţie după 
ce au fost 
prinşi în trafic 
conducând cu 
alcoolemii mult 
peste limita admisă de 
lege. Primul căzut în păcat 
a fost un bărbat de 51 de 
ani din Slobozia Conachi, 
care a avut ghinionul să 
acroşeze o autoutilitară 
care circula regulamentar 
pe DJ 251. Poliţiştii sosiţi 
la faţa locului au stabilit 
că şoferul vinovat avea o 
alcoolemie de 0,96 mg/l 
alcool pur în aerul expi-
rat. Oamenii legii au între-
prins demersurile pentru 
a stabili alcoolemia reală 
a conducătorului auto şi 
pentru a-i face acestuia 
dosar penal pentru că a 
condus în stare de ebrie-
tate.

O soartă similară a 
avut, câteva ore mai târ-
ziu, un gălăţean de 56 
de ani, oprit în trafic pe 
strada Tecuci. Deoarece 
emana halenă alcoolică, 
şoferul a fost pus să sufle 
în etilotest, verificarea 
relevând faptul că acesta 
avea 0,98 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Omul 
a fost dus la Spitalul de 
Urgenţă pentru recolta-
rea probelor biologice, 
poliţiştii întocmindu-i 
totodată dosar penal 
pentru conducere sub 
influenţa alcoolului.
Mariana Constandache

Ema Ştefan este „Next Diva“. 
Aşa ştiau toţi cei care urmăriseră 
al doilea sezon al emisiunii  cu 
acelaşi titlu, de la Euforia TV, care 
promitea participanţilor, încă de 
la casting, „şansa unei cariere în 
televiziune”. A trecut mai bine 
de un an în care frumoasa gălă-
ţeancă de 27 de ani, Ema Ştefan, 
a aşteptat să se concretizeze res-
pectivul premiu şi să prezinte o 
emisiune la Euforia.    

  „Am primit doar un număr 
de telefon de la un departament 
al postului Euforia TV. Am sunat 
în fiecare lună, din vara lui 2011 
până acum, pentru a întreba 
politicos dacă îşi mai amintesc 
de mine. Mereu mi-au spus să 
stau liniştită, că «momentan» 
sunt probleme. Au trecut şase 
luni, apoi un an, un an şi jumă-
tate. După toate scuzele că nu 
au bani, am văzut reclame prin 
Bucureşti cu noua grilă de pro-
grame la Euforia TV, cu emisiuni 
noi, cu fete noi, printre care eu 
nu mă regăseam”, îşi spune Ema 
Ştefan oful. „Mi-am luat inima 
în dinţi şi l-am sunat pe domnul 

Florin Nicoară, director de pro-
grame, care mi-a spus: „Oricum 
ai o carieră, eşti solistă, ai viitor, 
bucură-te că ţi-ai sporit, prin 
emisiune, celebritatea. Asta e, 
acceptă faptul că sunt alţii mai 
talentaţi decât tine. Nu ai fost 
decât parte dintr-o strategie, 
de fapt juriul te-a ales, cere-le 
lor explicaţii. Nu eşti în planu-
rile noastre, aşa e în showbiz! 
Poate sunt alte televiziuni inte-
resate de tine”. Menţionăm că 
juriul concursului a fost alcătuit 
din Andreea Bănică, Dan Silviu 
Boerescu şi Tonkins Anderson. 
„Aceste replici recunosc că m-au 
şocat, consider că meritam mă-
car să fiu privită în ochi şi să-mi 
spună că eu ca om şi ca femeie 
nu am fost decât o strategie într-
un miraj”, declară Ema Ştefan. 

„Îi urăm succes 
în cariera muzicală”

Directorul de programe al 
Euforia Tv, Florin Nicoară, ne-a 
explicat că: „Pentru toate concu-
rentele, prezenţa în sine în emi-
siunea „Next Diva” a reprezentat 
principala motivaţie, pentru că 
toate doreau să devină cunos-
cute, fie pentru a urma o carieră 
în showbiz, fie din alte motive 

numai de ele ştiute. Premiul la 
care faceţi referire era repre-
zentat de posibilitatea de a pre-
zenta o emisiune tv, în măsura 
în care proiectele disponibile 
corespundeau profilului şi cali-
tăţilor câştigătoarei, iar aceasta 
ar fi adus plusvaloare proiectu-
lui. Câştigătoarea primei ediţii 
„Next Diva“ a primit, după mai 
multe probe video, şansa să 
prezinte o emisiune la Euforia 
TV. S-a dovedit ulterior că nu a 
reuşit să aducă un plus de va-
loare programului respectiv, 
astfel încât emisiunea a ieşit din 
grila tv după sezonul respectiv, 
generând un anumit prejudiciu, 
deşi funcţionase foarte bine mai 
multe sezoane, cu altă prezen-
tatoare. Ca şi în cazul primului 
sezon „Next Diva“, câştigătoarei 
sezonului al doilea, Ema Ştefan, 
i-a fost acordată şansa de a pre-
zenta o emisiune pentru Euforia 
Tv. În acest sens, a fost propusă 
din partea Euforia Tv pe lista de 
audiţii pentru producţiile „Vreau 
pe cineva“ şi „Să gătim româneş-
te“. În ambele cazuri, producă-
torii respectivi au analizat pro-
punerea (vizionând materialele 
video conţinând prezenţa Emei 
Ştefan în programul „Next Diva 
2“ sau chiar prin audiţie directă) 

şi au ajuns la concluzia că nu se 
potriveşte emisiunii respecti-
ve, că nu are calităţile necesare. 
Având în vedere experienţa an-
terioară şi cazurile menţionate, 
precum şi datorită schimbării 
strategiei canalului în privinţa 
producţiilor locale, nu au mai 
apărut alte ocazii pentru ca Ema 
Ştefan să-şi înceapă cariera de 
prezentatoare la Euforia Tv. În 
concluzie, chiar dacă juriul „Next 
Diva 2“ a considerat că este cea 
mai bună dintre concurente, 
contextul pieţei tv şi noua stra-
tegie de programe a Euforia 
Tv ne împiedică să o solicităm 
pentru alte audiţii. Îi urăm suc-
ces în cariera muzicală”. Carieră 
începută încă de acum 14 ani, cu 
mult înainte de „Next Diva”…

 La rândul său, Ema Ştefan spu-
ne cu totul altceva: „Nimeni nu 
m-a sunat vreodată, de la Euforia 
Tv, pentru emisiunile menţiona-
te”, declară gălăţeanca.

 Cu alte cuvinte, Euforia Tv ba 
a vrut-o – cât a dat bine pe ecran 
şi a făcut audienţă, convingând 
juriul şi nu numai, ba n-a mai 
vrut-o, când a fost vorba să-i 
onoreze premiul. Şanse vor mai 
fi pentru Ema, însă gustul amar al 
experienţei numite „Next Diva” 
rămâne.

Ema Ştefan, câştigătoarea „Next Diva”, acuză

Euforia Tv 
nu i-a „plătit„ premiul 

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

Şedinţă la filiala Uniunii Scriitorilor

Premiile USR, numai dacă vin bani
O şedinţă informativă după 

întrunirea din 20 octombrie a 
Comitetului Director al Uniunii 
Scriitorilor din România (USR) 
de la Bucureşti, la care au par-
ticipat şefii de filială, i-a adunat 
sâmbătă pe membrii filialei S-E 
a USR. Dintre lucrurile comu-
nicate de preşedintele filialei, 
poetul Corneliu Antoniu, am 
notat că se primesc încă apari-
ţii editoriale din anul trecut ale 
membrilor, pentru ca juriul for-
mat din Simon Ajarescu, Viorel 
Ştefănescu şi Iulian Grigoriu 
să stabilească premiile filialei. 
Premiile se vor acorda însă doar 
dacă măcar anul acesta filiala va 
primi fonduri pentru o premiere 
cât de cât reală, la Piteşti, la Iaşi 
sau la Cluj fondurile fiind asi-
gurate de primăriile şi consiliile 
judeţene. Antoniu a anunţat şi 
că a făcut astfel de demersuri la 
Primăria Galaţi, ca „să scăpăm de 
spectrul acesta mizerabil, de a 
da oamenilor premiul constând 
doar într-o bucată de hârtie”.

Săptămâna viitoare, Comisia 
de validare va studia alte 23 de 
dosare ale unor candidaţi gălă-
ţeni la USR - „sper să se accepte 
măcar şapte-opt” la Bucureşti, 
spune Antoniu.

Cazare şi masă 
gratuită pentru 
scriitorii gălăţeni

Tot sâmbătă, criticul Viorel 
Ştefănescu a lansat o provocare 
pentru a asigura viitorul critic al 
Galaţiului: vrea să organizeze, 
în această toamnă, cursuri de 
creative writing pentru critici. 
Curiozitate: dacă Uniunea a ră-
mas, central, cu o singură casă 
de vacanţă, cea de la Neptun, 
filiala gălăţeană are două - cu 
cazare şi masă gratuite. Antoniu 
s-a plâns însă că scriitorii gălă-
ţeni nu au solicitat locurile de 
odihnă, ci doar scriitori din alte 
oraşe ale ţării.

Text şi foto: Victor Cilincă
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
22 - 27 octombrie  

2012

22 - 27 oct. 2012
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